
KVĚTEN 1978

ROČNÍK XXIX

CENA Kčs 3,50



Na výstavě, uspořádáné 
modelářským kroužkem 
při ODPM vŽiiině 
u příležitosti 30. výročí 
únorových událostí, byl 
k vidění i model 
upoutaného vírníku 
poháněný sovětským 
motorem Kometa 5 cm3

Nelétající maketu Sopwith 
7F-1,,Snipe" v měřítku 
1:33 si z kreslicí čtvrtky, 
fíbru, špejlí a nití zhotovil 
O. Stejskal z Linhartic

Ze stavebnice VD IGRA si 
zhotovil za 100 hodin 
model Santa Maria 
třináctiletý Libor Šotét 
zHostivic

S motorizovaným 
větroněm Standart se 
„modelářsky uklidňuje11 
J.PatlejchzPrahy6

Automobil J. Střapce a 
K. Svobody z Havlíčkova 
Brodu je poháněn 
„dvaapůlkou" MVVS 
a řízen amatérskou 
proporcionální soupravou

K TITULNÍMU SNÍMKU

Juniorka Marta Pavlíková začala 
s „velkými" akrobatickými modely 
létat na sklonku roku 1976. Vedle 
jejího o tce-trenéra jí při tvorbě typu 
nového modelu i při létání pomáhá 
Ivan Čáni. A ještě někdo má na 
výkonnostním růstu naší nejmladší 
pilotky významný podíl: Okresní 
dům pionýrů a mládeže v Prostějově, 
jehož pracovníci Martě vycházejí 
všemožně vstříc. Takže navíc je náš 
příklad i ukázkou neformální spolu
práce dvou společenských organi
z a c í-  Svazarmu a Socialistického 
svazu mládeže.



JARO
LETOŠNÍHO ROKU

Přišlo brzy. A přineslo s sebou senzaci, 
která -  i když nás od ní dělí již několik 
týdnů -  je stále živá a fascinující: Česko
slovenská socialistická republika se stala 
třetí zemí na světě, jež má svého kosmo
nauta. Socialistické Československo, za 
třiatřicet let po svém osvobození z fašis
tické poroby Sovětskou armádou, za tři
cet let socialistické výstavby stanulo po 
boku kosmických velmocí.

Je to velká věc a přijali jsme ji téměř 
jako samozřejmost -  tak jsme si zvykli na 
tempo rozvoje naší vlasti.

Ještě jsme nestačili docenit, co všechno 
tento fakt znamená. A je to zcela přiroze
né, neboť jsme dosud pod bezprostředním 
dojmem oné události. Dosud nám znějí 
slova, která pronesl kosmonaut Vladimír 
Remek před startem:

„Mně, občanovi Československé socia- 
' listické republiky, se dostalo velké cti být 
členem mezinárodní posádky a uskuteč
nit kosmický let se sovětskou lodí Sojuz 
28. Jsem hrdý na to, že má země se stejně 
jako další země socialistického společen
ství ve spolupráci se Sovětským svazem 
aktivně podílí na výzkumu a mírovém 
využívání kosmického prostoru.

Dovolte mi, abych upřímně poděkoval 
Komunistické straně a vládě Českoslo
venska, Komunistické straně Sovětského 
svazu a sovětské vládě za velkou důvěru, 
která mi byla prokázána.

Hlásím: jsem připraven na kosmický 
let s mezinárodní posádkou v lodi Sojuz 
28.“

Jsou to slova před historickou událostí, 
jež bude navždy zaznamenána v dějinách 
kosmonautiky. Třebaže se naše země již 
nějakou dobu podílela na kosmickém 
průzkumu v programu Interkosmos, te
prve tímto startem se stal zřejmý fakt 
dějinného významu: Sovětský svaz učinil 
první krok k zmezinárodnění kosmického 
prostoru. Otevřel dveře do vesmíru i ji
ným socialistickým zemím, což je skuteč

nost, jejíž význam budeme umět plně 
docenit až s určitým časovým odstupem.

Remkův start 2. března nesporně 
předznamenal celkovou atmosféru letoš
ního jara. Poslední zápas s hitlerovským 
fašismem, který je tradiční vzpomínko
vou náplní zejména prvních květnových 
dnů, ale který se promítá do celého jara, 
se tím posunul poněkud do pozadí. Sou
časnost potlačila vzpomínky. Ale nikoli 
právem. Neboť fronta, kterou tehdejší boj 
vytyčil, zápas života proti smrti, trvá 
dodnes. Sice v poněkud pozměněné po
době, ale jinak v naprosto totožné linii. 
I dnes totiž proti sobě stojí život se svými 
obrovskými perspektivami, z nichž jed
nou z nich je úspěšné dobývání kosmické
ho prostoru, a smrt s perspektivou děsivé
ho zániku. A konflikt mezi nimi, to je 
rozhodující bitva našeho století.

Nutno si uvědomit, že všechno, o čem 
fašističtí smrtonoši pouze snili -  válka na 
•stisknutí knoflíku, rakety přesně zasahu
jící cíl, smrtící paprsky -  to vše je dnes 
zde. Paprsky' pronikající každým pancí
řem, každým betonovým blokem, sebesil
nějšími bariérami jsou dnes skutečností. 
V představách fašistických zabíječů, plá
nujících a uskutečňujících genocidní 
akce v miliónových měřítcích, nesly 
označení X. Dnes je vystřídalo písmeno 
N. Neutronová puma -  nový prostředek 
pro arsenály smrti -  se vynořila nad 
Evropou.

Strhla se kolem ní bouře, jakou světová 
veřejnost už dlouho nezažila. Výroba 
neutronové pumy a její umístění na ev
ropském kontinentě by totiž znamenaly 
novou kvalitu v mezinárodních vztazích. 
Jestliže se před třemi lety uskutečnila 
Helsinská konference, která přijala Zá
věrečný akt, v němž se zúčastněné státy 
zavazují „vyvíjet úsilí k tomu, aby se 
proces uvolňování stal stále životaschop
nějším, všezahrnujícím a univerzálním 
procesem", pak umístění neutronové

CONTENTS Editorial 1-2 · Club 
news 2-3  · MODEL 

AIRPLANES: PÉŤA -  a chuck glider 4-5 ■ C/L 
newcomers' guide (continuation) 5 ■ Propeller for 
the indoor model 6 · Successful hand-launch 
gliders 6-7 ■ Wakefield by S. Samokis 8 ■ RADIO 
CONTROL: Improvement of Cirrus 9 · Home
made diesel 4 cc. 9 · New books from GDR 9 
■ Single channel equipment WS-11 (continuation) 
10-11 Position of the centre of gravity at RC 
models 12-13 ■ Curare -  the world winner F3 A 14 

MODEL BOATS: AURORA -  the famous 
cruiser 15-18 · International competition NAVI- 
GA ' l l  for the class C models 19 · An outboard 
combustion engine 19 ■ MODEL AIRPLANES: 
BE-51 BETA MINOR -  a Czechoslovak prewar 
touring plane 20-21 · International Nuremberg 
Toy Fair 22 · Gimmicks 23 ■ Advertisements 23, 
24,25, 32 ■ Sport score 24 MODEL ROCKETS: 
The geophysical rocket V-5 26-27 · MODEL 
CARS: International competition of RC cars in 
Poland 28 ■ Alfa Romeo Giulietta 28-29 · Clutch 
for the RC car 29 · MODEL RAILWAYS: From 
the exhibition in Moscow 30 · From the Nuremberg 
Toy Fair 30-31

T\TT_J A T T  Leitartikel 1-2 · Klubsnach- 
I l N n / A . L ·  1 richten 2-3 · FLUGZEU- 
GE: Wurfgleiter Péťa 4-5  · Tips fur die Anfänger 
im C/L Fliegen (2. Teif) 5 ■ Propeller fur die 
Saalflugmodelle der Kl. P3 6 · Erfolgreiche Wurfg
leiter 6-7 · Ein Wakefieldmodell von S. Samokis 8 
• FERNSTEUERUNG: Verbesserungen auf dem 
Cirrus-Segler 9 · Ein Selbstzundungsmotor 4 cm3 
selbstgefertigt 9· RC Einkanalanlage WS-11 (Teil 
2) 10-11 · Feststellung der Schwerpunktlage bei 
RC Modellen 12-13 · F3A Weltmeistermodell 
Curare 14 ■ SCHIFFE: AURORA -  ein histori- 
scher Kreuzer 15-18 ■ Internationaler Naviga- 
Wettbewerb fur die C Kl. 19 ■ Ein Aussenbordag- 
gregat mit Verbrennungsmotor 19 ■ FLUGZEU- 
GE: Tchechoslovakisches Sportflugzeug Be-51 
Beta Minor 20-21 ■ Fachmesse Modellbau in 
NUrnberg 78  22 · Kleine Rats fiir Sie 23 · Angebo- 
te 23, 24, 25, 32 ■ Sportergebnisse 24 ■ RAUM- 
FAHRTMODELLE: Die geophysikalische Rake- 
te V-5 26-27 · AUTOMOBILE: Ein internationa
ler Wettbewerb in Poland 28 · Alfa Romeo 
Giulietta 28-29 ■ Eine Kupplung fur die RC 
Automodelle 29 ■ EISENBAHN: Ausder Modell- 
austellung in Moskau 30 · Neuheiten aus Nrn- 
berg '78 30-31

COnEPXAHHE S t
craTbH 1-2 · M'iBecTHfl H3 KJiyóoe 2-3 · CAMO- 
JIETbl: MeTaTejibHbiH ΠΕΤ5Ι 4-5  · CoeeTbi fljia
HaHHHaiOmHX C KOpflOBblMH MOfleJIHMH (1 IipOflOJI- 
JKeHMe) 5 ■ B03flyiIIHbIH ΒΗΚΕ flJI» KOMH3THOH 
MOflejiH KaTeropHH Π3 6 ■ YcneuiHbie MeTaTejib- 
Hbie njiaHepbi 6 -7  · Wakefield C. CaMOKmua 8 
■ P/ynPABJIEHHE: YjiyHiiieHHe imaHepa Cirrus 
9 · CaMOflejibHbiH flH3ejib 4 cm3 9 · HoBbie κηηγη 
H3 ΓβΡ 9 · OflHOKOMaHflHast annapaTypa p/ynpae- 
jieHHH WS-11 (1 npoflOJDKeHHe) 10-11 · nojioxe- 
HHe ueHTpa THxecTHp/yMojtejieň 12-13 · CURA
RE -  MOflejib MeMriHOHa MHpa Φ3Α 14 · CÝflA: 
McTopHHecKHH Kpeňcep ABPOPA 15-18 · Me>K- 
AyHapoflHbie copeBHOBaHHH ΗΑΒΗΓΑ 77  ajia 
MOflejieň KaTeropHH 13, 19 · FIosBecHbiH Μοτορ 
BHyTpeHHero cropaHwa 19 · CAMOJIETLI: Be-51 
EeTa Mhhop -  HexocjiOBaitKHň flOBoeHHbiň Typnc- 
THHecKHH caMOJieT 20-21 · MoKAVHapoAHaa ap- 
Mapxa HrpymeK b Hrøpe.M6epre 22 · IIone3Hbie 
coBcrbf 23 ■ OöTsaBJieHHH 23, 24, 25, 32 ■ Pe3yjib- 
TaTbi copeBHOBaHHH 24 · PAKETbl: ΓεοφΗ3ΗΗεΰ- 
xaa paxeTa B-5 26-27 · ABTOMOEHJIH: Me«- 
AyHapoflHbie copeBHOBaHHa p/y aBTOMpömieft 
b Tlojibme 28 · Alfa Romeo Giulietta 28-29 
• CitenjieHHe ajih p/y aBTOMOömta 29 · >KEJIE3- 
HblE ÆOPOÉH: H3 BbicTaBKH b MocKee 30 - H3 
HtöpeMöeprcKOH HpMapKH 30-31

m odelář
VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ 5/78

Květen XXIX

MODELÁŘ · 5/1978 1



pumy, zbraně hromadného ničení, nové 
generace, by bylo s tímto cílem v napros
tém rozporu. Uvolňování napětí by neby
lo životaschopnější, naopak, nebezpečí 
jaderného konfliktu by se stalo daleko 
pravděpodobnější. Bez ohledu na snahu 
západních vojenských činitelů vzbudit 
dojem právě opačný. Generální inspektor 
bundeswehru Harald Wust se kupříkladu 
dal slyšet, že „puma by zaručila klid 
a bezpečnost Západu11.

Prapodivná logika, uvědomíme-li si, že 
západní Evropa, a v ní zejména NSR, je 
v současné době skladištěm. válečného 
materiálu, zbraní hromadného ničení, ja
derných hlavic. Hustě obydlená NSR je 
už dnes sudem prachu, jenž nemá sobě 
rovného. Mluvit o klidu a bezpečnosti 
v souvislosti se záměrem umístit k mega- 
tunám TNT další prostředky hromadné
ho ničení je proto nanejvýš cynické. Ne
podobal by se klid, o němž hovoří Harald 
Wust, klidu na hřbitově?

Nikoli, to není samoúčelná otázka, 
poněvadž další vojenský činitel atlantic
ké aliance už se pokusil veřejnost na to 
připravit. A nebyl to nikdo jiný, než 
vrchní velitel ozbrojených sil NATO v Ev
ropě americký generál Haig, který pro
hlásil, že neutronová zbraň by byla „žá
doucím přínosem k modernizaci, našich 
jaderných sil na evropském válčišti11. 
Haig nezapře, že ostruhy si získával ve 
Vietnamu: se samozřejmostí muže, který 
pomáhal přeměňovat vietnamská pole 
v měsíční krajinu, automaticky předpo
kládá, že v Evropě bude válčiště . . .

Kdosi si svého času dal práci zjistit, že 
k zabití člověka postačí 15 gramů TNT. 
A se stejnou pečlivostí vypočetl, že na 
každého obyvatele naší planety připadá 
už 15 tun TNT! Logickou myšlenkou 
vyplývající z tohoto zdrcujícího a krajně 
zneklidňujícího faktu je odstranění ne
bezpečí exploze všech oněch výbušnin, 
jež se nahromádily v arsenálech Země 
a de facto ji podminovaly. Sovětský svaz 
učinil desítky nabídek jak Spojeným stá
tům, tak zemím Severoatlantického pak
tu, jak zamezit dalšímu zbrojení a jak 
dosáhnout postupného odzbrojení. Avšak 
západní stratégové místo pozitivní reak
ce přicházejí s „humánní neutronovou 
zbraní11, která by neničila éxplozí, nýbrž 
„pouze11 radiací.

Můžé být průkaznějšího důkazu 
o zrůdnosti myšlení a o naprosté nevůli 
realizovat Závěrečný akt helsinské kon
ference?

Ale naštěstí lidé, prostí lidé našeho 
století, už pochopili, že mohou rozhodo
vat o své budoucnosti sami -  bez svých 
pánů. V západní Evropě -  Holandsku, 
Belgii, Dánsku a konečně i v NSR -  se 
proti neutronové pumě zvedla taková 
vlna odporu, že nebylo možno ji ignoro
vat. A tak prezident Carter v první dub
nové dekádě rozhodl výrobu N-bomby 
zatím nezahájit. I když tím znovu osvěd
čil vlastnost, jíž je pověstný, totiž vyhýbat 
se nepopulárním opatřením, nejít hlavou 
proti zdi a dosahovat cílů oklikou, nejde- 
li to přímo, je to přece jen jistý úspěch 
pokrokových sil.

Jaro letošního roku tedy přineslo dvě 
potěšitelná fakta: ČSSR stanula po boku 
kosmických velmocí a život ve svém 
neustálém souboji s nebezpečím smrti 
dokázal opět zvítězit.

Tak jako před třiatřiceti lety, kdy bojo
val s nepřítelem nad jiné zarytým a ne
bezpečným - s  fašismem.

Ústřední rada modelářského klubu Svazarmu 
na zasedání ve dnech 3. a 4. 3. 1978 schválila 
návrh na uspořádání vrcholných modelářských 
akcí v roce 1979:
Mistrovství ČSSR:
Upoutané letecké modely (F2A·, F2B, F2C), 
Hradec Králové, 15. a 16. 9.1979 .
Halové modely (F1D), Brno, září-říjen 
Létající makety (F4B, F4C), Ostrava, 2. až 3. 9. 
1979
Dráhové modely (A1, A2, B, C2), Revúca, 1. až 
2. 9.1979
Lodní modely (D, F5), Uherské Hradiště, 17. až 
19.8.1979
Železniční modely, Ústí n. L., 14. až 16. 9. 1979 
Raketové modely (S1B, S2A, S4D, S5D, S 7), 
L. Mikuláš, 8. a 9.9.1979

Juniorský přebor ČSSR:
Lodní modely (E, F, FSR), Uherské Hradiště, 
17. až 19. 8. 1979

•%r i  a w  i  rčtenářská
anketa

Vyplněné anketní lístky z Modeláře 1/1978 
zaslalo do 28. února 1978 10 168 čtenářů. Další 
více než dva tisíce lístků přišly po uzávěrce, 
takže nemohly být pojaty do slosování. Celkem 
tedy odpovědělo na naší anketu takřka třináct 
tisíc čtenářů (i z SSSR, Polska, Jugoslávie atp.), 
přestože lednový Modelář vyšel -  vinou tiskárny 
ä Poštovní novinové služby -  až začátkem 
měsíce února.

Slosování proběhlo 2. března v klubovně 
redakce časopisu Letectví a kosmonautika za 
přítomnosti revizora Vydavatelství MAGNET 
Františka Zelenky, podnikového právníka dr. 
•Jaroslava Štočka, pracovnic oddělení čtenář
ského průzkumu a sekretářky a redaktora časo
pisu Modelář. První cenu -  poukázku na mode
lářský materiál v hodnotě 500 Kčs-vyhrál Vilém 
Lukeš z Ostravy-Poruby (je stavitelem plastiko
vých modelů!), druhá cena-poukázka v hod no
tě 400 Kčs -  připadla Lubomíru Knajfovi z Chva
letic, třetí cenu -  poukázka v hodnotě 300 Kčs 
vyhrál Miroslav Pour z Nymburka a čtvrtou cenu 

í -  poukázku v hodnotě 200 Kčs -  jsme odeslali 
na adresu Tomáše Vaňka z Opavy. Dalších 36 
cen -  poukázek na modelářský materiál v hod
notě 100 Kčs -  vyhráli: Ladislav Foretník, Fore- 
tík, Karel Synek, Jozef Lukáč, Dezider Tóth, 
Alena Čechová, Rudolf Bárta, Otakar Šec, Zby
něk Šeda, MUDr. Oldřich Řezáč, Sándor Szabó, 
Andrej Orlický, Josef Svoboda, Jindřich Dopita, · 
Antonín Tvarůžka, Vladimír Potužák, Julius Leš- 
ťanský, ing. Jan Klán, Lubomír Sádlík, Emil 
Bartoš, František Moravec, Vlastimil Soudek, 
Peter Košík, Václav Propílek, Jaroslav Veverka, 
Jiří Gnida, Josef Srb, Tomáš Křivohlávek, Karel 
Baláš, Michal Kolací, Jan Piroch, Jiří Tabery, 
Zdeněk Ráček, Otakar Hamták, Jiří Bartoň, Aleš 
Široký a Miloš Berger.

Výhercům blahopřejeme a věříme, že ti, kteří 
nevyhráli, budou alespoň spokojeni s obsahem 
našeho časopisu. S vyhodnocením čtenářské 
ankety vás seznámíme v druhé polovině roku.

Redakce

Mezinárodní soutěže:
Mezinárodní soutěž FAI v kategorii F3A, Brati
slava, 14. a 15. 7. 79
Mezinárodní soutěž FAI v kategorii F1D, Brno, 
červenec 1979
Srovnávací soutěž automodelářů socialistic
kých zemí (RC-EB, V1,V2), Olomouc, 5. až 8.7. 
1979
Mezinárodní soutěž FAI v kategorii F2D, Brno 
25. a 26. 8. 1979
Mezinárodní Soutěž FAI v kategorii F4C. Strako
nice, 16. a 17. 8.1979
Mezinárodní soutěž NAVIGA (plachetnice),. Po- 
děbrady, 19. a 20. 5.1979 
Mezinárodní soutěž MOROP (železniční mode
ly), Ústín. L„ 21. až 23. 9. 1979 
Mezinárodní soutěž NAVIGA v kategorii F, Plav. 
Štvrtok, 7. až 9. 9. 1979
Mezinárodní soutěž NAVIGA v kategorii C, 
Jablonec n. N„ 4. až 7. 10. 1979

Stálá komise pro zlepšovatelské hnutí UV 
Svazarmu vypsala tematické úkoly pro rok 1978. 
Modelářské tematiky se dotýkají dva úkoly: 
„Automatické elektronické měření rychlosti 
modelů'' a „Zvýšení spolehlivosti provozu rá
diem řízených modelů". Pro nejlepší řešení 
tematických úkolů je vypsána zvláštní odměna 
(2000 Kčs a 4000 Kčs). Termíny pro předložení 
řešení jsou 31. 12. 1978 a 30. 9. 1978. Bližší 
podrobnosti najdete v „Technickém zpravodaji 
č.2“ , který by měl být na každém OV Svazarm u.

Zd. NOVOTNÝ 
tajemník ÚRMoK Svazarmu

» k l u b ů
kroužků

ZO Svazarmu Klub raketových modelářů 
v Praze 7 pořádá jako soutěž Ra-Č-24

DNY REKORDŮ
+

SETKÁNÍ MODELÁŘŮ
nejen raketových, ale i leteckých, případ
ně dalších odborností. Kategorie nejsou 
omezeny -  je možné létat s volnými, RC 
i upoutanými modely. Ubytování je zajiš
těno v autocampingu v areálu letiště. Ve 
dne je na programu létání, večer besedy 
u krbu! O podrobnosti si napište na 
adresu: Vladimír Hadač, Vratislavova 32, 
128 00 Praha 2.
Letiště VRCHLABÍ, 23. až 25. června 
1978

O

POZOR -  POZOR -  POZOR

Vyhlášení náborového závodu okolo py- 
lonů pro RC. modely, který se uskuteční 
18. června v Mělníce, vzbudilo značný 
zájem. Pořadatel se proto na základě 
připomínek řady modelářů rozhodl rozší
řit akci ještě o závod kategorie F3D podle 
pravidel FAI.

O propozice závodu o Cenu Modely 
pište na adresu: Podnik ÚV Svazarmu 
MODELA, Holečkova 9,150 00 Praha 5.

2 MODELÁŘ · 5/1978



Výstava ve Vysokém Mýtě

shromáždila v sále Městské galerie 125 
modelů letadel, lodí, aut a kolejišť. Mode
lářský klub Aeroklubu Svazarmu Vysoké 
Mýto zde na výstavě pořádané k 30. výročí 
Vítězného února představil v leteckomo- 
delářské expozici modely volné, RC 
i upoutané, z nichž zaujaly návštěvníky 
především pečlivě zpracované modely 
F1AM. PazderyaJ. Sotonyatakéminima- 
kety na gumu B. Pitry. Z RC modelů 
vynikly velké makety skutečných větroňů 
VSO-10 M. a Z. Schlosserových, VSB-62 
Vega a ASW-17 J. Maška. Z lodních 
modelů vyvolávala pýchu autorů (žáků ve 
věku 9 až 13 let) série modelů EX-500, 
magnetem však byly historické plachetni
ce kategorie C1 M. Rejmana, které poprvé 
představil veřejnosti. Modely vozů formu
le 1 vévodily expozici automodelářů. Mlá
dež přitahovala autodráha a samozřejmě 
i dvě menší, ale dobře zpracovaná kole- 
jiště.

Panely ařadadiplomú smedailemi daly 
návštěvníkům představu o sportovních 
úspěších svazarmovských modelářů. Vý
stava velmi pomohla propagaci práce 
klubu a navíc získala pro jeho činnost 
i nové zájemce z řad mládeže. Máme 
z toho radost i potíže, neboť v malé 
dílničce může ve vší skromnosti pracovat 
najednou jen deset modelářů. J. Lejsek

LMK Strakonice I

slaví v tomto roce 25 let činnosti. Od roku 
1953, kdy byla modelářská zájmová čin
nost začleněna do Svazarmu, pracuje 
nepřetržitě. Za tu dobu se v klubu vystří
dala řada obětavých modelářů (Karel Jo
náš, Jiří Košťál, Josef Hanuš a další), kteří 
se zasloužili o rozvoj modelářství ve Stra
konicích i okolí. Poděkování patří i stra
konickému aeroklubu za spolupráci 
a poskytnutí možnosti využívat letištní 
plochu.

Samozřejmě největší podíl na práci 
klubu má sportovní činnost. Málo klubů 
se může pochlubit, že, některý z jeho 
členů získal titul mistra ČSR a účastnil se 
mistrovství Evropy a světa. V LMK Strako
nice I je to Václav Patek, který se věnuje 
kategorii volných motorových modelů.

Přes úzkou specializaci se podílí členo
vé i na rozšiřování branné výchovy účastí 
na akcích organizovaných ZO Svazarmu. 
Velkou pozornost věnuje klub práci s mlá
deží, členové vedou kroužky při ODPM 
Strakonice a ROH Fezko. Strakonická 
veřejnost mohla v poslední době zhléd
nout výstavu pořádanou uv příležitosti 
„dne otevřených dveří" n. p. ČZM Strako
nice, promítání diapozitivů s modelář
skou tematikou, členové se zúčastnili 
i školení KMR. Veškerá činnost klubu je 
zaznamenána v kronice. Emanuel Heda

Závazek LMK Máj Karviná

byl uzavřen na výroční schůzi 12. února 
a má jedenáct bodů. Každý člen dostal 
zvláštní průkazku -  jde vlastně o soutěž 
mezi členy. Za splněnou část soutěže 
dostane každý určitý počet bodů (např. za 
účast na mistrovské soutěži 2 b„ celoroč
ní vedení kroužku,mládeže -  4 doby, 
překonání rekordu ČSR (ČSSR) -  2 body, 
oceněny jsou i funkce při soutěžích, bri
gády čí účast na propagační akci nebo 
výstavě). 6. prosince 1978 bude provede
no vyhodnocení. Tato akce určitě pomůže 
k rozvoji aktivity a iniciativy. Závazek byl 
uzavřen na počest 6. sjezdu Svazarmu.

M. Dvořáček

ZO modelářů Svazarmu 
OP CHMELAŘSTVÍ Žatec 
s hlubokým zármutkem 
oznamuje, že dne 9. břez
na 1978 ve věku 28 let 
náhle zemřel

Vilém MODRÓCZKI
Modeláři okresu Louny v něm ztrácejí 
nejen vysoce aktivního modeláře-spor- 
tovce, ale především kamaráda, který 
byl páteří veškerého modelářského ži
vota v městě Žatci i okrese.

Krutý osud však jej zaskočii piného 
tvůrčích schopností ještě daleko před 
vrcholem, kterého chtěl a mohl dosáh-
nout' Čest jeho památce!

Celá žehrovská ZDŠ

navštívila výstavu, kterou na závěr úspěš
né sezóny 1977 uspořádal místní mode
lářský klub koncem ledna v místnostech 
osvětové besedy, Na osmi panelech měli 
návštěvníci možnost se seznámits historií 
klubu (začala před 36 lety stavbou benzí
nových motorků), obdobím starých větro
ňů až po nové A3, A1, F1A, na dalším zase 
s modely na gumu i se zlatou medailí 
F. Dvořáka z MS 1959.

Leteckých modelů bylo vystaveno 138, 
dostalo se i na kity a lodě. Výstava měla 
mimořádný úspěch a nejlepší ocenění 
přišlo z MNV. Modeláři se mohou scházet 
v místnostech osvětové besedy a v bu
doucnu mají přislíbenou klubovnu 
v domě mládeže, který by měl být napřes
rok postaven. -č k -

Modelářský klub Svazarmu v Lipen - 
cích uspořádal začátkem února další pěk
nou výstavu, tentokrát v sále STS Radotín.

NEJLEPŠÍ 
LETEČTÍ 
MODELÁŘI ČSR 
V ROCE A Q

(Dokončení z Modeláře 4/1978)

Kategorie RC V1 -  žáci (5): 1. P. Lener ml., 
2906; 2. P. Lener, oba Klatovy, 2694; 3. O. 
Jelínek, 2646; 4. M. Jelínek, oba Kdyně, 2278; 5. 
J. Prchal, Holešov, 2049 b.

Kategorie RC V1 -  junioři (4): 1. J. Černý, 
Poděbrady, 3000; 2. K. Trnka, Drozdov, 2762; 3. 
Z. Boubfk, Praha 2, 2645; 4. J. Náhlovský, 
Semily, 1935 b.

Kategorie RC V1 -  senioři (27): 1. V. Pergler, 
Praha 8, 3000 + 2x 1000; 2. V. Janouš, Kam. 
Žehrovice, 3000 + 1000 + 938; 3. V. Dudešek, 
VŽKG Ostrava, 3000+ 1000; 4. Z. Prosický, 
Praha 8, 3000 + 991; 5. V. Malý, Horažďovice, 
3000 + 931 b.

Kategorie RC V2-žáci (1): V. Vilím, Holýšov, 
1716 b.

Kategorie RC V2 -  junioři (2): 1. M. Markl, 
Praha 4, 2811; 2. L. Bílý, Drásov, 2445 b.

Kategorie RC V2 -  senioři (24): 1. P. Břehov- 
ský, Rokycany, 3000; 2. V. Pergler, Praha 8, 
2995; 3. J. Bartůněk, Praha 4, 2986; 4..S. Rak, 
Praha 9, 2980; 5. V. Andrýsek, Praha 8, 2975 b.

Kategorie RC Sv1 -  junioři (1): Z. Řádek, 
Nové Město n. M., 2145 b.

Kategorie RC Sv1 -  senioři (7): 1. ing. M. 
Přibyl, Blansko, 3000 + 2x 1000; 2. J. Bis, 
Litomyšl, 3000; 3. F. Vrtěna, Nové Město η. M. 
2982; 4. J. Plch, Litomyšl, 2808; 5. J. Vondra, 
Blansko, 2741 b.

Kategorie RC M1 -  žáci (1): L. Weisbrod, 
Kopřivnice, 3320 b.

Kategorie RC M2 -  senioři (12): 1. V. Mužný, 
Kopřivnice, 22 293; 2. B. Veselý, Praha 2, 
20 920; 3. L. Matouš, Plzeň, 18 470; 4. V. Bílý, 
Drásov, 17 910; 5. L. Lener, Klatovy, 16 585 b.

Kategorie RC MH3 -  senioři (2): 1. M. Čip, 
Hořice, 3906; 2. M. Kalousek, Pardubice, 3730 b.

Kategorie F1E -  senioři (20): 1. J. Novák, 
Jablonec η. N., 4500; 2. J. Nohel, Rousínov, 
4343; 3. O. Balatka, Jablonec η. N., 4232; 4. B. 
Berger mi., Uničov, 4184; 5. J. Karásek, Žam- 
berk, 4164 s.

Kategorie M min -žáci (8): 1. M. Keiík, 3; 2. P. 
Koutný, 5; 3. Z. Mráz, všichni Brno 4, 8; 4. T. 
Halabala, Brno 2,8; 5. P. Šofrt, VŽKG Ostrava, 9.

Kategorie M min -  junioři (4): 1. P. Lisý, 4; 2. 
A. Bělský, 7; 3. S. Smetana, 8; 4. P. Mikuláštík, 
všichni Brno 4, 10.

Kategorie M min -  senioři (18): 1. ing. L. 
Koutný, Brno 4, 3; 2. S. Hladík, Brno 2, 4; 
3. A. Alfery, Brno 4, 6; 4. L. Knebl, Frenštát p. R„ 
9; 5. V. Kunert, Brno 3, 14.

Podle podkladů krajských modelářských rad 
zpracoval Richard Metz

MODELÁŘ · 5/1978 3



Vystřelovací 
kluzák PÉŤA

4

„Péťa" má smůlu. Nepatří do žádné katego
rie, v niž se rozdávají medaile. To ale nezname
ná, že nepatří nikam. Patří malým klukům, kteří 
ještě nedokáží startovat model šňůrou. Model 
by měl samozřejmě postavit táta. ,,Péťa“ vznikl 
z takového předvánočního rozmaru udělat jed
nomu docela malému klukovi radost. Je to tedy 
model jednoduchý, rozkládací, prakticky nezni
čitelný. Přitom je i pohledný a ne zbytečně 
těžký.

K STAVBĚ (všechny míry jsou vmilimetrech): 
Trup má kostru z lišt 2 x 8 a hlavici z lipového 
prkénka. Přední horní část trupu je z balsy. 
Startovní háček je na smrkovou rozpěrku přivá
zán nití a zalepen. Vychází z trupu na jeho 
pravém boku (v úrovni podélníku) -  jde o tzv. 
boční háček. Rozpěrky v zadní části trupu 
i zakončení jsou balsové. Za hlavici je třeba před 
přilepením bočnic z balsy tl. 2 zalepit asi 25 g 
olova. Po obroušení trup jednou nalakujeme

REZ TRUPEM

.'i

im m

%
7T77K

L

+ 2 ,5 *

, 3 6  _

—  V _ - r .  ·
_ - ________ . — ___  1

- W J ~
5 1 5

L- 664

-120

5,89dm2

I

s ______z .

260

o

4,54 dm2

• Γ<*)|
J -

60

KLUZÁK PRO MALE: I VELKÉ

P Ě Ť A
ROZPĚTÍ'- 664- mm HMOTNOST - 83g
DÉLKA - 5 2 ? -  ZATÍŽENI' - tl,2g/dm2

NAVRHL A ZHOTOVIL- Ha*. ÓííiJO  
LMK kT. ŽE.HR0V1CE

3 0 0 _________  4 0 0



čirým nitrolakem. Potom zobou str^rt-přHepime-■ nejf»FV0-z~koiífcu-Ra-kolil!í.pocléUcupu a potom 
smrkovou lištu 2 x 4 -  „sedlo" křídla.'  /  '"RnzemTTSuma nej3e^TK3ír "ctvsKf,át stejnou 

Kýlovka je z proužků ba!šy3il3,-liměrové cestou. Výškovka se ijbvn^řž/přivaz/uje.iedntm
kormidlo je k ní připevněno dvěma páský hliní- okem -  z kolíku na kqlík a zpět.* Zdůrazňuji to
kového plechu zalepenými dq/zářezů/v operu proto, žé řaďtLzScSteČníků potřebuje k připev-
dílech. Sedlo výškovky je z batsy tl. 2,/Zepředu není kř^dler k. vý^Skovky ; metry gumy. Je to
i zezadu jsou zalepeny do kýíovky bambusové nesprávné, takto přivázahé části pe při nárazu
kolíky pro přivázání výškovky. Celek je obrou- „neoddělí, ale spíže se ur 
šen, jednou natřen a zalepen do otvbrů v trupu. . K létání: DoVažte oiovem mbdel tak, aby 

Výškovka (správně vodorovná ocasní plo- poloha těžiště ddpóvídála Xjdajiiha výkrese. Na 
cha) je běžné konstrukci, použitý .maferiáťje nejlepší kluž r/iodfel déladťe podkládáním vý- 
zřejmý z výkresu žebra. Pokud máte kvalitní škovky (vpřed/ι či^vzapuj./Šmět· letu opravujte 
a hodně lehkou balsu, můžete yýškovku-vybr-ou-- .. vychýlením té půlky/křTdía kupředu, na jejíž 
sit i z prkénka tl. 3. /  /  stranu model' zatáčí./Směrovku použijte pouze

Křídlo’ má žebra z balsy tl. KVšectmy-Hšty - -k-hrubým-opravám šměru letů, je velmi citlivá, 
jsou smrkové. Koncový oblouk je z balsy tl. 1 až Ke vzletu pýjužívejtd gumový katapult- 4  metry
1,5. Křidlo se sestáví ve třech dílech,které se gumy o prýřezu 1 xjfe nastave.hé 20 metry silonu
slepí dohromady (střed/ií, rovný střední díl, o průměrp 0,3. ,/Péťa" je/model pro „malé
pravé a levé „upho"). Žébra v místě lomení je létání", spíše do k I i d n ě j š í h o /o vzd u š i. Startovací
z balsy tl. 3 a má namísto otvorů pro lišty pouzěX háček nesmí byť dlouhý, kby kroužek lanka 
otvor pro přeýíižkovod spojku. ■ v  snadno yypadnia při vychý/ení modelu do stra-

Křídlo je potaženo tlustým Modelspanem, tiy/SJy vznikléítah|i gumý a bočního umístění
trup a výškovka tenj<ým„Lze použít i, Mikelantu, háčiju ýyrqýnájne vychýlením směrovky mírně
nevypínejte ji ale vddou! Po potažení mö3eT3 až vpravit/ Moděli>yLzk°uše/i za poměrného klidu
4xjakujeme čirým nitrolakem. Trup stačí natřít shora/popsaným katappitem společně s jeho
pouze tfválčráCpoktidiej^ště-fiatřete-iedziQU-----dalšímidvěmi,,Oratryt'Ujeden létal jako druhý.
barevným nitro.émailem. Nejlepší dosázené časy se pohybovaly mezi 35

Křídío i výškovka se k trupu přivazují gumou až 4Ö sekuhdami -  při dobrém seřízení vždy
1 X 1/ Křídloi s přivazuje jedním okem gumy -  dosáhne alespoň 30 s. Není to mnoho, ale je to

dost pro radost malých kluků. Při startu kata- 
pultem a chybném seřízení se může stát, že 
guma stáhne model až na zem. Buďte bez obav, 
nepraskne ani potah. Pouze srovnejte křídlo, 
upravte seřízení a můžete létat znovu,

Hotový model se vejde do krabice o rozmě
rech 100x100x670 mm i s cívkou se startovací 
šňůrou a gumou, takže nebude překážet áni 
v tramvaji či autě, až se vypravíte „někam na 
vzduch".

Rad. Čížek 
LMK Kamenné Žehrovice

Potřebný materiál: Balsa: 1/2 prkénka tl. 1, 1 
prkénko tl. 2, kousek balsy tl. 3 a 4; smrkové 
lišty: 2x3 - 2  ks, 2 x 8 -2  ks, 2 x 4 -1  ks, 2 x 5 -1  
ks. Lepidlo, papír, nitrolak, kousek překližky tl. 
2, odřezek lipového prkénka tl. 10. Ocelovýdrát 
o průměru 1 ,2 -60  mm.

Chcete 
létat 

s upoutá/ 
nými 

modely?
(Pokračování z Modeláře 4/1978)

Na potah modelu použij papír, tkanina je 
zbytečná. Vhodný papír je Modelspan, 
Mikelanta v nouzi i Kablo.

Lakovat můžeš jen Celoxem (nitroe- 
mail), ovšem budeš-li model pohánět sa- 
mozápalným motorem. Použiješ-li motor 
se žhavicí svíčkou, lakuj epoxidovými 
laky. V každém případě je třeba po létání 
umýt model benzinovým čističem a otřít.

Doporučená délka řídicích lanek (drá
tů) je 13 až 16 m, jejich průměr 0,25 až 
0,3 mm.

VYVÁŽENÍ MODELU
I upoutaný model musí být správně 

vyvážen -  dříve než vzlétne. Řídicí lanka 
sice zajišťují příčnou stabilitu modelu 
a umožňují let výškově řídit, avšak svojí 
hmotností způsobují naklánění modelu 
dovnitř letového kruhu a svým odporem 
stáčení modelu do kruhu kolem jeho 
svislé osy. Tomuto nepříznivému vlivu 
řídicích drátů je nutné čelit. Hmotnost 
lanek vyvážíme 30 až 50 g olova, které 
zalepíme do křídla na jeho vnější (ven 
z letového kruhu) konec. Tím posuneme 
těžiště samotného modelu na pravý bok 
trupu. Proti stáčení modelu do kruhu je 
třeba vychýlit osu motoru vpravo, a to asi 
dvojnásobně oproti volným modelům, 
kde vyrovnáváme pouze kroutící moment

motoru. Rovněž svislou ocasní plochu je 
nutné zalepit s výchylkou asi 10° vpravo.

Model vyvážíme podélně tak, aby těžiš
tě bylo ve 20 až 25 % hloubky křídla od 
náběžné hrany. Pro začátek je lepší, je-li 
model těžší „na hlavu", bude mít klidnější 
a stabilnější let. Pamatuj si, že model 
s těžištěm za 1/3 hloubky křídla je téměř 
neovladatelný!

LANKA A ŘÍDICÍ MECHANISMUS
Uvědom si, že kolem tebe krouží na 

tenkých ocelových drátech zhruba 3/4 kg 
rychlostí i více než 70 km/h (při délce 
lanek 14 m je odstředivá síla asi dvaapůl- 
násobkem hmotnosti). Je to dost na zra
nění těch, kteří přihlížejí, i na rozbití 
modelu, poruší-li se pevnost čehokoli od 
řídicí rukojeti až po závěs v modelu.

Řídící, rukojeť tvaruj tak, abys ji držel 
v ruce pohodlně. Těžká rukojeť není dob
rá, ztrácíš cit při pilotáži. Pozor nazavěše- 
ní lanek, nesmí se dřít o kovové části 
konce rukojeti. Vzdálenost zavěšení la
nek vol tak, aby řízení nebylo příliš citlivé.

Lanka nebo ocelové dráty použij vždy 
jen dobré, bez mechanického poškození 
nebo smyček. Konce lanek u řídicí rukoje
ti i u závěsu na modelu musí být dobře 
zavázané a zapájené cínem. Lanka udržuj 
stále v čistotě, otírej je měkkým, suchým 
(a čistým) hadrem před i po létání. Dbej, 
aby se po nich nešlapalo.

Závěs na modelu nepodceňuj, je dosti 
namáhaný. Vahadlo řízení se musí otáčet 
volně, ale bez velkých vůlí. Zakotvení 
držáku vahadla v trupu musí odpovídat 
silám v lankách, ale s několikanásobnou 
bezpečností. Před vzletem se přezkouší 
bezpečnost celého řídicího mechanismu 
včetně lanek tak, že pomocník podrží 
model a za řídicí rukojeť se zatáhne silou, 
rovnající se asi desetinásobku hmotnosti 
modelu.

MOTOR, VRTULE, PALIVO
Zástavba motoru má být řešena tak, 

aby byl dobrý přístup jak ke karburátoru, 
tak ke kompresní páce nebo ke žhavicí 
svíčce. Pro začátek je nejvhodnější mon
tovat motor hlavou válce nahoru, u plo
chých trupů ležatě, vně letového kruhu, 
tedy na pravý bok trupu. Z výfuku i karbu
rátoru uniká dost nespáleného paliva,

hlavně oleje. Když je motor částečně 
krytý, nezapomeň kryt zevnitř důkladně 
vylakovat epoxidovým lakem a dole v něm 
ponechat otvory pro možný únik zbytků 
paliva.

V tomto článku nelze popisovat způso
by spouštění motorů, neboť každý typ má 
své zvláštnosti. Pro motorje však základní 
podmínkou dobrá, ničím nerušená do
dávka paliva. Palivová hadička je lepší 
průhledná, tlustostěnná, vedená bez os
trých záhybů, v nichž by se prolomila 
a škrtila dodávku paliva. Kde není možné 
dodržet tuto podmínku, zasuň dovnitř 
hadičky pružinu z ocelového drátu
0 0  0,2 mm. Nasazení hadičky na vývodo
vou trubku z nádrže i přívodní trubku 
karburátoru musí být těsné. Zabraň ohřátí 
hadičky o motor! Přisává-ii tudy motor 
vzduch, máš o potíže se spouštěním
1 s pravidelností Chodu postaráno.

Je vhodné umístit do přívodní hadičky 
palivový filtr; i ten se však časem zanese 
a je nutno jej vyčistit.

Lože motoru, musí být tuhé; aby nevib
rovalo. Jako materiál můžeme použít bu
kové hranoly o průřezu asi 12 x 15 mm.

(Pokračování)

MODELÁŘ · 5/1978 5



Pražská
házedel

1978
V Modeláři jste se o této akci dočetli již 

v roce 1975. Od té doby se létá liga každý 
rok vždy v lednu a únoru. Ta letošní měla 
tři kola, dva lepší výsledky se započítávaly 
do celkového pořadí. Všechna tři kola se 
létala na Letenské pláni (8. a 28. ledna 
a 18. února), pořadateli byly LMK Praha6, 
LMK Praha 4 a RMK Praha 7. O tom, že 
zimní soutěže házedel získávají naoblibě, 
svědčí účast na lize: 71 modelářů ze všech 
pražských obvodů.

Zajímavé je věkové složení soutěžících: 
dvaadvacet žáků, sedmnáct juniorů 
a dvaatřicet seniorů.

Kromě účasti však roste i úroveň výko
nů. Přestože Letenská pláň není pro létání
-  díky silné turbulenci -  nejvhodnější, 
dosáhl absolutní vítěz ing. Milan Pařík 
času 976 s, ještě šestý soutěžící v pořadí- 
M. Rohlena-nalétal 750 s. Největší vzrůst 
výkonnosti je patrný u žáků. Vítězný L. 
Čeček z LMK Praha 6 nalétal 784 s, pátý L. 
Křemen z LMK Praha 2 dosáhl času 579 s.
-  to jsou výkony splňující limit I. VT. 
Relativně nejhorší byly výkony juniorů.

Ligové klání pomáháudržetzájem mlá
deže z kroužků uprostřed „hluché" sezó
ny a zároveň utužuje fyzickou kondici 
otců -  vrhačů.

Jaké byly letos nejúspěšnější modely?

Nejlepší žák L. Čeček létal s modely FLOP 
konstrukce M. Rohleny (plánek byl v Mo
deláři 7/1975) a EZECHIEL konstrukce Ivo 
Veselky z LMK Praha 6.

Model EZECHIEL se stavebně neliší od 
běžných házedel. Náběžná hrana křídla je 
ze smrkové lišty 2 x 2  mm, která chrání 
křídlo před poškozením při nárazu na 
překážku. Konstruktér uvádí jakodůležité 
pečlivé zaoblení hran trupu, dodržení 
vzepětí křídla a nepřekročení celkové 
hmotnosti modelu 25 g. Model je třikrát 
lakován zaponem. K lepení je použito

výhradně epoxidových lepidel, aby bylo 
zamezeno možnosti zkroucení modelu. 
Model je vybaven olůvkovým determalizá- 
torem.

Dru hý a třetí žák v pořadí, I. Peterka a V. 
Svoboda (oba z LMK Praha 6) létali s mo
delem PRSK konstrukce A. Koťátka. Ten 
při návrhu vycházel z modelu Flop. Také 
tento model je třikrát lakován zaponem (C 
1005) a má náběžnou hranu křídla vyztu
ženou smrkovou lištou 2 x 2  mm.

Vítěz ligy, ing. Milan Pařík, létal s mode
lem velmi podobným modelu „Jitro" (Mo
delář 6/1975).

Druhý v pořadí seniorů, J. Mynařík (na 
snímku), létal s modelem MŇAU, který 
jako jeden z mála v lize má vzepětí do V. 
Tyto modely jsou náročné na zalétání, 
pokud se však podaří, vynikají velmi klid
ným a stabilním letem.

U všech házedel samozřejmě záleží na 
výběru kvalitní balsy a dosažení co nej- 
menší hmotnosti modelu. Dalším předpo
kladem úspěchu je dodržení „nulového" 
-  tedy dostatečně malého úhlu seřízení 
a nezborcení nosných ploch.

Zpracoval: A. Koťátko 
Výkresy: M. Rohlena

Vrtule na 
„padesátník”

V zimním období se pořádají v Praze (a už 
j  jinde) soutěže pro halové modely kategorie P3. 
Ve většině dosud uveřejněných návodů na 
stavbu těchto modelů je doporučeno tvarování 
listů vrtule na láhvi. Většina soutěžících také 
s touto vrtulí létá, přestože není příliš účinná. 
Jejím hlavním nedostatkem je velké prohnutí 
(příliš klenutý profil). Lepší vrtuli lze zhotovit 
v šabloně z balsového hranolu. Každý ale 
dostatečně velký hranol nemá po ruce, o řez- 
bářské zručnosti ani nemluvě. Při zhotovení 
šablony podle následujícího návodu se těmto 
obtížím vyhnete.

Z balsy ti. 4 mm nařežeme páskyo rozměrech 
16 X 200 mm, na jednom konci je propíchneme 
delší jehlou a rozprostřením proužků (obr. 1) 
nastavíme stoupání podle obr. 2. Rozměry 
vypočteme podle vzorce

b = 2 £ Is
kde a = výška šablony 

b = šířka šablony 
r=  poloměr vrtule 
s = stoupání vrtule

Mírné prohnutí, které je nutné také pro 
zpevnění listu, vytvoříme nestejnoměrným po
sunutím pásků (patrné z obr. 2). Po slepení 
polotovar nožem ořežeme do hladka, vybrousí
me a nalakujeme. Vyříznuté a obroušené listy 
vrtule z balsy navlhčíme vodou a přišpendlíme 
(po obvodě) na šablonu. Tvarujeme oba listy 
najednou, při tloušťce balsy do 1 mm je chyba 
zanedbatelná. Dlouhodobou tvarovou stálost 
vrtule docílíme sušením při co možná nejvyšší 
teplotě. Pro vrtuli o rozměrech 380/680 jsou 
rozměry šablony r=  200 mm; a =4 0  mm; 
b =  74 mm.

Ing. Milan PAŘÍK

Nová polská kniha
Polskie samoloty wojskowe 1939-1945 na

zval polský vojenský historik Andrzej Morgala 
svou rozsáhlou knihu o účasti polských vojen
ských leteckých jednotek v boji proti hitlerov
ským armádám. Kniha popisuje vznik, vývoj 
a bojové nasazení polských ieteckých sil 
v SSSR, Francii a Velké Británii v přímé návaz
nosti na leteckou techniku, kterou měly kdispo
zici. Kromě technických údajů o jednotlivých 
typech dnes už historických letadel, o jejich 
výzbroji a výstroji, se dozvídáme i řadu podrob
ností o označování letadel podle příslušnosti 
k jednotkám a konečně i o osudech konkrétních 
strojů. Ze 390 obrázků je řada třípohledových 
výkresů nejvýznamnějších strojů z 2. světové 
války, což představuje bohatý studijní materiál 
pro modeláře zabývající se stavbou maket nebo 
úpravami plastikových modelů.

Publikace se prodává v Polském informač
ním a kulturním středisku v Jindřišské ul. 3, 
Praha 1, za 49 Kčs. Mimopražským zájemcům 
zašle prodejna knihu na dobírku.

Při této příležitosti upozorňujeme na nedáv
né snížení cen dovážených polských knih v uve
dené prodejně, kde je nyní možné zakoupit 
následující modelářské publikace: Stanislaw 
Katzer: Mikroflota (Lodní modely) za 22 Kčs 
(dříve 38 Kčs); Wieslaw Schier: Miniaturowe 
lotnictwo (Miniaturní letectví) za 49 Kčs 
(84 Kčs); Bohuslaw Spunda: Projektowanie 
i budowa modeli smiglowców (Návrh a stavba 
modelů vrtulníků) za 53 Kčs (92 Kčs).

Ing. R. Laboutka

MODELÁŘ · 5/1978



MODELÁŘ ■ 5/1978 7



/ Ν

\
iše z SSSR byl jedním z nejzají- 

bdelů kategorie F1B na loňském

r .ti
w y
L A

„Stříbrný”
Wakefield

Sergeje Samp 
mavóféích ι 
MS v Dánsku. I přes zdánlivě subtilní konstruk
ci velmi dóhré obstál i v extróninlch podmín
kách, v nichž se MS látalo. S modelem se mohli 
zájemci seznámit na večerním „mezinárod
ním sympóziu“ před ubytovnou „sborně" 
sympatický Sergej trpělivě odpoyídai na de 
sítky dotazů.

Model je zvláštní použitím trá vy i, čí 
je  nápěžná hrana křídla a kterou jsou zesílený 
hrany zadní -  kontrukční -  části trupu. Neob
vyklá je i umístění časovače do nízkéh 
pylonu před křídlem.

K STAVBĚ (všechny míry jsou v milimetrech) J 
Křidlo s oblíbeným profilem B 6356 je upro

střed dělené, půlky jsou spojené dvěma dráp 
Náběžná ,,lišta" je z trávy o průměru 1. Hlavní 
rjosník -je z borových lišt o průřezu 4 x  j.ž

Í kořene, 2,5 x  1,5 v místě lomení a 115 x  1 / 
nějším konci křídla. Lišty pomocného 
sou rovněž borové, o průřezu měnicimjse 
3 X 1 u kořene přes 2 x 1  až na j x  1 lna 

nějším konci. Odtoková lišta z tvrdé balsy má 
průřez 13 x 2 ;  odtoková hrana je tlustá pojbze 
0,2_mm.

Žebra jsou z balsy tl. 1,2, každé třetí jžebrfo je 
z překližky tl. 1. Tuhý potah přední části křídla je 
z balsy tl. 1. Turbulátor z nitě o průrněm 0.6 je 
umístěn ve vzdálenosti 4 od náběgne hrány. 
Levé ucho je překrouceno o 3° ao negativu, 
jinak je křídlo rovné.

Ocasní plochy jsou celobalsové, vodorb

isní plocha má profil o tlo/ášťce7 %]s rovnpu 
'dní stranou.
řup. Přední část z duraíóvé trubky btl.stěri 

0,25 je zlatě eloxována./Vychýlení psy tahh 
vrtule se seřizuje třem / šrouby pod hlavici 

Ivrtule. Balsový pylon prd časovač plynule pře-’! 
chází v pylon křídla. Pód křídlem je ha trupu'·, 

'pruh! brusného papír/ pro pevné pchopení 
modelu při startu. /

Zadní -  konstrukci/ -  část trupu je dotažena 
papírem.

le poháněná švazkem z gumy Ěirelli (16 
nití průřezu 6 x  1 nebo 30 nití průřezu 3 x 1 )  
natočeným na 320ptáček, zaručovalajvytáčení 
trvající\38 s. Tento/ údaj platil v rocícti 1972 až 
j 74, kdyse v SSSR podařilo zajistil] kvalitní 
igumu. Ěro novou gumu Filati byly liáty vrtule 
u kořene zúženy o 10 mm. Model potom sice 

! ostře stoupě, motorový let ale trvá poůze 30 až 
32 s. Na Výkrese je plnou čarou nakreslen obrys 
jpůvodnímo listu' a čerchovanou čarou obrys 
listu použitého na MS v Dánsku. Největší šířka 
listu je 48, největší tloušťka 1,5. a největší 
prohnutí spodn strany listu je 2 mm.

Svazek/se na áčí se zavěšenou vrtulí] chráně
nou ovšem kru lovým krytem.

I Časovap upr, ivenýzesamospouště, /.natahu
je" VOP 5 fe po lypuštění modelu o 2 mm, po 27 
s vychýlí pípvoi cí SOP (model klouže vjpravých 
kruzích) alpo ' 80 s uvolní determalizátor (vy
chýlení VCTI Model dďsatjuje největší výšky asi 87 m (po 

jmotorovémllett), průměrná doba letu jp asi 24Γ



Zlepšený RC větroň 
CIRRUS

Polomaketa větroně Cirrus, s/fiíž asi/ 
před deseti roky známá firma 
nastolila nový směr v koncepsí RCj

Ing. P. Závodský, Zd. Líska

X

pro síro li těž
získala i

C 100 200 300 4 0 /- /0 0  600

:u, si 
Těžko by

Ddjiaønout, tálikXěcífto modelů 
dostaveno podle různě obkreslova- 

íka forepj?ťylo;-zftotove- 
> množství lamip^óvýó%"fepů 

dvěma <r®ký-4ŝ Xuvaž<3val i 
stavběXiodeiuČirřus i vrrašaHÍKlubu.

né mé,,rfávš'fevě v redakci přišla h 
nproto téma a bývalý redaktor Modeláře 

řdeněkliská navrhoval, abychom,rhodel 
opatřili lepši profjjází křítJJa aXoněkud 
zvětšili SOP.

rvznikUípravený Cirrus, který se 
5dníhXvzhledem neliší. Pilotáž vt\o- 

S/překvapující klpúzavostí je vel; 
'příjerhná. Na několika modelech sepyeřl- 

; ze ani větší hmotnost křídla zpěněné
ho plolystyrénu pění na závad UíĎomníw 
me se, že námět na znatelné zlepšení 
výkonnosti ióhoto stálpiobííbenébó mo
delu uvítá· mnoho mafftelů laijrfnátových 
trupů Gtrrus.

Stavebně je model obpóbou původní
ho, Čirruse, Oproti něpíu má však křídlo 

' kořene profil E 383, přibližně v půlce 
polorozpětí (v miste, kde se stýkají licho? 
běžníky tvořícj/půdorys k ř já w  je 
E 392 a na køhci E 387: y fltm  část I

geometricky zkoucena o 2 až 2,5° 
lativu). Rozměry stavebních částí 

jsou uvedeny na výkrese žeber ve 
ftečné velikosti. Půlky křídla jsou ktru- 
připojeby pvěrna spojkami z duralové- 

o pleottjf y P  Xtpm, které dávají křídlu 
^ze p ě ^P z  8°. X \ ,
\ Vodorovná ocasní pfpcha plovoucího 
typu je celobalsa^á/rozměry lišt a potahu 

r.jsou opět uvóreny na výkrese žeber,
' .ýlovka a Xmoravka jsou cel<jfe(p|ové, 

potažené bäfeou o tl. 1,5 m nv^pW odní- 
ho Cirrusefjexfnérovkacpnppj'éna ke 
kýlovce prýhpřri polyamidový/tkaniny. 
Toto řešeflpíá oprotHjěžnějLjáDužívaným 
otočpýroxavěsům/tu přednást, že zabra- 
ňujé vyřovnávápí tlaků meči oběma s tra in  
námi SOP (přMshylce/šměrovky) a ' 
špje tak jejl^činfiépt.Zkušenosti ukázaly,
:e rozdíj/V účinnosX.SOP je značný 

s většýmezerou mezfkýlovkou a směrpý 
kou/je modej/áosklpfatné p.vládateítíý. 
Mpoelu b y jja tra ^ rb sp ě jp  původně na- 

hovaně álatírrwěuskutečněné zvětšení 
SOP, zéjména u verze s těžším křídlem 
z pprfeného pojyšíyrénu.

rup moclelu je laminátový, na rozdíl od 
původního trupu ze stavebnice modelu 
Cirrus/ který se slepoval ze tří tlakových 
výlisků z plastickém moty ABS.

Literátům z NDR
V dopravnom vydavatefstve TRANSPRESJI 

v Berlíne vyšli koncom minuléřiSVpku 
publikácie pre leteckých modelárpy y

V „Malej knižnici športovéht( módelárstýa” 
vyšla příručka Lothara Hemtó<pho „RC-5 
modelle und RC-Modellflug“  (fJC modely 
del a líetanie s nimi). Autor ža^spo ir 
viacerých leteckých modelárov podávépahí 
stranách, počnúc definíciou tejto mode; 
kategorie cez teóriu a praktické použítie dSWKo- 
vého ovládanía vóbec a jeho aplikáciu v letec- 
kom modeiárstve, popisy jednotlivých typov 
modelov až po praktická přípravu modelu na 
let, všetky, najma pre začiatočnfkov potřebné, 
inštrukcie a rady, Najobsiahlejšou kapitolou je 
problematika samotného lietania počnúc zalie- 
tavaním modelu, cez popis súťažných letových 
zostáv až po líetanie na svahu či v termike. 
V závere knížky je uvedená literatúra, ktorá
0 problematike bližšie pojednává. Všetky kapi
toly knížky sú bohato vybavené kresbami i foto- 
grafiami. Příručka svojouvelkosťou, vybavením
1 cenou je předurčená mladým modelárom.

Druhou publikáciou je reprezentačně (obsa- 
hom i vyhotovením) kniha „Modellflug in Theo- 
rie und Praxis" (Modelové líetanie v teorii 
a praxi) autorov Horsta Schulzeho, ing. Joachi-

((((

íčfflera a ifljg vVolfgýóiéZenkera, zaobera- 
ca sa z á k l^ jn ile te c ^ fio  modelárstvavobec. 

Sfa 180 stranách velkého formátu (přibližné A4) 
, podávajú autoři podróbnúteóriu všetkýchdčle- 
žítých leteckomoýeiárskych otázok. Po úvode, 
vépovanom historii a moderným leteckým mo- 
dejom, sa venojú postupné zákadom aerodyna
miky, letovjefmechaniky, ideovému návrhu mo
delu, kpristrukčnérnu riešeniu a technologii 

kstaýfeyútiodelu. Samostatná kapitola sa venuje 
zjrfJSfávaniu. Závěr knihy sa venuje vplyvu pove- 

fnosti na modelové líetanie, športovým pra- 
'vidlám asúťažiam a konečne konkrétným návr- 

hom modelov pre jednotlivé súťažné kategorie. 
Knihu dopíňa prehlad odborných výrazov, 
s problematikou súvisiacej literatúry a prehfad 
použitých vzorcov a fyzikálnych jednotiek v no- 
vej Sl sústave a ich porovnanie s doteraz 
platnými. Text je doplněný bohatými a instruk
tivnými kresbami, fotografiami, diagramami, 
vzorcami a tabulkami. Obsiahla rozsahom i ob- 
sahom je časťzaoberajúcasa praktickými otáz
kami výběru aspracovania materiálu, rešpektu- 
júca najnovšietechnológie.Táto reprezentačně 
publikácía je určená modelárom, ktori sa letec
kým modeiárstvom zaoberajú ako výkonníasú- 
ťažní Sportovci a nemala by chýbať v ich 
knižnici.

Obidve knihy možno dostat v predajniach 
zahraničnej literatúry, alebo v Kultúrnom stře
disku NDR, 110 00 Praha 1, Národní třída 10.

J D. Selecký

)))

Amatérský motor
Mezi modelářské kutily, i když nepříliš počet

né, patří i ti, kteří si sami zhotovuji modelářské 
motory. Nedělají to snad z nutnosti, ale ze zájmu 
o věc a z nutkání zkusit si, co dokáži. Jedním 
z nich je i Zdeněk Suchý z Pískové Lhoty 
u Krnska. Jako cíl si vytkl co nejvýkonnější 
detonační motor a zvolil tedy zdvihový objem, 
který považoval ještě za únosný -  asi 4 cm3. 
Vyplachování převzal z motorů Tono, ale poz
ději je-inspirován článkem o úpravě vyplacho
vání tzv. způsobem PDP v Modeláři 1/1977 -  
doplnil o další dva malé přefuky.

Další zvláštností motoru je sání řízené samo
činným membránovým ventilem, podobně, jako 
to měly některé motory Jena, ještě předtím 
motory Cox a v současnosti i některé závodní 
motocyklové dvoudobé motory.

Kliková skříň motoru je obráběna z kusu (z 
hliníkové slitiny), proto ten robustní vzhled. 
Klikový hřídel je ocelový, nekalený, uložený 
v bronzovém pouzdru. Válec je ocelový, kalený, 
píst i prptipíst litinové.

Motor je myšlen spíše jako pokusný; možná, 
že časem dostane jinou hlavu se žhavicí svíč
kou, další alternativou může být rotační šoupát
ko k  řízení sání.

MODELÁŘ ■ 5/1978 9



Je
dn

ok
an

álo
vá

 s
ou

pr
av

a 
pr

o 
dá

lko
vé

 o
vlá

dá
ní

PŘIJÍMAČ

je superhet s oscilátorem řízeným 
krystalem a s dvoustupňovým me- 
zifrekvenčním zesilovačem. De
tekce je tranzistorová, zároveň 
funguje jako zesilovač AVC. 
Zvláštností je nf zesilovač se širo
kopásmovým spínacím obvodem, 
který nevyžaduje žádnou vinutou 
nf tlumivku.

Schéma zapojení je na obr. 8. 
Signál zachycený anténou, přímo váza
nou nakmitavýobvod L1 Cf,jezodbočky 
cívky L I veden na bázi směšovacího 
tranzistoru TL. Odporem R1 je nastaven 
pracovní bod směšovače. Kondenzátor 
C2 odděluje stejnosměrně bázi T1 od 
země. Em itorU  je spojen přímo s emito- 
rem tranzistoru T4 v oscilátoru -  jde o tzv. 
Piercovo zapojení oscilátoru, známé 
i z vysílačů. Pracovní bod oscilátoru je 
nastaven odporem R4. Odpor R3 a kon
denzátor C4 oddělují vf oscilátor od ostat
ních obvodů přijímače. Injekce oscilační- 
ho napětí je tedy do emitoru směšovače 
T1.

Ze směšovacích produktů jé vybrán 
rozdílový signál prvním mezifrekvenčním 
transformátorem -  jeho sekundární vinutí 
je připojeno k bázi tranzistoru T2 prvního 
stupně mf zesilovače. Signál je dále zesí
len tranzistorem T3. Pracovní bod obou 
tranzistorů je nastaven odporem R10. 
Odpory R5 a R6 zvětšují odolnost mf 
zesilovače proti rozkmitání a zvětšujítaké 
vstupní impedanci tranzistorů T2 aT3, tím 
jsou méně tlumeny transformátory TR1 
aTR2. Sekundární vinutí TR3 je připojeno 
k bázi detektoru s tranzistorem T5. Signál 
je usměrňován diodou báze-emitor. Před- 
pětí, dané odporem R7 a diodou D1, 
podstatně zvyšuje účinnost detekce a zá
roveň ji účinně teplotně stabilizuje. Bez 
předpětí by bylo třeba k otevření diody 
báze-emitor napětí o rozkmitu alespoň 
0,7 V. Při zavedení předpětí vycházíme 
z předpokladu, že otevírací napětí křemí
kové diody je asi o 50 až 100 mV menší 
než otevírací napětí diody báze-emitor. 
Potom tedy pro otevření diody báze-emi
tor bude stačit napětí 100 až 150 mV, což 
je hodnota proti původnímu napětí 0,7 V 
značně menší. Tranzistor T5 je tedy bez 
signálu uzavřen a na jeho kolektoru je 
plné napájecí napětí. Odtud je také zave
deno AVC přes odpor R10. Při dopadu 
signálu na anténu se začne tranzistor T5 
otevírat a napětí na kolektoru klesat. Tím 
se zmenšuje proud tekoucí tranzistory T2 
a T3 a zmenšuje se celkové zesílení mf 
zesilovače úměrně se vzrůstající intenzi
tou signálu. Tím je zaručeno, že ani při 
velmi malé vzdálenosti mezi anténou vysí
lače a přijímače nedojde k zahlcení přijí
mače a jeho vysazení.

Detekovaný signál je přiváděn z kolek
toru T5 přes odpor R11 a kondenzátor C3 
do nf zesilovače (na bázi tranzistoru T6). 
Kondenzátor C7 zbavuje modulační sig
nál zbytků vf nosné vlny. Pracovní bod 
pulzního zesilovače je nastaven odporem 
R12. V klidu je tranzistor T6 otevřen a T7 
uzavřen. Při vybuzení signálem se tranzi
stor T7 pravidelně otevírá a zavírá. Zápor
nými půlvlnami se nabíjí kondenzátor C10 
a přes diodu D2 je otevírán tranzistor T8. 
Pracovním odporem T8 je odporový dělič 
R16, R15, k němuž je připojena báze 
koncového spínacího tranzistoru T9.

Jako vybavovač je možno k přijímači 
připojit jakýkoli elektromagnet s odpo
rem větším než 6 ohmů. Při řádném 
odrušení lze použít i elektromotor.

Stavbu zahájíme zhotovením desky 
plošných spojů podle obr. 9. Rozmístění 
součástek je na obr. 10.

Řádně očištěnou desku upravíme po
dobně jako desku vysílače. Otvory pro 
vývody součástek vrtáme o průměru 
0,8 mm. Pro tranzistory řady KC 1 . . . ,  KF 
1 . . .  zvětšíme otvory na průměr 1 mm. 
Otvor pro cívku L1 vyvrtáme menší a opa
trně jej zvětšíme pilníkem tak, aby do něj 
šla kostra cívky ztuha natlačit. Obdélníko
vé otvory o rozměrech 1 x 0,5 mm pro 
vývody stínění mf transformátorů proříz
neme lupenkovou pilkou. Otvory pro pří
vodní kablíky zvětšíme podle průměru 
použitých vodičů. Do takto připravené 
desky zapájíme mf transformátory (vývo
dy si předem ocínujeme), u nichž předem 
odstřihneme horní (živý) konec primární
ho vinutí -  jinak by nešly do desky zasu
nout.

Cívka L1 je navinuta na kostře o průmě
ru 5 mm s ferrocartovým, popř. feritovým 
jádrem M4; má celkem 12 závitů s odboč
kou na třetím odspodu. Spodní vývod 
cívky připájíme do bodu, k němuž je 
připojen kondenzátor C2; odbočku připá-. 
jíme do bodu, k němuž je připojena báze 
tranzistoru T1 a odporu R1. Horní konec 
vinutí zapájíme do bodu, k němuž je 
připojena anténa a kondenzátor C1.

Tlumivka TI 1 je navinuta na feritové 
tyčince o průměru 2 mm drátem o průmě
ru 0,2 mm CuS závit vedle závitu -  má 22 
závity. Konce vinutí zajistíme nití a le
pidlem.

1

Desku osadíme všemi součástkami 
mimo odporů R5 a R6, které zatím připájí
me provizorně ze strany spojů.

Přestože je krystal připájen těsně k des
ce, hrozí nebezpečí utřesení jeho vývodů 
(u pouzdra). Po zkušenostech s takto 
zapájenými krystaly (i vzahraničních sou
pravách) doporučuji desku pod krystalem 
zdrsnit, nanést nejlépe rychleschnoucí 
epoxidové lepidlo (Uhu 5, popř. Devcon), 
vývody krystalu zasunout do otvoru, při
tlačit pouzdro k desce a vývody opatrně 
připájet. Po vytvrzení lepidla můžeme 
vývody zkrátit. Takto upevněný krystal 
lépe odolává vibracím v modelu. Stejně 
můžeme připevnit i tranzistor T9, i když 
jemu nehrozí takové nebezpečí -  průměr 
vývodů je vzhledem k hmotnosti pouzdra 
příznivější. Ze strany součástek provlék
neme příslušnými otvory přívodní kablíky 
a anténu připájíme do plošného spoje. 
Délka kablíků je asi 200 mm, délka antény 
1 m.

Přes miliampérmetr v kladné větvi při
pojíme napájecí napětí 4,5 V (z ploché 
baterie). Odběr přijímače by se měl pohy
bovat mezi 9 až 13 mA. Miliampérmetr 
odpojíme a připojíme voltmetr přes odpor 
1 kiloohm ke kolektoru T5. Odporzabrání 
rozkmitání přijímače. Zde by mělo být 
napětí asi o 0,1 až 0,2 V menší, než je 
napájecí napětí. Musíme mít ovšem volt
metr s velkým vnitřním odporem (alespoň 
20 kiloohmů/V)(např. DU 10, popř. DU 20.

Zapneme vysílač a umístíme jej do 
těsné blízkosti antény přijímače. Napětí 
voltmetru klesne. Mf transformátory nala
díme otáčením jádra na minimální výchyl
ku voltmetru. Začínáme od „žlutého" 
transformátoru a pokračujeme přes bílý 
k černému. Vysílač stále vzdalujeme od 
přijímače, aby výchylka voltmetru byla 
dostatečná (asi 3,5 až 4 V). Ladění několi
krát opakujeme. Posléze naladíme vstup
ní cívku L1 znovu na minimální výchylku 
voltmetru. Jádro v cívce zajistíme běžným 
způsobem tenkou gumičkou zasunutou 
mezi jádro a kostřičku. Pokud jsou ladicí 
jádra v mf transformátorech volná, zajistí-

+ 4,5

Ó VYB.
Obr, 8

R7

ci·

Ci·.

K K s r r ° - s r
“ W s °  TR? °TRÚ
o___<= O o

Γ1 o <̂ T20 4 3 0  ^0 5
nr

ΐ
R10

5 T5oK
fciMSesf;

RS* *  * f i g l

<■■■ « S s * '
Obr. 9

- O O 
VY9. R U  R+5 Obr. 10

10 MODELÁŘ · 5/1978



me je proti pootočení opatrně zakápnu- 
tím voskem.

Tím jé přijímač naladěn a můžeme 
vyzkoušet dosah. Místo vybavovače při
pojíme žárovku (např. 3,5 V/0,3 A).. Pokud 
by byl dosah malý (menší než 500 m), lze 
zvětšit citlivost přijímače zmenšením 
hodnoty odporů R6 a R5. Začínáme vždy

Použité součástky
Největším problémem bude asi opatření miniatur
ních mezifrekvenčních transformátorů o rozměrech 
7 X 7  mm. Jde o japonské výrobky, které používají 
téměř všichni světoví výrobci RC souprav. Vhod
ných typů je řada, dají se mezi sebou zaměňovat 
s prakticky stejným konečným výsledkem. Transfor
mátory jsou značeny barevným kódem: žlutěoran- 
žový je ve schématu první (TR1), bílý je druhý (TR2) 
a černý (pro detekci) je třetí (TR3). Transformátory se od 
sebe liší převodným poměrem a umístěním odbočky na 
primárním vinutí. Typy, které jsem měl možnost vyzkou
šet, jsou uvedeny v tabulce 1. Pokud budete mít štěstí 
a seženete některý z těchto typů, můžete jím přijímač 
osadit bez obav. Pokud seženete jiný typ, je dobré si 
superhetový přijímač áž po tranzistor T5 zapoj it pokus
ně „na prkénku" a mezifrekvence vyzkoušet. Je to 
nejspolehlivější, i když trochu pracná kontrola -  je však 
nejdostupnější.

Pro krystal přijímače platí totéž, co již bylo řečeno 
v popisu vysílače. Důležité je použít z páru' ten, jehož" 
rezonanční kmitočet je o mezifrekvenční kmitočet nižší.

Tranzistory jsou běžné, lze použít tranzistory řady 
KF 1 . . .  a KC 1 . . .  nebo KF 5 . . .  či KC 5 . . .  
Na desce je počítáno s oběma variantami. Stínění 
u tranzistorů se čtyřmi vývodynepájíme-vývod odstřih
neme. Odpory jsou osvědčené TR112a, kondenzáfory 
co nejmenší keramické typy (viz seznam součástek).' 
Obtížnější bude získání tantalových kapkových konden- 
zátorů, které jsou již 5 let ve výrobním programu n. p. 
Tesla, na trhu jsou však těžko dostupné. Bohužel je 
nelze nahradit hliníkovými elektrolyty, protože mají 
vyšší tepelnou odolnost (hlavně pro' nízké teploty), 
nepatrný zbytkový proud a dokážou filtrovat i kmitočty 
řádu MHz.

T1
T2, T3, -T4
T5, T6, 77
T8
T9
D1
D2
Tr1, Tr2 Tr. 3 
L1, TI1 
X (krystal)
C1, C3
C2, C4, C6
C7
C8
C9
C5
C10
C12C11
R1. R4
R2
R3,R9
R5.R6
R7
R8
R10
R11
R12
R13
R14
R15
R16

KF125, KF525 
KF124, KF524 
KC149, KC509 
KSY81, BC178 
GU521 
ΚΔ501 
GA201

(8> 200)

viz tabulka 
viz text 
viz text

27
33k
68k
47k
22k
2,2-4,7 (M-F
1 pF 
22 uF 
50 pF 
M33 
100 
1k 
270 
15k 
220 
M2a 
33k 
M82 
47k 
18k 
330 
150

TK754
TK782
TK782
TK782
TK782

TE121 (tantal) 

TE002

> TFt112a

Tabulka 1.

odporem R6, teprve při zmenšení jeho 
hodnoty až na82ohmyzačnemezmenšo- 
vat odpor Π5. Zásadně však musí být 
hodnota odporu R5 větší, případně stejná 
jako odporu R5. Pro kontrolu sluchem 
můžeme paralelně k voltmetru připojit 
sluchátko 2 kiloohmy vsériis keramickým 
nebo papírovým kondenzátorem o kapa
citě asi M1 (obr. 11). Při měření dosahu 
však musí být všechny pomocné přístroje 
odpojeny, aby neovlivňovaly správnou 
činnost přijímače. ,

Pokud přijímač nepracuje, zkontroluje
me, zda kmitá oscilátor. Připojíme volt
metr do bodu, k němuž jsou připájeny R3, 
C4 a T M . Bez připojeného krystalu by 
mělo být napětí asi 3 V, po připojení 
krystalu by mělo. napětí klesnout. Dále 
zkontrolujeme prdud tekoucí tranzistory 
T1 až T3 nepřímo měřením napětí na 
jejich emitorových odporech. Na R2 by 
mělo být při připojeném krystalu asi 0,2 V, 
na R5 by mělo být asi 0,4 V (měřeno bez 
signálu). Při poslechu sluchátkem zkon
trolujeme na hranici dosahu .přijímače, 
zda nekmitá mf zesilovač. Při rozlaďování 
jednotlivýchř mf transformátorů nesmí být 
slyšet žádný parazitní hvizd a intenzita 
signálu, při prolaďování se musí měnit 
plynule bez náhlých změn. Rozkmitání mf 
zesilovače lze také poznat na voltmetru 
připojeném ke kolektoru T5 (přes odpor 1 
kiloohm) -  při naladění na maximum 
náhle poklesne napětí (bez signálu).

Do nastaveného přijímače definitivně 
připájíme odpory R6, R5 a součástky 
zajistíme proti pohybu nejlépe silikono
vým kaučukem Lukopren S 9410 nebo 
v nouzi lepidlem Epoxy 1200-vynecháme 
samozřejmě ladicí prvky. Naposledy jem
ně doladíme všechna jádra cívek na mini
mální výchylku voltmetru.

Protože přijímač je opravdu miniatur
ním přístrojem, nevyplatí se osazovat jej 
neproměřenými součástkami. Jakákoli 
výměna, třeba jen odporu, je velmi pracná 
a hrozí poškození plošného spoje a dob
rých součástek teplem páječky.

Desku plošného spoje očistíme od 
zbytků kalafuny, ještě jednou vizuálně 
zkontrolujeme, popř. opravíme pájecí 
body, které se zdají být nedostatečné 
Desku plošných spojů natřeme průhled
ným lakem (stačí zaponový nitrolak). Po
zor, aby lak nezatekl do cívky L1 nebo 
otvory pro kablíky na stranu součástek.

Krabičku pro přijímač zhotovíme podle 
vlastních možností. Protože v přijímači 
nejsou žádné pohyblivé součásti, lze jej 
vložit do krabičky tak, že shora i zdola jej 
obložíme pěněným polyuretanem o tl. asi 
3 mm. Ve stěnách krabičky vyvrtáme 
z jedné strany otvor o průměru 1,5 mm 
(pro vývod antény), z druhé strany otvor 
o průměru 3 mm pro vývody napájení 
a vybavovače. Krabičku lze slepit třeba 
z rázuvzdorného polystyrénu o tl. 1 až
1.5 mm, případně epoxidem z překližky tl.
1.5 až 2 mm. Takto zhotovená krabička je 
po vytmelení a nastříkání barevným nitro- 
lakem velmi pěkná a pevnější než krabič
ka z polystyrénu. Víko krabičky je vhodné 
zalepit. Krabička z hliníkového plechu 
není vhodná, neboť by musela být spoje
na se záporným pólem napájení a vstupní 
obvod by se musel ladit až v krabičce. 
Také při havárii hrozí při deformaci kra
bičky nebezpečí zkratu mezi součástkami 
a tím zničení přijímače.

Přehled.vhodných mezifrekvenčních transformátorů

Tr1 žlutý Hitachi 2311 7IF747 TR66QA AM-LI56 LLC4827 LMC4100 3535
Tr2 bílý 2313 7IF746 TR660B AM-LI57 LLC 238 LMC4101 3536
Tr3 černý 2113 7IF718 TR660C AM-U60 LLC4828 LMC4202 3537

VYBAVOVAČ
Na prototypu soupravy pyla vyzkouše

na řada vybavovačů v různých úpravách -  
včetně „navíječky" s motorem Igla 4,5 V 
napájeným ze zvláštní baterie 1,5 V. Při 
použití eJektromagnetu jej lze napájet ze 
společného zdroje s přijímačem. Baterie 
musí mít ále takovou kapacitu, aby při 
sepnutí vybavovače neklesalo příliš napá
jecí napětí. Nejběžnější bude asi plochá 
baterie 4,5 V. Pro vážnější zájemce bude 
vhodnější opatřit si čtyři tužkové NiCd 
články se sintrovanými elektrodami. Je
jich vyšší-cenu-vyváží nepatrný vnitřní 
odpor a stálost napětí v celé délce cyklu. 
I životnost, kterou světoví výrobci dnes již 
zaručují na 1000 cyklů, rozmělní vysoké 
počáteční náklady -  konec konců tyto 
zdroje lze použít později i pro proporcio
nální soupravu.

I MAG.

VYB. T
BAT 

4.5 Vi o-O

Obr, 12

Zapojení přijímače a vybavovače se 
společnou baterií je na obr. 12. Místo 
elektromagnetu byla vyzkoušena řada 
elektromotorů, které však musí být často 
zapojeny v sérii s odporem, jelikož jejich 
napájecí napětí je vesměs 2,4 V. Byly 
zkoušeny motory Micromax T05 a T03 
a motor Mitsumi, který je i u nás na trhu. 
Tyto motory bylo možné odrušit pouze 
kondenzátorem o kapacitě M1 připáje- 
ným těsně k přívodům kartáčků. K elek
tromotoru Mitsumi byla do série zapojena 
žárovka 2,5 V/0,2 A, která má ve stude
ném stavu malý odpor. Při zabrzdění 
motoru se zvětší jeho odběr a žárovka se 
rozžhaví, její odpor stoupne a omezí 
odebíraný proud, takže je šetřen napájecí 
zdroj.

Pro elektromotor Igla 4,5 V bylo vy
zkoušeno napájení ze zvláštní baterie
1,5 V (monočlánek). Rozdělení zdroje je 
výhodné, protože potom zdroj přijímače 
vydrží velmi dlouho -  vyměňuje se jenom 
článek napájející vybavovač. Toto zapoje
ní je na obr. 13.

Obr, 14
Pro instalaci v modelu použijeme 

ohebné kablíky -  nikdy tvrdý drát (ani 
v modelu větroně). Pro snazší manipulaci 
s přijímačem zakončíme kablíky prb na
pájení a vybavovač zástrčkou Modela 
zapojenou tak, aby nemohlo dojít k pře- 
pólování-jeden ze způsobů je naobr, 14. 
Anténu nezkracujeme a vyvedeme ji např. 
pod křídlem ven z modelu, co nejdál od 
ostatní elektrické instalace.

(Dokončení příště)

MODELÁŘ · 5/1978 11

PO
ZQ

R
j Z

N
A

Č
K

O
VÁ

 P
R

O
D

EJ
N

A
 T

ES
LA

 V
 P

A
R

D
U

B
IC

ÍC
H

 P
Ř

IP
R

A
VU

JE
 S

TA
VE

B
N

ÍC
I S

O
U

PR
A

VY
 W

S-
11

. P
O

D
R

O
B

N
O

ST
I 

N
A

JD
ET

E 
V 

PŘ
ÍŠ

TÍ
M

 Č
ÍS

LE
!



URČENI POLOHY TEZISTE
RC MODELŮ
Ing. JAN KAMÍNEK

S růstem technické úrovně RC modelů a modelů vůbec se 
ukazuje, že se vyplácí věnovat patřičnou pozornost návrhu 
modelu. Rozhodující při něm je celková'koncepce, důležitá je 
i volba vhodné technologie stavby. Značná část modelářů 
reaguje pozorně na novinky v oblasti profilů i technologie-což 
je správné -  ale zato věnuje menší pozornost určení správné 
polohy těžiště modelu.

Z aerodynamického hlediska je nutné, aby těžiště leželo před 
neutráíným bodem modelu (NB): pokud by bylo za neutrálným 
bodem, model by se choval jako podélně nestabilní. V praxi to 
znamená, že se model stává neřiditelným. U skutečných letadel 
rozlišujeme neutrálný bod s pevnou a volnou řídicí pákou. 
Letadla s přímým ovládáním výškového kormidla pilotem jsou 
vyvážena tak, že těžiště leží před neutrálným bodem letadla 
s volnou řídicí pákou. Tento požadavek je nutno u letadla 
zachovávat z důvodů požadovaného charakteru řídicí síly. 
Letadla s nepřímým ovládáním výškového kormidla a RC modely 
létají s pevným výškovým kormidlem a jsou vyvážena k neutrál- 
nému bodu s pevnou řídicí pákou, respektive pevným výškovým 
kormidlem.

Dále si musíme uvědomit, že každé poloze těžiště odpovídá 
určitý úhel seřízení křídla a VOP. Úhel seřízení volíme tak, aby 
odpovídal charakteristickému režimu letu. U modelu F3B to je 
klouzavý let s maximální klouzavostí nebo minimální klesavostí. 
Úhel seřízení lze určit teoreticky, tedy výpočtem, nebo zkusmo -  
empiricky. Prvý způsob není mezi modeláři populární, druhý lze 
nahradit tzv. statistickým řešením známých modelů neboli 
využitím zkušeností jiných modelářů. Rozdíl mezi potřebným 
úhlem seřízení, který odpovídá zvolenému režimu letu a základ
ním seřízením, na modelu pevně daným, upravíme v praxi trimem 
na vysílači RC soupravy. Ú maket doporučuji zachovat základní 
seřízení skutečného letadla.

Dále popsaný způsob určení polohy těžiště modelu je založen 
na těchto (předpokladech:

Především bylo nutno celý problém zjednodušit, aby byl pro 
modeláře přijatelný.

Poloha těžiště vychází ze znalosti neutrálného bodu a statis
ticky určené těžištní zásoby, což je vzdálenost mezi těžištěm 
a netrálným bodem v procentech střední aerodynamické tětivy 
(SAT,bSAT)·

Praxe ukazuje, že uvedený způsob je z našeho hlediska 
vyhovující.

Při určení neutrálného bodu modelu vycházíme z aerodyna
mického středu křídla (AS), který leží v 25 % SAT. Vodorovná 
ocasní plocha posouvá neutrálný bod dozadu (obr. 3) a trup 
dopředu (obr. 4).

Obr. 1: Grafická metoda určení střední aerodynamické tětivy křídla 
(SAT)

RC maketu akrobatického letounu Z 50L postavil ing. Jan Heyer. Hmot
nost modelu je 4450 g, motor HB 10 cm3, použitá souprava je zn. 
Varioprop. Model létá (jako jeho vzor) plnou akrobacii; na obrázku je 
s letovou vrtulí.

1. Určení střední aerodynamické tětivy křídla a ocasních 
ploch

Můžeme použít metodu grafickou nebo početní (obr. 1 a obr. 
2). Takto získáme údaje o SA 7"vyhovující pro naše účely. Křídlo 
o malé štíhlosti a křídlo o velké šípovitosti vyžaduje při určení 
SAT jisté korekce. Pokud ještíhiost křídla větší než ú t = l2/S = 4 
a šípovitost menší než 27°, potom vystačíme s uvedeným 
návodem. Přitom vycházíme z předpokladu, že každé křídlo 
libovolného půdorysu lze. převést na náhradní obdélníkové 
o hloubce bSAT a stejné ploše. U samokřídla je neutrálný bod 
modelu shodný s aerodynamickým středem křídla a těžiště musí 
ležet před tímto bodem.

Obr. 2: Diagram pro početní určení velikosti SAT a její vzdálenosti od 
kořenové tětivy křídla.
Příklad
Uvažujeme křídlo: kořenová tětiva ů0= 300 mm; tětiva na konci křídla 
bk =  150 mm; rozpětí křídla / = 3000 mm

η = ^ =  -15? = 0,5 podle obr. 2;
Do

0,777 ■ ~  =  0,444 
b0 i/J

bSAT= 0,777 · b0 = 0,777 · 300 = 233 mm 
ZA = 0,444 ■ 1/2 = 0,444 · 1500 =  666 mm

MODELÁŘ · 5/1978



2. Určeni neutrálného bodu modelu Určení těžiště RC makety Z 50L
U modelu s ocasními plochami je určeni neutrálného bodu 

komplikovanější. Praxe potvrzuje, že z modelářského hle
diska vyhovuje diagram podle obr. 3. Přitom si musíme 
uvědomit, že modely s větším ramenem VOP (vzhledem k rozpě
tí) a s větší štíhlostí VOP, než je běžné u podobných modelů, 
budou stabilnější a naopak. Tyto rozdíly však nebudou ve většině 
případů rozhodující. Diagram lze použít pro klasickou koncepci 
modelu s VOP vzadu. Pro modely typu kachna nelze diagram 
použít.

U maket skutečných letadel, zvláště proudových letounů, 
ovlivňuje polohu neutrálného bodu i prostorově rozměrný trup. 
Z obr. 4 je zřejmé, že u soutěžního RC modelu se štíhlým trupem 
je vliv trupu zanedbatelný. U maket věnujeme vlivu trupu 
pozornost. Protože trup má destabilizační účinek, upravíme 
výslednou polohu neutrálného bodu o hodnotu AXTR, (rozdíl 
může dosáhnout až 10 % směrem dopředu).

Z předešlého známe jednotlivé přírůstky posuvu neutrálného 
• bodu, takže můžeme sečíst vliv jednotlivých částí:

X.ve = 25 % Ί-Δ X\jop ΊΆ  X jR

Dodatečně jsem provedl kontrolní výpočet RC-modelu ing. 
Jana Heyera. Vycházel jsem přitom z podkladů v časopise 
Modelář 12/1975, další informace jsem získal přímo od konstruk
térů skutečného letadla.

Základ ní charakteristiky makety jsou zřejmé z obr. 5. Výpočet: 
Vycházíme z AV0P = 0,58 podle obr. 3; získáme ΔΧν0Ρ = 20,3 %. 
Vliv trupu není zanedbatelný: Cr f l=-140mm, lTR= 1216 mm, 
p = 393 mm;
potom: ρ/Ιτπ = 0,32, Á TR = 8,7, podle obr. 4 obdržíme kTR= 0,11, 
AXtr = -2 ,5  %

Výsledná poloha neutrálného bodu:
X/ve = 25 + &Xvop + AXjp  = 25 + 20,3 + (—2,5) = 42,8 = 43 % 

Správná poloha těžiště:
Χγ = Xnb ~ R — 43 — 10 = 33 %

Poloha těžiště na kořenové tětivě křídla (b0): 
277

c = X r · ^ T+ XA = 33 100 + 11 = 102 mm.

3. Výsledná poloha těžiště
Určení neutrálného bodu je vyřešení dílčího problému. Správ

ná poloha těžiště závisí jednak na poloze neutrálného bodu, 
jednak na velikosti těžištní zásoby. V modelářské literatuře se 
uvádějí doporučené hodnoty těžištní zásoby, které jsou obvykle 
odvozeny od skutečných letadel.

Praktičtější způsob, méně závislý na přesnosti určení neutrál
ného bodu, vychází ze statistiky. Jednoduchým způsobem 
(pomocí obr. 3) určíme neutrálně body známých modelů a tím 
zároveň těžištní zásobu. Tuto hodnotu potom aplikujeme na 
vlastním modelu, který se může lišit od standardu. Například 
u maket sportovních letadel doporučuji hodnotu R (popsáno 
dále) obdobnou jako pro modely kategorie F3A.

Výslednou polohu těžiště určíme takto:
Xt -  Xn b ~ R kde R -těžištní zásoba (rezerva)

Praktické hodnoty 7? jsou v tabulce: 
druh modelu R(%)
F3A (motorové modely) 10-15 (až 20)
F3B (větroně) 5-10-15

U modelů jiných kategorií postupujeme obdobně. Pro praktic
kou představu uvádím příklad:

Z výpočtu vyplývá, že doporučená poloha těžiště je v 33 % 
SAT. Skutečné letadlo Z 50L má zadní mezní polohu těžiště 
v 28,5 % SAT. Skutečný letoun musí být totiž vyvážen tak, aby 
bylo dosaženo příznivého charakteru řídicí síly od výškového 
kormidla, U modelu, respektive makety Z 50L, je výhodnější 
poloha těžiště více vzadu než u skutečného letadla. Těžiště by 
však nemělo v žádném případě ležet za 38 % SAT. V některých 
případech se musíme smířit s dovážením i za cenu zvýšení 
hmotnosti modelu. Třeba maketu ing. Heyera bylo nutno vpředu 
dovážit 400 g olova. Těžiště tomu odpovídající leží v 36 % SAT. 
Větší stability by bylo dosaženo při poloze těžiště podle výpočtu.

vlivem VOP

POUŽITÁ LITERATURA

Hoření, Lněnička: Letecké modelářství 
a aerodynamika; Naše vojsko 1977 

Musil: Stabilita ajřiditelnost RC modelů 
letadel; Modelář 2/1968 

Daněk: Letové Vlastnosti; VTA Brno 1956 
Mikeladze: Osnovnyje geometričeskie 

i aerodinamičeskie charakteristiki sa- 
moletov i krylatych raket; Mašinostro- 
jenie Moskva 1974

Kaláb: Z 50L Modelář č. 12/1975, str. 22

Obr. 4: Vliv trupu na posuv neutrálného 
bodu modelu

0.3

k
TR

0,2

0,1

předpokládaná poloha těžiště 
modelu v půdorysu

S = C. I ......... vztažná plocha
TR  TR TR

λ = l / c  ..... štíhlost trupu
TR TR  TR

S ................  plocha křídla

bA....S A T  .
žl sklon křivky

Q -  0,1^ 2" "  vztlaku křídla

A = l2/ S .....  štíhlost křídla

Δ>< ............ posuv NB v %  SAT
TR

MODELÁŘ · 5/1978
o 5 zžoiy iq



CURARE
úspěšný model 

kategorie 
F3A

Konstrukce Hans a Hanno Pretnerové

Tentokrát můžeme dodat, že jde o jeden 
z nejúspěšnějších modelů této kategorie všech 
dob. Je ovšem otázkou, kolika procenty se na 
úspěších podílí model a kolika umění pilota. 
Obě složky jsou stejně důležité; rozdíl je vtom, 
že zatímco umění pilotovat se musí naučit 
v podstatě každý sám, umění postavit dobrý 
model lze z velké části pochytit z literatury.

Při popisech úspěšných modelů by bylo 
nejcennější uvést, jaká vývojová cesta k nim 
vedla. To se však dozvíme málokdy, neboť 
takový popis by většinou vydal na knížku. I tak je 
možno odvodit jednozákladní poučení: společ
ným rysem cesty k úspěchu špičkových mode
lářů je postupný vývoj jejich modelů daný 
znalostmi, zkušenostmi a možnostmi tvůrců. 
Výsledná řešení se podle toho liší, ale se všemi 
lze dosáhnout přibližně stejných výsledků; 
ostatní už závisí na umění pilota a jeho momen
tální kondici.

Jak nevhodné, dá se říci až katastrofální, je 
opustit tuto cestu postupného vývoje, doku
mentoval před letý někdejší mistr světa Švýcar 
Emil Giezendanner: po sérii úspěchů se svým 
modelem Marabu si postavil něco úplně nové
ho, převratného -  model Skorpion se „sklápě
cím" křídlem po vzoru nadzvukových stíhaček. 
Pominul zákony aerodynamiky a dosáhl jen 
toho, že jeho Skorpion byl nepochybně nejfoto
grafovanějším modelem tehdejšího mistrovství 
světa. Dřívější mistr světa byl nucen zcela vzdát 
boj o přední místa a od té dobý se jen velmi 
pozvolna propracovává dopředu.

Škoda, že většina našich modelářů zabývají
cích se kategorií F3A, se nedala jedině správnou 
cestou postupného vývoje; dosud vesměs staví 
vždy model, který je v dané době považován za 
nejfepší, tedy je to pokaždé model poněkud 
odlišné koncepce. Tak jsme mohli zaznamenat 
„epidemii“  modelů Mach 1, po nich přišel Blue 
Angel se šípovým křídlem, jehož zase zčásti 
vytlačuje Dirty Birdy s dolů protaženou svislou 
ocasní plochou, Ated je na řadě Curare s nega
tivním vzepětím vodorovné ocasní plochy. Úmy
slně jsou jmenovány typické znaky modelů, jimž 
bývá připisována téměř magická moc. Právem? 
To ví sám konstruktér (a ani to není asi vždy 
jisté).

Curare je typickým příkladem modelu, který 
má za sebou dlouhý postupný vývoj. Hanno 
Prettner na sebe upozornil už jeho předchůd
cem Super Sicroly, s nímž byl druhý na MS 1975 
ve Švýcarsku a zvítězil na turnaji šampiónů 
v Las Vegas. Oba modely se od sebe příliš neliší, 
na první pohled je nápadné jen záporné vzepětí 
vodorovné ocasní plochy. Hlavní zlepšení však 
doznaly spíše drobnosti. Tak např. byl zdokona
len systém klapek. Už model Super Sicroly měl 
malou brzdicí klapku na odtokové hraně u tru
pu. K potlačení klonivosti ve smyslu „na ocas" 
byla horní část klapky protažena před osu 
otáčení, čímž vznikl jakýsi spoiler.

Curare, s nímž Prettner zvítězil na MS 1977 
v USA mělo tento systém pozměněn: klapka 
zůstala zachována, ale spoiler byl posunut 
.dopředu a vychyluje se až při plné výchylce 
klapky. Tato úprava byla nezbytná, neboť klap
ka, původně brzdicí, dostala ještě funkci klapky 
vztlakové. Jako brzdicí je ovládána samostatně 
servem, jako vztlaková se vychyluje (tímtéž 
servem) v závislosti na výchylce výškovky (při 
přemetech a odvozených obratech). Qbě tyto 
funkce se spínají (nebo rozpínají) v elektronice

14

vysílače, při čemž se současně vypne samostat
né ovládání klapky.

Po stránce stavby je Curare celkem běžným 
modelem. Prettner klade velký důraz na přes
nost při stavbě, zejména u křídla, které nesmí 
být zakroucené. Dává přednost křídlu a vodo
rovné ocasní ploše z pěněného polystyrénu, jež 
považuje za přesnější a pevnější. Důležité je 
také dodržení úhlů nastavení křídla, vodorovné 
ocasní plochy a motoru.

Kabina je odnímatelná a umožňuje přístup 
k nádrži, baterii a servu ovládajícímu jehlu 
karburátoru_(ne vzduchovou klapku). Výškovka 
má záporné vzepětí a proto má ovládanou 
každou půlku zvlášť rozvidleným drátěným ná
stavcem táhla z balsové lišty 10 x  10 mm (toto 
řešení se dělá někdy i u výškovek bez vzepětí; 
má tu výhodu, že táhlo je zatěžováno v ose 
a nemá snahu vybočovat). Detailní snímek 
ocasní části ukazuje, že i ovládání směrovky je 
připojeno na obou stranách. Z trupu vycházejí 
dráty či lanka o průměru menším než 1 mm 
(odhadem), připájené k drátu se závitem M2, na 
němž je našroubovaná kovová vidlička.

Celobalsový trup je potažen papírem nebo 
tenkou skelnou tkaninou, ostatní části modelu 
nažehlovací fólií.

Model CURARE vyrábí ve stavebnlcijaponská 
firma KATO, v Evropě zastupovaná firmou 
SIMPROP

Vůdčí myšlenkou týmu otce a syna Prettnerů 
bylo dát modelu Curare co nejlepší letové 
vlastnosti: „Model má letět sám kam je nasmě
rován a má ponechat pilotovi čas k tomu, aby 
usoudil, kam jej má nasměrovat, aniž by se 
musel zabývat jeho neustálým řízením. Také 
musí létat stejně dobře v klidném ovzduší 
i v turbulenci." Zdá se, že tohoto cíle dosáhli, 
i když zcela nepochybně vývoj modelu půjde 
dál.

Závěrem bude jistě poučné uvést pro srovná
ní přibližné hodnoty (odměřeno z plánku 1 : 8) 
některých důležitých parametrů modelu: plo
cha křídla 45 dm2, štíhlost křídla 6, plocha VOP 
11 dm2, mohutnost VOP 0,7, těžiště je asi ve 
32 % hloubky ve střední aerodynamické tětivě. 
Při udávané hmotnosti 3500 až 3700 g je plošné 
zatížení křídla 78,0 až 82,5 g, zatížení na jednot
ku výkonu motoru (uvažujeme při letových 
otáčkách asi 1 kW -  1,36 k) je 3500 g/kW 
(2670 g/k) až 3700 g/kW (2720 g/k).

Podle RCM & E 12/77 Zd. Liská



Snad žádná loď nese hrál a v dějinách 
takovou roli, jako legendární křižník 
Aurora. Zatím však vyšlo v odborném 
tisku poměrně málo podkladů jak
0 skutečné lodi, tak o případné stavbě 
modelu. Sporá dokumentace se navíc 
v mnoha údajích rozcházela. Přesto 
zájem modelářů o tuto loď neutuchá.
Když sovětský časopis Modelist 
Konstruktorpřinesl u příležitosti
60. výročí VRSR vyčerpávající popis 
Aurory, rozhodli jsme se s ním seznámit
1 naše modeláře.

Na výkrese je skutečná loď. Pokyny pro 
stavbu modelu -  plovoucího či stolního -  
jsou uvedeny v druhé části popisu.

Zrození Aurory

Postavena byla na přelomu století 
V Petrohradských loděnicích; vody se 
poprvé dotkla 24. května 1900 (podle 
nového kalendáře). Při její konstrukci 
a stavbě byly uplatněny všechny technic
ké vymoženosti 19. století. Název „Auro
ra" („ranní záře") obdržel pancéřový křiž
ník na památku čtyřicetidělové ruské fre- 
gaty, která se vyznamenala o padesát let 
dříve přiObléhání Petropavlovska -  Kam- 
čatského. Stavbu Aurory v Novoadmiral- 
tějském a Franko-Ruském závodě řídil 
talentovaný ruský inženýr K. M. Tokarev- 
ský. Pancéře dodal ižorský a dělostřelec
kou výzbroj Obuchovský závod. Dne 
29. července 1903 byla Aurora zařazena 
do sestavy ruského vojenského loďstva.

Její horní paluba nesla, osm děl ráže 
152 mm. Kromě nich bylo na lodi umístě
no čtyřiadvacet děl ráže 75 mm, osm děl 
ráže 37 mm a tři vrhače torjčéd. V době 
první světové války nesla Aurora dokonce 
14 děl ráže 152 mm, kdežto děla menšího 
kalibru, která ztratila bojový význam, byla

demontována. Posádku Aurory tvořilo 
570 námořníků.

Poprvé se Aurora vyznamenala v bojích 
u Cušimy v květnu 1905, kdy spolu s křiž
níkem Oleg střežila konvoj ruských lodí 
proti Japoncům. Ač těžce poškozena 
v nerovném boji proti deseti křižníkům 
nepřítele, nevzdala se a unikla posléze do 
bezpečí k ruským břehům, kde byla dů
kladně opravena. Za prvé světové války 
pak Aurora křižovala na vodách Finského 
zálivu, který chránila před nájezdy ně
meckých lodí. V roce 1916 se vrátila do 
Kronštadtu na opravu strojů.

Nadešel bouřlivý rok 1917

Aurora se stala jednou z prvních lodí, 
na nichž byl ustaven lodní výbor -  to ji 
přivedlo do středu revolučního dění. Od 
prvních revolučních dnů posádka Aurory, 
vedena bolševickým jádrem, stála v po
předí bojů proti samoděržaví.

V pouličních bojích v Petrohradu, při 
odzbrojování junkerských pancéřových 
vozů a při střetnutích s přisluhovači carís- 
mu -  všude námořníci Aurory brali na 
sebe nejnesnadnější úkoly. Na křižníku 
v té době již působila pevná bolševická 
organizace, která si vydobyla důvěru 
mužstva.

Údobí od února do října 1917 bylo 
vyplněno řadou politických událostí, jichž 
se námořníci z Aurory aktivně zúčastňo
vali. V životě mužstva byly zvláště vý
znamnými momenty setkání s V. i. Leni
nem: na schůzi na Finském nádraží 
3. dubna, kdy revoluční Petrohrad vítal 
vůdce, vracejícího se z exilu, a 12. května,

Text: ing. R. LABOUTKA, 
Z. HLADKÝ 
Výkres: J. STANĚK

Zpracováno podle časopisu 
Modelist-Konstruktor

Kdy na setkání s lijičem ve Franko-Ruské 
továrně přišlo všechno mužstvo křižníku. 
Leninova řeč měla na všechny námořníky 
hluboký a nezahladitelný vliv.

Na křižníku samém vystoupil též Μ. I. 
Kalinin spolu s dalšími propagandisty, 
v důsledku čehož mnozí námořníci vstu
povali do bolševické strany. V červnu 
roku 1917 měla již stranická skupina na 
křižníku Aurora 42 členů.

Prozatímní vláda se bála revolučního 
ducha posádky křižníku kotvícího ve stře
du města, a proto se dvakrát pokusila pod 
záminkou plavebních zkoušek odstranit 
nepohodlnou loď ze své blízkosti, avšak 
nepodařilo se jí to. Lodní výbor vždy· 
vyplnění těchto příkazů zmařil -  křižník 
dále kotvil u zdi továrny.

(Pokračování na str. 18)

MODELÁŘ · 5/1978 15



MĚ
Ř:

 1
:2

00

16 MODELÁŘ ■ 5/1978

LI
ST

: 2



M
O

D
E

LÁŘ
 · 5/1978



AURORA
(Dokončení ze str. 15)

Příkaz revolučního výboru

Začátkem září 1917 mužstvo zvolilo 
nový lodní výbor. Několik dnů před histo
rickými říjnovými událostmi pozval Vo- 
jensko-revoluční výbor do Smolného zá
stupce posádky Aurory. Ve Smolném při
jal námořníky J. M. Sverdlov. Seznámil je 
s doporučením stranického ústředí, aby 
vojenské jednotky vstupovaly do nad
cházejících dní pod vedením svých vlast
ních komisařů. Tak se strojník Bělyšev 
vrátil na palubu křižníku s mandátem 
komisaře.

Dne 24. října lodní výbor Aurory obdržel 
od Petrohradského sovětu úkol přivést 
lod do bojové pohotovosti a obnovit 
provoz na Nikolajevském mostě (nyní 
most poručíka Šmidta), který byl podle 
příkazu Prozatímní vlády junkery zasta
ven. Přeprava vojsk přes Něvu k útoku na 
Zimní palác měla ohromný význam pro 
úspěšný výsledek akce a revolučně nala
děná část posádky Aurory to dobře 
chápala.

Když komisař Bělyšev předložil kapitá
nu lodi rozkaz k přemístění Aurory od zdi 
Franko-Ruského závodu k Nikolajevské- 
mu mostu, velitel lodi upadl do rozpaků. 
Odvolával se na nedostatečnou připrave
nost strojů, pak na riziko nízkého vodního 
stavu -  vyplout na pomoc revoluci se mu 
nechtělo. Poněvadž u kapitána ani 
u ostatních důstojníků nenašel komisař 
Bělyšev podporu, přikázal je uvěznit. Me
zitím však již tajemník lodního výboru 
Zacharov proměřil na člunu hloubku řeky 
v plavební dráze křižníku k mostu a ne
shledal žádné nebezpečí. Aurora se po
malu odpoutala od zdi závodu a plula 
proti proudu Něvy. Ža ní bylo vysláno na 
podporu revolučních sil na Něvu a na 
.mořský kanál ještě deset dalších lodí. 
Příkaz Vojensko-revolučního výboru byl 
splněn.

Jitro nové epochy

Od časného rána 25. října (7. listopadu 
podle nového kalendáře) revoluční vojska 
obsazovala mosty, nádraží, elektrárny 
a hlavní telegrafní ústřednu. Také několik 
junkerských obrněnců se přidalo na stra
nu povstání.

Komisař Aurory a lodní výbor byli ne
přetržitě informováni o situaci na březích 
Něvy. Navečer toho dne byi Zimní palác 
obklíčen a přiblížila se chvíle rozhodující
ho útoku.

Všichni námořníci Aurory byli tou do
bou na palubě a pohlíželi na masiv Zimní
ho paláce. Věděli, že v případě odporu

6 ®  B A K 0 B O E  ΟΡΙΖΑΜ Ε 
M3 Κ Ο Τ Ο Ρ Ο ΓΟ  f1POI43BEj3lEH 1 

MCTOPMHECKMň BblCTPE/1 
2 5  0 K T S 6 P fl1 9 1 7 r  8 M O M E N T  
B 3  mm  3 h m h e í o  / I s o p u a

I Kp£>*c£P..Abpopä Í827; |

18

Neplovoucí model křižníku AURORA je dílem 
Jána FOJTA z Bratislavy

Prozatímní vlády budou muset promluvit 
i děla Aurory.

U čelního děla bylo vše připraveno: 
zásoba ostrých nábojů byla vyrovnána na 
palubě. Celá loď ztichla v očekávání nad
cházejících chvil. Všichni čekali na smlu
vený světelný signál z Petropavlovské 
pevnosti.

V 9.45 červené světlo zaplálo nad pev
nostní baštou a ještě v tutéž minutu 
ohlušil město výstřel slepého náboje, kte
rý nesl bojovníkům zprávu, že Aurora je 
připravena k jejich podpoře. Krátce po 
půlnoci byl Zimní palác dobyt.

MODEL KŘIŽNÍKU AURORA

by měli stavět pokročilejší modeláři. Pokud má 
být model plovoucí, měl by být dostatečně velký 
-  aspoň v měřítku 1:100. Pak s ním lze soutěžit 
ve třídě EK (volně plovoucí) nebo ve třídě F2B 
(rádiem řízený model). Neplovoucí model v mě
řítku 1:200 (umístěný ve skleněné vitríně) bude 
ozdobou každé síně tradic nebo bytu. Navíc 
s ním lze soutěžit v kategorii C2. Při volbě 
měřítka je třeba vzít v úvahu možnosti skladová
ní, stavby i dopravy hotového modelu.

K STAVBĚ. Trup neplovoucího modelu 
může být ze slepených přířezů (prkének) nebo 
z hranolu dobře rostlého dřeva. Při opracování 
pomohou dotykové měrky z plechu nebo tuhé
ho papíru.

Trup plovoucího modelu může být ze skel
ného laminátu nebo dřevěný, plaňkovaný lišta
mi. Pokročilejší modeláři jeden z těchto způso
bů ovládají, proto se nebudeme jejich popisem 
zabývat. Navíc je popis stavby plaňkovaného 
trupu částečně obsažen v návodu ke stavbě 
remorkéru Paolo-M (Modelář 1/77). Při vyřezá
vání žeber (u plaňkovaného trupu) je vhodné si 
hned vyříznout čela podstavce (je třeba přihléd
nout k tloušťce obšívky). Na přesně zhotoveném 
podstavci lze pomocí jednoduchého přípravku 
(hranol + tužka) dobře narýsovat čáru ponoru. 
Podstavec také zpříjemní práci při kompletaci 
modelu.

Pohon. Uspořádání pohonné jednotky je 
třeba si ujasnit před plaňkováním. V palubě je 
nutné vyříznout pod rozměrnějšími nástavby 
otvory pro přístup do trupu.

Skutečná Aurora měla tři lodní vrtule pohá
něné třemi parními str,oji. Vnější vrtule jsou 
protiběžné, smysl otáčení prostřední je libovol
ný. Pokud nelze do modelu umístit tři pohonné 
jednotky (u tohoto modelu elektromotory), 
bude prostřední vrtule funkční (hnací) a po
strån ní vol ně otočné, případ ně (aby jej i ch od por 
byl co nejmenší) budou poháněny malými mo
tory (např. IGLA). Motory se umísťují na zákla
dovou desku upevněnou na žebra trupu. Pří

poměrně značné délce modelu by nemělo činit 
potíže umístění motoru (motorů) tak, aby osa 
jeho hřídele byla shodná s osou hřídele vrtule. 
Různé druhy pružných i pevných spojek sice 
umožňují přenos točivého momentu motoru na 
vrtuli, i když jejich osy jsou různoběžné či 
dokonce mimoběžné (to by se ale nemělo vůbec 
vyskytnout), představují však zbytečné ztráty 
energie, s níž musíme zacházet velmi šetrně, 
chceme-li dosáhnout poměrné rychlosti mode
lu (vzhledem k předloze). Jako příklad uveďme 
model v měřítku 1:100. Skutečná lod dosahova
la rychlosti 20 uzlů (1 uzel = 1 námořní 
míle = 1852 m).
Rychlost modelu se vypočte podle vzorce

U1 . , , rychlost skuteč. lodirychlost modelu = —-------= = = = = — —
Vměřítká

v našem případě

= -2— — u= 2 uzle, tj. 3,704 km/h, tedy
VT0ČT 10
1,03 m/s
To není málo. Velmi proto záleží na účinnosti 
lodních vrtulí, které lze použít buď komerční 
nebo zhotovené amatérsky.

. Vodotěsné pouzdro hřídele se většinou zho- 
tovujeztrubkyoprůměruasi 10 mm.donížjsou 
z obou konců zapájena pouzdra s otvory. Hřídel 
se v nich musí pohybovat s co nejmenší vůlí. 
Pouzdra by měla být v trubce trochu volnější; po 
sestavení a vsunutí hřídele se pouzdra do trubky 
zapájí. Jedině tak budeme mít jistotu, že se 
hřídel nebude v pouzdrech zadírat. Hřídel se 
potom vysune a trubka se před upevněním do 
trupu naplní strojní vazelínou; s výhodou lze 
použít mazací lis (tlakovou maznici) na mazání 
automobilů atp.

Kormidlo má kapkovitý průřez, kterého docí
líme připájením dvou plechů na hřídel kormidla; 
okraje plechů spájíme k sobě.

Všechny stavby nad čárou ponoru by měly 
být u plovoucího modelu co nejlehčí. K jejich 
zhotovení lze použít tenké překližky, balsy atp. 
Nástavby neplovoucího modelu mohou být 
i z plechu či organického skla.

Příďové nástavby tvoří dolní kabina, dolní 
můstek s obrněným velitelským stanovištěm, 
horní můstek s navigační kabinou a kajutou 
velitele a přední stěžeň procházející všemi 
můstky až do paluby. Dolní můstek přečnívá 
nad zvýšenou příďovou palubu a středem spo
čívá na dolní kabině. Vně můstku jsou boční 
světla -  červené na levém boku, zelené na 
pravém boku. Uprostřed můstku je pancéřova
né stanoviště velitele, které se zadním ochran
ným štítem spojuje pancéřová deska. Navigační 
kajuta a kajuta velitele jsou spojeny můstkem. 
V přední části můstku stojí hlavní kompas 
(magnetický), na střeše kabiny je dálkoměr.

Všechny stavby jsou šedé. Prkna paluby jsou 
v barvě dřeva, natřeného bezbarvým lakem. 
Hlava kompasu je bronzová, koule pro korekci 
kompasu a výztužné dráty jsou černé.

Střadní nástavby tvoří kryt kotelny, spojovací 
můstek, komíny a ventilátory. Všechny tyto 
stavby jsou šedé. Horní konce komínů jsou 
černé, vnitřní prostory ventilárorů červené. Na 
nástavbě pod můstkem je na levém boku bron
zová pamětní deska s nápisem (v ruštině): 
„První radiostanicí ve službě proletářské revo
luce byla radiostanice křižníku Aurora. Tato 
stanice vysílala bojové příkazy vojenského re
volučního komitétu a ráno 7. listopadu vyslala 
Leninem sepsanou výzvu ,,K občanům Ruska",

MODELÁŘ · 5/1978



jež světu zvěstovala vítězství proletářské revolu
ce." (Překlad podle novin Pravda ze 7. května 
1950).

Zadní můstek. Můstek před zadním stěžněm 
je náhradním velitelským stanovištěm. Je na.

' něm druhé řízení lodi včetně kompasů a lodního 
telegrafu. Křídla můstku se opírají o hrazení 
paluby, které je v těchto místech zesíleno. 
Středem zadní části se můstek opírá o výtahy 
střeliva, přední částí se opírá o dva sloupky po 
stranách průlezu do strojovny. Hrazení zadní 
části můstku je širší a u obou schůdků je 
rozšířeno ve skříně, v nichž bývalo střelivo pro 
protiletadlová děla na můstku.

Štít chrání zadní palubu před vlnobitím. Štít 
i kabina před ním jsou zakryty společnou palu
bou, na níž jsou dvě protiletadlová děla a zadní 
pancéřované stanoviště s dálkoměrem. Na le
vém boku štítu je zavěšena náhradní kotva. 
Paluby jsou opět v barvě dřeva, vše ostatní je 
šedé.

čluny. Aurora měla 8 člunů veslových a dva 
čluny parní. Na levém boku jsou umístěny (od 
přídě): šestnáctiveslový, dvanáctiveslový, parní 
a šeštiveslový člun; na zádi je člun šestivesiový. 
Na pravém boku je rozmístění člunů stejné, 
pouze první člun je osmnáctiveslový. Čluny 
mohou být přikryty plachtou sešněrovanou pod 
kýlem.

čluny jsou šedé, pod čarou ponoru červené. 
Stejně je zbarven i trup lodi. Pruh na čáře 

. ponoru je bílý. Závěsy člunů jsou černé. Rozmě
ry skutečných člunů jsou: omnáctiveslový: dél
ka 10,6 m, šířka 3,1 m; šestnáctiveslový: 10,3 m 
a 2,9 m; dvanáctiveslový: 9,1 m a 2,4 m; velký 
šestivesiový: 8,5 m a 1,9 m; malý šestivesiový: 
6,0 m a 1,8 m; parní člun: 10,5 m a 2,4 m.

Záchranné kruhy mají horní polovinu bílou, 
dolní červenou; jsou rozvěšeny na zábradlí.

Záchranné bóje jsou zavěšeny na bocích 
před záďovými výřezy. Jsou složeny ze dvou 
plováků spojených dřevěnou příčkou, na níž je 
držák, do něhož se ve dne zasouval červený ; 
praporek, v noci lampa. Dolní polovina plováků 
je bílá, horní červená.

Výtahy střeliva po stranách zadního stěžně 
jsou šedé.

Ústí uhelných bunkrů jsou zakryta černými 
kulatými příklopy.

Visutá dráha sloužila k dopravě nábojů od 
výtahů k dělům. Tvoří ji kolejnice tvaru písmena 
T s vylehčovacími otvory. Je zavěšena na nosní- í 
cích vedle ventilátorů a je šedá.

Navijáky kotevních řetězů jsou pod zvýšenou 
příďovou palubou. Kotvy jsou zavěšeny vně 
trupu, dvě na pravém a jedna nalévám boku. Na 
úroveň paluby byly kotvy vytahovány ručně 
kladkostroji. Křižník má ještě další menší kotvy: 
jednu na levém boku u třetí barbety, druhou 
stejně umístěnou na pravém boku. Další kotva 
je na levé straně záďového štítu. Všechny kotvy 
jsou černé.

Zářezy na zádi byly určeny pro děla ráže 
75 mm odstraněná v roce 1917,

Záďová vlajka, na jejímž bílém poli je vyobra
zen Řád Rudého praporu, se vyvěšuje v přístavu 
na záďovou žerď. Rudá bojová vlajka s bílou 
hvězdou, v jejímž středu je bílý srp a kladivo, se 
vztyčuje na přídi. Nápis ABPOPA po obou 
stranách zádě je sestaven z měděných vypuk
lých písmen.

Pro povrchovou úpravu modelu lze použít 
všechny běžně užívané laky: epoxidové, synte
tické nebo nitroemaily. Při volbě druhu zvážíme 
svoje možnosti a hlavně zkušenosti. Špatně 
provedená povrchová úprava může úplně poka
zit dojem i z jinak dobře postaveného modelu.

Model lakujeme stejně důkladně a pečlivě 
zvenku i zevnitř. Detaily pokud možno barvíme 
samostatně a teprve po zaschnutí je připevňuje
me na model. Ze všechny díly musí být před 
nátěrem dokonale obroušeny a případné hrubé 
nerovnosti zatmeleny a obroušeny, je samozřej
mostí.

Vyvážení a zajíždění plovoucího modelu. 
Hlavním vyvažovacím činitelem u modelu pohá
něném elektromotorem jsou baterie (akumulá
tory). Jejich umístění, rozměry a hmotnost 
musíme znát již při zahájení stavby. Nevhodně 

’ umístěné baterie totiž již prakticky nelze ničím 
vyvážit, má-li mít model správný ponor. Baterie 
musí být v modelu pečlivě a dobře připevněny -  
ani při značném nárazu čelním nebo bočním se 
nesmí utrhnout. Jinak se model může velmi 
rychle potopit.

Obvyklý seznam materiálu není uveden, 
neboť záleží na možnostech každého, modeláře.

I I I .

mezinárodní soutěž 
NAVIGA
a II. Mistrovství ÖSSR 
kategorie C

Uspořádáním soutěže byl rozhodnutím 
ÚRMoK Svazarmu pověřen modelářský klub 
Zbrojovky Vsetín. Dík spolupráci a pomoci OV 
KSČ, orgánů NF a všech významnějších závodů 
okresu Vsetín se podařilo udržet vysokou úro
veň předcházejících soutěží v Jablonci nad 
Nisou. Soutěž se tak stala důstojným příspěv
kem k oslavám 60. výročí VŘSR.

III. ročníku mezinárodní soutěže NAVIGA, 
pořádané ve dnech 20. až 23. října 1977 ve 
Vsetíně, se zúčastnili soutěžící z ČSSR, Polska, 
NDR a Rumunska se 78 modely. Jury ve složení 
hlavní rozhodčí Rudolf Ebert (NDR), rozhodčí 
Jan Marczak (PLR),Jng. Zdeněk Tomášek, 
Julius Kolár a Josef Žižka (ČSSR) zaručovala 
objektivní hodnocení modelů.

Zahájení soutěže se zúčastnili představitelé 
OV KSČ, města, OV Svazarmu, zástupci složek 
NF a vsetínských závodů. Modely, vystavené ve 
velkém sále OV KSČ, shlédlo na tisíc návštěvní
ků. Že nešetřili chválou a obdivem, o tom svědčí 
množství zápisů v knize návštěv.

Pro soutěžící byla první den uspořádána 
exkurse do skláren Karolínka, večer pak přátel
ské posezení. Druhý den byla na programu 
návštěva skansenu v Rožnově pod Radhoštěm 
a autokarový zájezd.

Model Atlantik G. Ebela z NDR byl ohodnocen 
91,33 b.

V kategorii C1 jsme neviděli nic nového. Za 
zmínku stojí loď Dar Pomorza O. Zámečníka ze 
Vsetína, která by mohla získat po drobných 
úpravách vyšší hodnocení.

V kategorii C2 jsme rovnocenným soupeřem 
modelářům z NDR. Vysokou úrovní zpracování 
vynikly zejména modely J. Kozáka z Košic a L. 
Zemlera z Jablonce η. N.

V kategorii C3mnozísoutěžícízapomínají,že 
v měřítku musí být i struktura materiálu. Je tedy 
třeba věnovat péči nejenom stavbě, ale i výběru 
dřeva. Navíc naši modeláři dosud nedokázali 
využít bphaté možnosti, které tato kategorie 
skrývá — jediný L. Zemler se probojoval mezi 
špičkové modely soutěžících z NDR.

Miniaturní modely kategorie C4 jsou tak 
obtížné, že se jimi zabývá jen málo modelářů. 
Pověst našich modelářů zachraňovali přede
vším Jan Kozák a Milan Polák z Jablonce η. N.

Ing. V. Katnar, J. Veselý

VÝSLEDKY kategorie C1: 1. W. Quinger, 
NDR, Wapen fon Hamburg 92; 2. O. Zámečník, 
ČSSR, Dar Pomorza 89,00; 3. W. Ulrich, NDR, 
Galeotta 88,35 b. (17 soutěžících).

Kategorie C2: 1. Wi Ulrich, NDR, Stanislaw 
92,00; 2. P. Sager, NDR, TS Boot 92,00; 3. J. 
Kozák, ČSSR, Halný 91 ,S6 b. (34 soutěžící).

Kategorie C 3:1. W. Johanson, NDR, dělové 
čluny 92,33; 2. W. Rebsin, NDR, torpédové čluny 
91,33; 3. R. Maurer, NDR, lodní děla 88,33 b. (16 
soutěžících).

Kategorie C4:1. N. Heinze, NDR, Le Sphinx 
92; 2. J. Kozák, ČSSR, Rodney 88,33; 3. L. 
Marcea, RSR, Tery 88,33 b. (11 soutěžících).

Závěsný
modelářský motor

Celkový snímek motoru K& B 3,5 Outboard 
jsme uveřejnili v M0 5/77. Podstatně poučnější 
je však pohled dovnitř této zajímavé pohonné 
jednotky. Pro mnohé naše zručné modeláře by 
totiž nebylo velkým problémem, aby takto upra
vili např. motory MVVS 2,5 G7, D7 nebo novější 
GF či DF. Jak se dá vypozorovat ze snímku 
rozložené spodní části pohonné jednotky, 
ohebný hřídel je uložen v trubce z plastické 
hmoty; v posouzení materiálu trubky nejsou 
autoři jednotní: jeden uvádí, že je to. nylon

(polyamid), druhý, že teflon (polytetrafluorety- 
lén). Možné je pochopitelně oboje; nylon je 
tvrdší a pevnější, teflon má zase menší součini
tel tření. Výrobce uvádí, že toto řešení přináší 
menší ztráty třením, klidnější chod a delší 
životnost než převod ozubeným soukolím. Na
hoře končí ohebný hřídel čtyřhranem, jímž 
zapadá do otvoru v hřídeli unášeče, který se točí 
v bronzovém ložisku v zadním víku motoru. 
Dolní konec je upevněn v hřídeli vrtule, který se 
točí rovněž v bronzovém ložisku; otvor v ložisku 
se kryješ kanálem v levé půlce spodní části, jímž 
v prostoru výfuku přitéká nespálený olej a ten 
ložisko maže. Mezi oběma půlkami je také 
sevřena mosazná trubka, jíž se přivádí chladicí 
voda do duté hlavy motoru. Výfukové plyny 
vycházejí čtyřmi otvory o průměru 3,2 mm nad 
kavitační plochou, tedy do atmosféry. Tlumení 
hluku údajně není příliš výrazné, i když od vody 
ochlazovaná „noha" prudce ochlazuje výfuko
vé plyny a ty tím rychle zmenšují svůj objem. 
Účinnější bývá odvádět výfukové pokyny do 
vody.

V popisu motoru se uvádí, že ohebný hřídel 
má průměr 4,77 mm. Z porovnání s jinými 
známými rozměry na snímku vysvítá, že to je 
mylný údaj; pravděpodobný průměr je 1/8 pal
ce, tedy 3,17 mm. Vnější průměr trubky z plas
tické hmoty je asi 1/4 palce, tedy 6,35 mm.

Rádi uveřejníme snímek, případně stručný 
popis na úpravu některého známého motoru na 
podobnou pohonnou jednotku.

Podle RCM & E 3/77 Zd. Liská,

MODELÁŘ · 5/1978 19



T
Poznáváme 
L E T E C K O U  T E C H N I K U ě

Be-51
Beta-Minor

Konstruktér ing. Pavel Beneš vytvořil 
v bývalé čs. továrně na letadla Beneš- 
Mráz v Chocni řadu pozoruhodných spor
tovních letadel, která výrazně přispěla 
k modernizaci parku našich aeroklubů. 
S některými jsme vás již v této rubrice 
seznámili -  naposled v MO 12/1977 s ty
pem Be-56. Až na jedinou výjimku (Be 60 
„Bestiola") to byly samonosné dolno- 
plošníky aerodynamicky velmi čisté i díky 
použitým invertním řadovým motorům 
s malým čelním odporem. Právě poměrně 
výkonné motory spolu s vztlakovými klap
kami umožňovaly velké rozpětí rychlostí 
letu; robustní stavba pak dovolovala i pl
nou akrobacii. To vše předurčovalo cho
ceňská letadla k opravdu modernímu 
leteckému výcviku.

Typickým představitelem této řady byl 
typ Be-50 Beta-Minor. S rozvojem spor
tovního letectví třicátých let rostl také 
zájem o leteckou turistiku. Na tento trend 
reagovali v Chocni úpravou draku letou
nu Be-50. Rekonstrukcí trupu pro bohatě 
zasklenou kabinu se poněkud zvedla jeho 
zadní část, zvětšila se směrovka a naopak 
byla zmenšena nosná plocha.

Nový letoun, označený Be-51 Beta- 
Minor, vzlétl poprvé v říjnu 1936. Již 
v únoru 1937 s ním odstartovala posádka 
Šeda-dr. Miklenda k závodu nad oázami 
v Egyptě. V konkurenci mnohem silněj
ších strojů obsadila „Beta" čtrnácté mís
to. Celková délka tohoto letu (včetně 
cesty tam a zpět) byla 14 000 km! Tento 
výkon vzbudil pochopitelně velkou po
zornost, která se odrazila ve zvýšeném 
zájmu o letoun. Výsledkem byla objed
návka dvanáctikusové série pro policejní 
letectvo a patnácti letounů pro potřeby 
armády. Druhá objednávka byla však po 
zkouškách ve VTLÚ snížena na tři kusy 
pro zemské letecké velitele. Do okupace 
bylo zákazníkům předáno pouze sedm 
letadel, určených pro Závod kolem Malé 
Dohody. Většina dalších zakázek byla po 
Mnichovu pozastavena a práce na letou
nech prakticky ustaly.

Sériově se letadla typu Be-51 vyráběla 
ve verzích B a C; písmenem A bylo 
formálně označováho prototypové uspo
řádání. Vzájemně se od verze lišily jen 
podvozkem a vybavením kabin. Většinou 
měly pouze přední palubní desku, dobře 
viditelnou i ze zadního sedadla. Některé 
stroje byly vybaveny pro výcvik letu bez 
vidu, takže úzká palubní deska byla

i v zadní kabině. Neprůhledný plátěný kryt 
pak při výcviku zakrýval celý zadní pilotní 
prostor.

Projektovány byly i další verze: Be-51 D 
(Be-151) s motorem Walter Minor 6 a zata- 
hovacím podvozkem a Be-51 E, což byla 
vlastně Be-51 B s kopřivnickým motorem 
Tatra HM-504. Nebyly však již uskutečně
ny, stejně jako projekt nejsilnější „Bety" 
Be-251 s motorem Walter Major.

Do 15. března 1939 bylo zalétáno sedm
náct strojů včetně tří prototypů. Zbylých 
šest letadel policejních a patnáct dalších 
rozestavěných bylo dokončeno za 
okupace.

I když si letadla Be-51 ve svobodné 
republice příliš nezalétala, získala oblibu 
pro spolehlivost, dobré výkony a poskyto
vaný komfort.

Ze sportovních úspěchů je možno při
pomenout 4. místo v italském závodě 
„Raduno del Littorio" 1937 a 4., 5., 7., 8. 
a 12. místo v kategorii II.A Letu kolem 
Malé Dohody 1938. Pro úplnost dodejme, 
že letoun Be-51 B výr. číslo 23 
(imatrikulace OK-BEY) byl vystavován 
a předváděn třeba v Poznani, Helsinkách 
a Kaunasu.

Při obsazení jednou osobou byl letoun 
Be-51 dimenzován ha násobek zatížení9; 
byl schopen plné akrobacie.

TECHNICKÝ POPIS
Be-51 Beta-Minor byl dvousedadlový samo- 

nosný turistický a cvičný dolnoplošník celo- 
dřevěné konstrukce s pevným podvozkem 
klasického uspořádání.

Křídlo mělo jeden hlavní a jeden pomocný 
nosník, k centroplánu se jeho poloviny připojo
valy třemi horizontálními čepy. Spáru zakrýval 
odnímatelný pásek. Potah křídla, klapek a kři
délek byl z březové překližky různé tloušťky. 
Vztlakové klapky štěpného typu měl tři pevné 
polohy (15°, 30° a 45°). Profil křídla navržený 
ing. Benešem vznikl kombinací profilů NACA 
M6 a Boeing 106 R.

Trup jednoduché příhradové konstrukce byl 
stavěn vcelku scentroplánem, kýlovou a stabili
zační plochou. Vstup do prostoru pro posádku 
byl dvěma nahoru výklopnými částmi překrytu 
kabiny (z levé strany). Trubková kostra sedaček 
byla doplněna čalouněnými sedátky a opěradly. 
Zavazadlový prostor byl přístupný pro odklope
ní zadní sedačky. V obou kabinách bylo úplné 
řízení. Ovládání výškovky a křidélek bylo táhly, 
směrovky lanky. Na palubní desce v přední 
kabině byly tyto přístroje: kompas (1), rychlo
měr (2), výškoměr do 1 km (3), výškoměr do 
6 km (4), variometr (5), zatáčkoměr (6), podélný 
sklonoměr (7), přepínač magnet (8), otáčkoměr 
(9), teploměr oleje (10), tlakoměr oleje (11), 
palivoměr (12), spínač palivového čerpadla (13).

Ocasní plochy jednoduché samonosné kon
strukce měly pevné části potaženy překližkou, 
pohyblivé plátnem. Směrovka byla dynamicky 
vyvážena, výškovka měla vyvažovači plošku.

Přistávací zařízení. Hlavní pevný podvozek 
byl doplněn ostruhovým kolem odpruženým 
listovou pružinou. U prvních tří prototypů měl 
kývačkový mechanismus hlavního podvozku 
třecí tlumič; podvozek byl zakryt typickými 
kalhotami. Verze B a C měly olejopneumatické 
tlumiče. Kola hlavního podvozku měla rozměry 
420 X 150 mm. Brzdy byly mechanické, spřaže- 
né s nožním řízením.

Motorová skupina. Vzduchem chlazený in- 
vertní čtyřválec Walter Minor 4 o vzletové 
výkonnosti 70 kW (95 k) poháněl pevnou dvou- 
listou vrtuli BM VI o průměru 1850 mm. Olejová 
nádrž o objemu 10 I byla na požární přepážce, 
palivové nádrže byly v centroplánu (2x501) 
a před kabinou (201). Několik letounů bylo 
vybaveno mechanickým spouštěčem Walter 
Mechano.

Zbarvení. Na výkrese je naznačeno zbarvení 
letounu Be-51 A výr. číslo 3 (OK-MOQ), který byl 
krémově žlutý s červenými doplňky, stejně jako 
sériová letadla Be-50. Stejně byla zbarvena 
i letad la Be-51 B (tzv. sportovní) výrobních čísel 
17 až 23 (OK-EMÄ až EMG) a tovární OK-BEY. 
Prototyp OK-BEO měl základní barvu zelenou, 
doplňky a imatrikulační znaky bílé.

Technická data a výkony: Rozpětí 11,425 m, 
délka 7,848 m, výška 2,14 m, nosná plocha 
15,25 m2; hmotnost prázdného letounu 480 kg, 
hmotnost při vzletu 760 kg; plošné zatížení 
50 kg/m2. Maximální rychlost 205 km/h, ces
tovní 180 km/h, přistávací 65 km/h; dostup 
5000 m; dolet 800 km, s přídavnou nádrží 
1600 km.

Zpracoval: Ing. P. MARJANEK



MODELÁŘ ■ 5/19,78 21



Kam jde vývoj
Výrobky modelářského průmyslu stále více ovlivňují vývoj 

samotného modelářství na celém světě. Ačsi to třeba nepřipouš
tíme, je tomu tak i  u nás. Kolik létá na našich letištích modelů 
postavených podle dokumentace ze stavebnic? Připomeňme si 
jen několik jmen: Cirrus, Cumulus 2800 a Middle Stick. A ačkoli 
si asi ještě několik let počkáme na tuzemské moderní sta
vebnice velkých modelů, nebylo by správné zavírat oči 
před vývojem ve světě. Dvojnásob to platí o modelářských 
motorech, příslušenství a zejména o FIC soupravách. Vždyť 
i v dílnách našich radioamatérů již  vznikly moderní soupravy 
s frekvenční modulací, přepínacími výchylkami atp. Konečně 
i  dlouho očekávaná souprava Modela Digi je  j iž  skutečností. 
Zbývá jen doufat, že se některé naše výrobky dočkají moderniza
ce -  předpoklady pro to máme. Důkazem je třeba nejnovější 
výrobek -  motor MODELA C02 0,27 cm3, který je  bez nadsázky 
na světové úrovni.

Snad k inovaci v československém modelářském průmyslu 
i  v konstrukci amatérských výrobků trochu přispějí i řádky Jiřího 
KALINY, přímého účastníka největší evropské přehlídky hračkář
ských a modelářských-výrobků: Mezinárodního veletrhu 1978 
v Norimberku v NSR.

Překvapením bylo letos rozšíření mo
delářské části veletrhu. Přestože chyběla 
expozice norimberské firmy SCHUCO- 
-HEGI (pohlcené anglickým koncernem 
REVELL), objevila se řada nových malých 
výrobců, kteří již zřejmě nechtějí vyrábět 
pro překupníky či velké firmy. Tento fakt 
bezesporu oživil vývoj modelářského sor
timentu. Na druhé straně je však nutné 
konstatovat, že ve světě se již vyrábí pro 
modeláře téměř všechno, takže se snad 
nedá vymyslet nic zásadně nového. Nelze 
tedy očekávat žádné převratné novinky, 
jakými v nedávné minulosti byly např. RC 
vrtulníky či modely s elektrickým 
pohonem.

Rozšíření sortimentu je patrně zejména 
v oblasti příslušenství (hlavně pro RC 
modely) a nářadí. Opravdovým „hitem” 
v nejlepším slova smýslu jsou malé vrtač
ky, pily a brusky HOBBYBOY, určené pro 
napětí 12 V. Okružní i listové (obr. 1) pily 
řežou překližku až do tloušťky 5 mm „až 
třísky létají” , nastavenému prstu ale vů
bec neublíží. Taková zařízení by jistě 
rychle našla cestu i do našich kroužků 
mládeže, a to nejen modelářských!

Obrovského rozmachu dosáhla poměr
ně mladá odbornost -  rádiem řízené 
automobily. Vystavoval je tentokrát každý 
větší výrobce. Trochu překvapením byl 
sortiment nabízený dosud ryze „motorář- 
skou” firmou HB: kromě modelů se spa
lovacím motorem (speciálně upravená 
„třiapůlka”  HB) -  obr. 2 — byly představe
ny i modely s elektrickým pohonem. Vy
světlení je třeba hledat v úzkých vztazích 
s firmou Graupner.

Poměrně drahé stavebnice automobilů 
(cena se pohybuje mezi 150 až 300 DM -  
bez motoru!) jsou koncepčně podobné 
našim amatérským modelům, většinou 
však jsou bez diferenciálu.

Již tradičně byl zato poměrně chudý 
sortiment jednoduchých modelů pro za
čátečníky a mírně pokročilé modeláře. 
Bez nadsázky a s uspokojením lze konsta
tovat, že stavebnice našich výrobků MO
DELA a IGRA, vystavované ve společném 
Stánku PZO Pragoexport a Unicoop, sne
sou srovnání sjakýmikoli výrobky západ
ních firem. Poněkud méně luxusní obaly 
našich stavebnic skrývají mnohdy lépe 
zpracovaný materiál a technologicky

dobře připravené modely s dobrou sta
vební dokumentací.

Firma REVELL představovala jednodu
ché celobalsové kluzáky COOPER (obr. 
3), TIMaJIMo rozpětí okolo 1 m a kluzáky 
PAT, TWEN a TED o rozpětído 1400 mm.

Italský podnik MANTUA vystavoval 
dva klasicky stavěné kluzáky: GEGE 
a A-jedničku CARIOCA; zajímavostí byly 
tři varianty sportovního modelu na gumu 
LUNIK o rozpětí 800 mm.

Firma CARRERA navízí pět typů kluzá
ků o rozpětí 1000 až 1700 mm s křídlem 
stavěným Jedelského způsobem i klasic
ky. Kluzáky STRAX a MIKO o rozpětí 
1350 mm lze i „elektrifikovat”  přídavným 
elektromotorem umístěným na pylonu 
nad křídlem.

Stávající sortiment jednoduchých mo
delů udržují i firmy GRAUPNER a SIM- 
PROP. Zvláštností nového katalogu první 
jmenované firmy je znovuvzkříšení star
ších typů, které již několik let v nabídce 
chyběly -  od A-jedničky NANCY po starý 
známý model TAX/(I).

Malé makety s gumovým pohonem 
o rozpětí 400 až 600 mm již tradičně 
vystavovaly americké firmy GUILLOWS 
a SCIENTIFIC.

Anglická firma HUMBROL, známá 
u nás svými barvami na plastikové mode
ly, představila čtyři stavebnice modelů 
letadel pro motor C02 SHARK. Ten nabí
zela i další anglická firma POWER HOU
SE, ovšem v různých'uspořádáních jako 
řadové či hvězdicové víceválcové motory. 
To je ovšem spíše rarita, samotný motor

není příliš kvalitní ani v základním jedno- 
válcovém uspořádání.

Motor MODELA CO20,27 cm3, vystavo
vaný PZO PRAGOEXPORT, pochopitelně 
vzbudil zájem obchodníků- Přišel všakžel 
s dvouletým zpožděním -původně hlado
vý trh je již nasycen anglickými motory 
TELCO a SHARK. Tyto motory přes
to nezaznamenaly závratný obchodní 
úspěch: pro začátečníky jsou příliš subtil
ní, pro modeláře -  sportovce zase málo 
výkonné. (Za zmínku stojí, že podle zku
šeností britských modelářů je zatím nej
lepší pohonnou jednotkou na C02 motor 
TELCO s vrtulí IGRA o průměru 150 mm). 
Motor MODELA C02 by měl uspokojit obě 
rozdílné zájmové skupiny. Dodejme však 
hned -  pro uklidnění čtenářů -  že v první 
řadě bude zásobován tuzemský trh; na 
export je zatím určena .jen malá část 
sériové produkce.

Na hranici mezi modelem a, hračkou 
jsou výrobky německé firmy GLINTHER. 
Vedle řady draků a hotových modelů na 
gumu oživil sortiment model Rogalla SU- 
PERFLY tzv. druhé generace o rozpětí 
1200 mm.

Miniaturní polomakety známých vojen
ských a dopravních letadel ze série 
FLYING JET jsou výrobky z potištěné 
polystyrénové fólie. Do trupu se zasouvá 
„kazeta”  -  trubka s gumovým svazkem 
avrtu lí-tedypokuso modernizaci klasic
kého způsobu pohonu. Výkony modelů 
při předvádění však byly zklamáním.

(Pokračováni)

22 MODELÁŘ · 5/1978



Místo kolíčků,

Z  P R A X E 

pra PRAXI

které nelze použít třeba při stavbě trupů 
větších modelů či při lepení tuhého pota
hu křídla, dobře poslouží pomůcka na 
obrázku. Na konce pružiny z ocelového 
držáku o průměru 2 až 2,5 mm jsou 
natvrdo připájeny přítlačné desky. Kdo 
nemá možnost pájení, může pružiny 
podkládat dostatečně tlustou překližkou 
nebo plastickou hmotou, S.Šnajdler

MK Děrné

C  POMÁHÁMESI 3

Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert
ní oddělení (inzerce Modelář), Vladislavo
va 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, linka 
294. Poplatek je 5,90 za 1 tiskovou řádku. 
Uzávěrka 15. v měsíci.

PRODEJ

Jednoduché malé závěsy
získáme ze dvou závlaček, kterým zmen
šíme očka kleštěmi. Do modelu (lze je 
použít pro směrovku i výškovku) je zalepí
me epoxidem. J.Lokajíček

LMK Chodov

KONCE ODŠTÍPNOUT-

^ 2 7 -

Montážní otvor
>  Jak se dostat do trupu RC modelu 
k táhlu plovoucí výškovky při montáži 
nebo seřizování, výchylek, aniž by tím 
podstatně utrpěl vzhled modelu? Ktomu- 
to účelu jsem použil zátku z umělé hmoty 
(obr. 1) používanou na zaslepování tru
bek. Je ji možno zakoupit jako náhradní 
díl k dětským kočárkům za 0,25 Kčs.

Způsob použití u balsového trupu je 
zřejmý z obr. 2. Z překližky o stejné 
tloušťce, jakou mají bočníce, vyřízneme 
mezíkruží tak, aby vnitřní otvor lícoval se 
zátkou. Překližkové mezíkruží vlepíme 
epoxidem do požadovaného místa trupu. 
Zátku seřízneme na potřebnou délku, aby 
zbytečně nepřečnívala do trupu (obr. 3). 
Pokud trup stříkáme barevně, nastříkáme 
i zátku, aby nerušila svým vzhledem.

U laminátového trupu je možno postu
povat obdobně. Nabízí se použití této. 
zátky i pro jiné účely (např. u motorového 
modelu v místě pákového převodu pro 
ovládání křidélek atp.).

St. Veleba

Úprava motorů Stryž

■ „Jedenapůlky" Stryž patří k nejtepším 
z rodiny sovětských motorů OTM. Jsou 
výkonné, snadno se i spouštějí. Bohužel 
se v nich často vyskytuje nepříjemná 
závada: prasknutí klikového hřídele. Ten 
je u „talířku" velmi tenký a navíc zakalený 
na příliš velkou tvrdost (naměřeno 59 až 
60° HRc). „Talířek" o tloušťce 1,6 mm je 
cementován v celém průřezu.

Popsané závadě lze předejít změkče
ním -  popuštěním klikového hřídele. Po 
vyjmutí z motoru jej očistíme acetonem 
a kluzné části hřídele ještě lehce očistíme 
nejjemnějším smirkovým plátnem nebo 
lapovacím papírem. Očištěných míst se již 
nedotýkáme prsty! Hřídel potom položí
me na plotnu elektrického vařiče nebo jej 
v kleštích podržíme nad plynovým hořá
kem. Při ohřívání se začnou očištěná 
místa zbarvovat nejprve do žlutá, pak 
začnou hnědhout, fialovět, modrat a na
konec zelenat. Barvy se rychle mění. Při 
objevení se modré až zelenomodré barvy 
ukončíme ohřev a necháme hřídel poma
lu vychladnout.

Po této tepelné 
úpravě sice tratí 
klikový hřídel čás
tečně tvrdost (ta 
bude asi 55° HRc), 
zato získá na hou
ževnatosti a nebu
de již praskat, což 
mohou dosvědčit 
členově LMK 
Plzeň-Bory, kteří 
takto upravené 
motory používají.

Ladislav 
Davidovič

a  1 čtyrkanál. amat. prop, soupravu + 4 serva Vario- 
prop (5000). M. Hirš, Gottwaldova 994, 664 36 Kuřím II.
■ 2 Komplet, dvoukan. prop, súpravu s 2 servamí 
+ zdroje + nab. + servis (2900); rozostavanú štvorkan. 
prop, súpravu + pár. kryštály + pár kříž. ovládačov 
(1500); dvoukan. neprop. doplnok (200). I. Koštial, Nové 
prúdy 2485, 911 00 Trenčín.
O 3 RC soupr. Mars II 40,68 MHz (800), model Terry 
s novým mot. MVVS 1,5 (400), motory Fok 1, Kolibri 0,8 
(po 50), nedokončenou soupravu Fajtoprop 2 (Mod. 
5-8/76), serva Varioprop, jap. MF traf., - ΙΟ, křížové 
ovládače atd., 2 ks repro ARZ 368 (po 60). Jan Bryknar, 
kpt. Jaroše 329, 541 01 Trutnov.
B 4 Kompletní čtyřkanál. prop, soupravu (4600); novou 
elektromagnetickou stříkací pistoli (650); soupravu 
Standard Mars II s mot. modelem s motorem 2,5 cm3 
MVVS (900) a motorový vírník. C. Švásta, 691 11 Brumo- 
vice 288, okr. Břeclav.
■  5 Nepost. kity: Heller 1:24 Porsche 917 K; Airfix 1:72 
Douglas Boston; Revell Lockheed Super Constelation; 
Frog HMS Hero; 1:72 F-100 D Super Sabre, Mitchell, 
Martin Maryland, Beaufighter, Gladiator, Venegance. 
Modely veteránů i moder, aut od fy Gama, Matchbox, 
Lesney apod. Neběhané motory MVVS 1,5 D a OTM 0,8. 
M. Hojer, 252 31 Všenory 155.
■  6 Bezv. komplet, prop, súpravu s IO pre 4 funkcie + 4' 
servá, dokumentácia, záruka, servis; mot. Cox 0,32 cm3; 
striekaciu pištoí Kovofiniš; ročníky MO 75,76,77; AR76, 
77. E. Ďuriník, Vlčince B-1/VI, 010 00 Žilina.
■  7 Motory MVVS 2,5 GR 3 ks nepoužité (po 350); 
kompl. RC ovládání vč. zadního víka na Tono 5,6 (40). 
J. Bouda, PÚ ČSVD stř. 43, 696 81 Bzenec 763.
■ 8 RC soupr. Tx Mars II 27, 120 MHz, mot. MVVS 2,5 
D7, MK 17 1,5 cm3. V. Froněk, Skřivanská 483, 108 00 
Praha 10.
B 9 Časopis Modelář roč. 1965, 1966, 1967, 1968 
v plátěné vazbě (120) -  na dobírku, též jednotlivě.
L. Florian, Sušilova 1330/7, 755 01 Vsetín.
f l  10 Vysílač 1 kanál + 2 přijímače + zdroje NiCd 450, 
vše spolehlivé. RC modely Apolo s motorem 1,5, Cessna
I ,  5, Lion s motorem 0,8, RC větroň Štír rozpětí 3 m. Vše 
nové, hezky provedené (2000). Jos. Brzobohatý, Škol
ní 691, 789 61 Bludov, okr. Šumperk.
B 11 Časopis Modelář roč. 66, 67, 68, 69,70, 71,72,73, 
74, 75 .1. Miertuš, ul. 1. mája 32, 031 0.1 Lipt. Mikuláš.
B 12 Amat. proporc. souprava systém Proline 2 + 1, 
serva Varioprop. Spolehlivá, velký dosah. M. Folprecht, 
Palackého 4, 770 00 Olomouc.
B 13 Zcela nové nepoužité servo Cox/Sanwa typ 
80312. Nový, kompletní, nepoužitý motor OS Max 
2,5 cm3 RC. Vázané časopisy Modelář ročníky 1972,73, 
74, 75 (koženková vazba). K. Duda, Pivovarská 1,794 01 
Krnov, tel. 280 08.
B 14 Motory MVVS 2,5 (250), MVVS 1,5 (95).
M. Scherhaufer, Fučíkova 1931, 926 00 Sereď.
f l  15 Kompletní sadu součástek na 4kanál. prop. RC 
soupravu podle AR 1 a 2/77. Včetně krabice s kříž. 
ovládači, tří serv Varioprop a NiCd aku. Součástky 
změřené (2800). J. Košvanec, Voskresenská 861,280 00 
Kolín 2.
9  16 OS Max H60F a jiné D i G motory po G. O. se 
zárukou. Seznam za známku. F. Ježdík, 25246 
Vrané 231.
f l  17 RC súpr. Teleprop na 4 servá Varioprop (4000 bez 
serv alebo 5000 so servami). Mod. F3A s mot. HB 61 
(1200); model RC M2 s mot. OS .40 (1200). RC čin 
Vodouš s mot. OS Pet (400). Nepouž. mot. Raduga (250). 
Nedokonč. čin FSR15 s mot. Webra Speed 61 WR 
nepouž. (2000). Ipro Ikar prerobený na žhav. -  výborný 
(300); HB 20 (400). Časovač Gr. Thermik nepouž. (80). 
Stavebnica Cirrus (1100). Nitrometan 2I. Mod. lit.; 
Profily létajících modelů, ABC lodního mod., Modely 
letadel, Mladý letec, ABC leteckého mod. J. Chvíla, 
Považská 29, 911 00 Trenčín.
B 18 Motory: MVVS 1,5 D a 3 vrtule Top Flite 7/4 (170); 
Tono 10 RC s vrtulí (250); Tono 3,5 RC nový (250); 2 
serva Varioprop 2,4 V šedá s konektory ~ nová (po 300), 
5 vrtulí nylon Graupner 23/10 (60). F. Kleinmann, 
Klementinum 190/5,110 00 Praha 1.
B 19 Proporc. soupravu Bonner Digímite 8 (pro 8 serv) 
5500), polomaketu Wassmer (M2) s motorem Tono 10, 
kabr. Kavan a tlumičem (600), RC M2 (M3) Faraon 
s motorem OS Max 30 (600). Odcházím na vojnu.
J. Průša, K Vodojemu 2805/A, 150 00 Praha 5.

f l  21 Motor Webra Speed F 61 RC s tlumičem 
nepoužitý (1900). Přijímač Kapfer pro 6 serv -  rozměry 
47 X 40 X 17 mm, hmotnost45 g s dokumentací (1500). 
Elektron, otáčkoměr (400), NiCd aku. Varta 1,2 V/1,8 Ah 
(120), IC NE 543 (250). F. Ambrož, Považská 1974/1, 
911 00 Trenčín.
B 22 Japonskou proporcionální soupravu Futaba 710 
C pro pět funkcí, dva přijímače, 8 serv, zdroje, krystaly. 
Stavebnice Graupner Cirrus (1000), BO 209 Monsum 
(2Q00), Ing. Peška, Sněmovní 5, 118 00 Praha 1 -  
tel. 53 51 18.

(Pokračování na str. 24)

MODELÁŘ · 5/1978 23



■  Již druhou soutěž malých modelů „No
voroční rampouch" vyhrál 7. ledna v Zatci 
v kategoriích A1 a B1 ing. J. Kraje ze Slaného 
(596 a 457 s). Z juniorů byli nejlepší Domácí 
P. Lenkvik (A1 -  544 s) a Zd. Braha ml. ze 
Slaného (B1 -295  s).

■  Ve Frenštátě pod Radhoštěm startovalo 
14. ledna na soutěži házedel 39 žáků, 4 junioři 
a 15 seniorů. Nejúspěšnější byli žák Ivo Janík 
z Ostravy (369 s), junior R. Urbánek (353 s) 
a senior Zd. Prokop (457 s), oba z LMK Odry. 
Soutěž A-trojek vyhrál _ domácí VI. Raška 
(271 s). -  V Kamenných Žehrovicích v soutěži 
házedel zvítězili: M. Novotný (ml. žáci -  do 12 
let, 201 s), J. Stříteský (st. žáci, 358 s), O. Jirsa 
ml. (junioři, 416 s) a P. Parkos (senioři, 558 s).

■  Na letišti v Kroměříži byli 15. ledna v sou
těži A-jednicek nejúspěšnější žák VI. Raška 
z Frenštátu (600 s), junior L. Homolka z Lipův- 
ky (562 s) a senior Č. Řezníček z Kroměříže 
(600 + 150 + 180 + 154s). Soutěž samokřídel 
vyhrál domácí J. Hladil (904 s).

■  V Poličce zvítězili 21. ledna v soutěži 
halových modelů kategorie P3 junior K. Punar 
(9:00 min) a senior J. Hradlička (11:33 min.:s), 
oba z pořádajícího klubu.

■  V tělocvičně ZDŠ v Ďáblicích uspořádal 
29. ledna soutěž halových modelů LMK Praha 
6. Kategorie házedel přinesla tyto výsledky: 
žáci: R. Záhořík, Praha 4 119 s, junioři: M. 
Markl, Praha 4 130 s, senioři: J. Pavlíček, Pra
ha 6-Suchdol 209 s. V soutěži Oříšků zvítězil 
s Kuňkadlem J. Kalina (Praha 6-Suchdol), ví
tězství si odnesl i ze soutěže „padesátníků" 
(339 s). Z juniorů byl v kategorii P3 nejúspěš
nější M. Markl (253 sj.

■  Ten. zvítězil i 11. února v VI. ročníku 
„Poličského padesátníku" výkonem 8:52 
(min.:s). Ze seniorů byl nejlepší domácí 
J. Doležal (10:51). -  „Zimní Radhošťský štít" 
vyhrál ve Franštátě p. R. v kategorii B1 O. 
Paliček z Kroměříže (junior, 365 s) a K. Berek 
z Frýdku-Místku (senior, 445 s). Soutěž samo- 
křídel vyhrál Zd. Raška (602 s).

g  Po třinácti letech se 12. února uskutečni
la soutěž halových modelů na Slovensku. Na 
počest 30. výročí Vítězného února ji uspořádal 
v hale Přírodovědecké fakulty UK v Bratislavě 
MK při ZO Zvázarmu ChJD. V kategorii P3 
(páťdesiathaliernik) byl nejúspěšnější žasl. 
mistr sportu ing. K. Rybecký (na snímku), který 
nalétal 725 s. Soutěž Oříšků vyhrál R. Cok 
z Nového Mesta nad Váhom s modelem Zlín 
XII. -  Na Letenské pláni v Praze se létala 
veřejná soutěž házedel. Zvítězili: J. Oktábec, 
Praha 611 (žák, 339 s), V. Snop, Praha 611 
(junior, 384 s) a ing. M. Pařík, Praha 4 (senior, 
499 s).

g  „Zimní soutěž k Únorovým dnům" uspo
řádal 18. února LMK Frenštát p. R. V soutěži 
házedel byli nejúspěšnější VI. Raška (žák, 
409 s), I. Vojkovský (junior, 453 s) a J. Bůžek 
(senior, 545 s), oba z Frýdlantu. Soutěž kate
gorie A3 vyhrál domácí žák J. Hanzelka 
(264 s). -  Na letiště Hořín přijelo 65 modelářů 
na soutěž házedel, připravenou LMK Veltrusy. 
Přehled nejlepších -  R. Hádek, Neratovice 
(žák, 432 s), A. Jirásek, Mnichovo Hradiště 
(junior, 535 s) a Z.'Valsa; Mělník (senior, 
557 + 60 s). -  Tradiční soutěž „Zimní Rosice"

A-trojky jsou v Kamenných Žehrovicích 
jako doma. Mimo již tradiční podzimní soutěže 
je jim vyhrazena vždy poslední únorová sobo
ta, kdy mladí -  mnozí poprvé v sezóně -  
dokazují, jak zvládli obtížný vlek. Letos byla 
tato veřejná soutěž poprvé rozšířena i na ju
niory -  25. února se o prvenství utkalo 14 žáků 
a 4 junioři. V soutěži žáků zvítězil M. Lukášek 
(227 s), druhý byl Vít Lamač (210 s). Oba jsou 
z LMK Žehrovice a oba létali s „Poštolkou". 
Třetí byl Z. Braha ze Slaného s 205 s. V soutěži 
juniorů zvítězil s přehledem L. Bach z místní- 
iho klubu (212 s). Málo potěšitelná je skuteč
nost, že LMK Slaný byljediným, který vyslal 
alespoň dva soutěžící. Že by v ostatních klu
bech v okolí měli mládež pouze „na papíře"? 
Počasí bylo ideální: vítr do 1 m/s, trochu sně
hu a trochu slunce -  co chtít více? Čk

již  podruhé vyhrál (a putovní pohár MěstNV 
Rosice si odvezl) A. Štěpánek z Velkého Mezi
říčí (F1A, 1103 s). Nejúspěšnějším juniorem byl 
O. Pavlíček z Kroměříže (1104 s), v soutěži 
samokřídel zvítězil J. Hladil (857 s).

■  Již XIII. ročník „Ražňanské" soutěže vy
hráli 26. ýnora v kategorii F1A Z. Giba z Košic 
(1213 s), v kategorii A1 J. Šitár (516 s) a A3 J. 
Vargovčík (110 s), oba z Prešova.

4  „Štít Vítězného února" uspořádal 5. 
března LMK^Třebíč. V kategorii A1 by[i nej
úspěšnější I. Řezníček (junior, 588 s)aČ. Řezní
ček (senior, 557 s), oba z Kroměříže; v katego
rii F1A zvítězili I. Řezníček (1115 s) a j .  Němec 
z Adamova (senior, 1136 s).

■  III. ročník „Děrenského házedla" se u- 
skutečnil 12. března. Ze 47 žáků byl nejlepší 
R.-Suchánek z LMK Odry (472 s). Soutěž ju
niorů vyhrál Zd. Hanák z Olomouce (527 s) 
a seniorů J. Konečný z Fryčovic (502 s). V sou
těži A3 zvítězil VI. Raška z Frenštátu (257 s).

ε  POMÁHÁM^ 3
(Pokračování ze str. 23)

■  23 Svahový V2 3 m (350); nelátaný Terry (M1) s mot. 
1,5 (400); M1 s mot. 1,5 (230); časovač Graupner (70); 
4 ks relé MVVS (po 35); krystal 27, 120 (90). Vše nové. 
P. Nosek, Husova 299/7, 293 01 Mladá Boleslav.
■ 24 Vysílač TX Mars II + Rx Mini. Zánovní. P. Mora, 
338 43 Mirošov 349 u Rokycan.
■ 25 4 lokomotivy 3 trakcí, 6 rychl. vag. ČSD, 4 osob. 
vag. Be, 14 náklad, vagónů různých typů, trafo FZ 1, 2 
stanič. budovy a nákladiště fy Faller (NSR) a 3 stavby 
NDR -  vše ve výbor, stavu. K. Čoudek, Heřmanova 37, 
170 00 Praha 7.
■ 26 8kanál. souprava amat. + 3 serva + NiCd + nabí
ječ s měřením a stabilizací I; 0-12 V/0-100 mA (2400). 
Člun Vegesac (130), el. motor 27 V 18 W (50), stěrač, 
motor MB (100), model RC jachty na elektromotor (300), 
vysílač 40,68 MHz 4kanál (400). M. Kop, Zárubova 493, 
142 00 Praha 4-Lhotka.
■ 27 Futaba 5 funkcí (10kanál) prop, digital., 5 serv. 
bat., nab., náhr. souč. M. Hanzal, Šumavská 33,120 00 
Praha 2.
■ 28 Polskou lod. literaturu a Modelarz kompl. roč. 
Al. Minks, Stavoservis, Teplická 60, 190 00 Praha 9.
■ 29 Proporcionální soupravu včetně nabíječe pro 
čtyři serva. Osobní odběr. RC loď Carina (150). 
M. Pospíšil, Mladoboleslavská 301, 197 00 Praha 9- 
Kbely.
■ 30 Kvalitní kříž. ovládače pro prop, soupr. (pár 650), 
příp. vyměním za serva Varioprop (šedá). M. šrenk, 
Jiráskova 555, 518 01 Dobruška.
■  31 Jednokanál. RC soupravu Delta (850). RC sou
pravu 8kanál výsílač, 6 kanál přijímač + tři serva 
Varíometic (1900) F. Renner, Trávník II č. 1351, 516 01 
Rychnov n. Kněžnou.
■ 32 Nové motory Cox 2,5 RC (350), Radugra 7 (200). 
elektronický otáčkoměr (450), plány lodí. J. Holúbek, 
Prešovská30, 801 00 Bratislava.
■ 33 RC maketu Wellington o rozpětí 2300 bez motoru, 
RC maketu Junkers 88 o rozpětí 2600 bez motoru, 
model M2 s motorem 10 cm3, rozestavěnou maketu 
Cessna Cardinal (lamitátový trup). Osobní odběr. Tel. 
Praha 84 33 97 večer.
■ 34 Výkresy hist, plachet. Admiral (100) a hist, plachet. 
MKM Victoria (80) na pauz. papír, a plánky řady 
Modelář. Seznam zašlu. L. Míča, Mánesova 1673, 
356 05,Sokolov.
■ 35 Železnice HO, jednotlivě a levně. Seznam zašlu. 
K. Velendorf, Nechráníce 27, 431 45 p. Březno, okr. 
Chomutov.
■  36 Železnicu TT s bohatým príslušenstvom (500). 
Zoznam zašlém. R. Rana, Juh 27/B 2631/5, 911 00 
Trenčín.
■ 37 Spolehlivou soupravu Delta 27, 120 MHz (jedno
kanál), přijímač doplněn koncovým tranzistorovým spí
načem (700). V. Pištora, 538 64 Jenišovice 12.
■ 38 Součástky modely Ford Tyrrel -  s plánkem. Chybí 
pouze karosérie, motor a převody. Kvalitní. J. Novotný, 
Polabiny III -  Družby 337, 530 09 Pardubice.

I  MODELA
podnik ÚV Svazarmu
ul. 25. února 689,
160 00 Praha 6

přijme okamžitě 
za výhodných platových 
podmínek zručného 
radiomechanika pro 
výrobu
RC souprav DIGI. 
Podmínkou je perfektní 
práce.

24 MODELÁŘ · 5/1978



■ 40 Přísl. ke kolejišíi TT -  vč. domků (350), seznam 
zašlu. J. Malenovský, Mariánov 95, 768 21 Kvasíce.
B 41 RC soupravu Tx Mars 1 kanál vysílač, přijímač 
Mini, 40,68 MHz v záruce, dodám v původním balení 
(1000). Mot. model s mot. 1,5 D (200); motor MVVS 1,5 
D po výbrusu (150). K. Bobek, 569 93 Korouhev 21, okr. 
Svitavy.
B 42 RC soupravu 4kanál + 1 ks Bellamatic (1400), relé 
MVVS (40). L. Glosr, 582 21 Pohled, okr. H. Brod.
B 43 Kompletní amatérskou 4kanál. proporcionální 
soupravu + zdroje a nabíječ (5000). Servis zajištěn. 
Amat. neproporc. jednokanál. RC soupravu (700). M. 
Chvojka, 739 34 šenov 456, okr. Frýdek-Místek.
KS 44 Neproporcionální soupravu Graupner Varioton 
S osmikanál, 3 serva Bellamatic, 2 Servoautomatic, 2 
zdroje, nabíječ (3000). Jednokanál Delta (500). V. Liška, 
Šafaříkova 3, 120 00 Praha 2.
B 45 Motor MVVS 2,5 Ž, rok výroby 1959, sání šoupát
kem + 1 svíčka + 4 ks vrtulí 160/150 -f 2 ks vrtulí 
180/200 -  v bezvadném stavu (330). A. Příhoda, Paříž
ská 5, 400 01 Ústí n. Labem.
S 46 RC větroň BS-1 (300), křížové ovládače (pár 500), 
laminátorý trup pro větroň (100), laminát karosérii 
McLaren 1:8 (150), Ford Tyrell 1:8 (150). Čtyřiservozesi- 
lovače s konektory + 4 serva Varioprop šedá (2000). 
Fr. Hrstka, Noskova 17, 180 00 Praha 8-lnvalidovna, 
tel. 82 38 18 4.
B 47 Nový model Taxi + 2 serva Bellamatic + 1 
Servoautomatic + 3kan. přijímač. Vše za 1800 nebo 
jednotlivě. LMK Drozdov, 267 61 Cerhovice.
ES 47a Kompletní prop. RC soupravu 4 funkce, použité 
IO, 4 serva Micro, zdroje, nabíječ. Perfektní provedení, 
foto zašlu (6400). Elektrofonickou kytaru Tornádo 
s pouzdrem (1800) nebo vyměním za nový OS Max 
10 cm3 příp. 6,5 cm3, event, za prop. serva elektronikou 
leketronikou (3 ks). K. Rohan, Dukelská 6,795 01 Rýma- 
řov, okr. Bruntál.
H 47b Plány lietadiel FW 190 A 3 -  A8, M 1 : 24 
+ dokumentácia(60); Supermarine Spitfire MkIXaXVI, 
M 1 : 24 (50); Republic P-47 Thunderbolt, M 1 : 19 
(1 : 24, 1:18, 1:9)  + dokumentácia (120). 'J. Lajoš, - 
Bagárova 6, 830 00 Bratislava.

KOUPĚ

B 48 Modelář 5-9/76 alebo celý ročník. B. Novák, 
Humenská 16, 040 11 Košice.
B 49 Nesestavené kity tanků a voj. výzbroje nebo 
vyměním za kity hist, plachetnic fy Reveli a Eirfic.
O. Janeček, Sverdlova 7, 160 00 Praha 6.
B 50 Šedá serva Varioprop. Mil. Tvaroh, Kolárova 555/ 
43, 252 27 Radotín.
a  51 Serva Varioprop šedá nebo žlutá. Ing. O. Štechr, 
Bělčická 2826/14, 141 00 Praha 4. 
a  52 Serva Varioprop šedá. Fr. Junek, Topičská603, 
388 01 Blatná, okr. Strakonice.
B 53 Modelář 1950-70, L + K 71-75, zoznam pošlém. 
Předám Svět motorů od 1958 (po 15). A. Škrovan, 900 31 
Stupava414.
B 54 Plánek na sestavení jakékoli vícepovelové propor
cionální RC soupravy. Čestně. Jsem začátečník. J. Kru- 
lík, Bratrušovská 350, 787 01 Šumperk.
B 55 Nový motor Moskito-Permot 1,5 žhavík s tlumičem 
+ vrtule super nylon 180/100 a 180/120, dva miniaturní 
vypínače, 10 aku 2 V 0,5 Ah (S 745/4) nové, voltmetr do 
15 V 0  45 mm, nový akumulátor pro žhavení (NiFe). St. 
MondspiegeL Rudé armády 16, 374 01 Trhové Sviny.
B 56 Motor Mabuchi FT 26. Porsche Turbo 1 :12 od fy 
Tamya. Případně vyměním za auta Matchbox a neposta
vené kity letadel, lodí a aut a doplatím. M. Hojer, 252 31 
Všenory 155.
B 57 Kompletní prop. RC soupravu pro 2 až 3 serva (do 
4000). D. Bayer, Husova 11, 684 01 Slavkov u Brna.
B 58 Servá Varioprop + konektory, KF524. E. Ďuriník, 
Vlčince B-1/VI, 010 00 Žilina.
B 59 Model vozu Jeep Willys nebo plánek na sestavení 
nebo vyměním za pl. modely letadel 1:72. P. Plhák, 
Tyršova 1041,790 01 Jeseník.
f l  60 Modelář roč. 70-71 + 7/73, 3/74, 7/74, 9/74, 9/75 
+ plánek na RC -  Z 50L, Cessna 150. M. Pruher, 373 84 
Kaliště 18, okr. Č. Budějovice.
B 61 Jap. mf. tránf. 7 x 7  mm (čer., žl., bílé) po 4 kusech 
a 2 serva Varioprop. V. Strýček, 696 03 Dubňany 127.
B 62 Kity let. lodí i postavené tř. Midway -  válečná, tř. 
Essex -  úhlová paluba. J. Koláček, 664 23 Čebín 287.
B 63 Plány 2, 3 nebo 4kan. prop, vysílače. M. Košík, 
K. Světlé 27, 110 00 Praha 1.
B 64 Spolehlivou RC soupravu 4kanál. vys. + přij. 
+ serva (levně). J. Kamarád, FTVS-VO, Újezd 450, 
118 04 Praha 1.
B 65 Tovární proporcionální soupravu pro 3 povely 
nelétanou. J. Kapalín, Žižkova 386, 267 13 Rudná.
B 66 Návod na stavbu vys. + přij. Fajtopr. 2.
P. Zahradník, Feřtekova 557,181 00 Praha 8-Bohnice.
H 67 Plánky let. modelů fy Moučka a det. mot. Super 
Atom 1,8 cm3. Ing. Jaroslav Drnec, Krakovská 7,110 00 
Praha 1.
M 68 Prop. RC soupravu tovární výroby pro 2 funkce 
(do 4000). Zánovní. P. Mora, 338 43 Mirošov 349 
u Rokycan.
B 69 Serva Varioprop žlutá nebo šedá s konektory -  
4 kusy, jap. mf. trafa -  1 sadu. Dobře zaplatím. Mohu 
poskytnout jako částečnou protihodnotu kvalitní křížo
vé ovládače. L. Vítek, Absolonova 73, 624 00 Brno. 
f l  70 Stavebnici hist, lodi Vasa of fy Billing Boats nebo 
i jinou staveb, hist, lodi od jiné zahraniční firmy. 
J. Vandélík, 257 91 Sedlec -  Prčice I, okr. Benešov, 
tel. 942 81.
B 71 Nový alebo zaběhnutý motor žhavík 0,16 až 1 cm3 
najradšej Cox alebo McCoy +  žhav. palivo. A. Brajerčík, 
053 62 Bystrany 129, okr. Sp. Nová Ves.

(Pokračování na str. 32)

K N I H Y  N A Š E H O  V O J S K A

Uvedené publikace Vám zašleme okamžitě, 
jakmile vyplníte připojený objednací lístek 
a odešlete jej na uvedenou adresu.

Naše vojsko

M. Musil: Aerodynamika moderních 
leteckých modelů
Kniha je souhrnem nejmodernějších 
podkladů potřebných k návrhu vyso
ce výkonných modelů větroňů, moto
rových modelů všech typů i raketo
plánů. Hlavní důraz se klade nasezná- 
mení s teorií volby profilů křídel 
a ocasních ploch. Kart, 24 Kčs.

J. Lněnička-B. Hoření: Letecké mo
delářství a aerodynamika
Autoři v publikaci vycházejí ze struč
ného historického přehledu, dále vy
světlují základy aerodynamiky a me
chaniky letu a přecházejí k pohonům 
pro různé režimy letu a různé druhy 
modelů. V dalších kapitolách se vě
nují zalétávání a způsobům létání, 
poznámkám o meteorologii a koneč
ně uvádějí i příklad orientačního vý
počtu modelů. Váz. 23 Kčs.

J. Pavlík: Létání podle přístrojů
Příručka dává všem kategoriím pilotů 
ucelené informace o jednom z nejob
tížnějších úseků letecké praxe -  z lé
tání podle palubních přístrojů použí
vaných ve vojenském, dopravním 
a sportovním letectví. Váz. 16 Kčs.

Ing. M. Hubert: Stavba motorových 
člunů
Kniha obsahuje slovní návod a kres
lené podklady pro stavbu sportov
ních říčních plavidel s motorem 
(sportovního člunu kluzáku, kabino
vého člunu, obytného člunu apod.). 
Podobné publikace u nás dosud ne
vyšly. Váz. 28 Kčs.

J. Hoskovec a kol.: Trenažéry včera, 
dnes a zítra
Publikace seznamuje s problemati
kou a historickým vývojem trenažérů

a simulátorů používaných v automo
bilismu, letectví a v ostatních druzích 
dopravy. Kart. 19 Kčs.

Jižní Morava -  mapa
Barevná plastická omyvatelná mapa.
Cena 20 Kčs.

S. Guščev: 777 divů světa
Na antických sedmi divech světa jsou 
ukázány divý vědeckotechnické revo
luce, která přinesla lidstvu ne sedm, 
ale mnohem více, obrazně 777 novo
dobých zázraků. Váz. 14 Kčs.

N. A. Bondarenko: Zkušební letec . 
Autor, sám zkušební letec, zalétávají- 
cí většinu typů bojových letounů po
válečné výroby SSSR, vypráví o vyni
kajícím mistrovství těch, kteří i s na
sazením života prověřovali výsledky 
práce techniků a dělníků. Váz. 
27 Kčs.

V. Karlický: Československé dělo
střelecké zbraně
Kniha podává celkový obraz důležité
ho odvětví naší zbrojní výroby. Posti
huje počátky čs. tovární výroby děl 
a vede vývojovou linii až téměř do 
současnosti. Váz. 28 Kčs.

J. Lugs: Střelci a čarostřelci
Dílo se zabývá vývojem střelby od 
novověku do 19. století. Dále obsahu
je zajímavosti kolem nevojenské 
střelby v minulosti (střelecká kouzla, 
triky apod.) a je dopracováno až do 
dnešních dnů. Váz. 30 Kčs.

Z. Hron: Padáky plné zlata
Publikace je věnována památce tř i
nácti armádních výsadkářů, kteří tra
gicky zahynuli v roce 1972. Provází ji 
řada fotografií. Váz. 23 Kčs.

------------------------------------------ zde odstřihněte---------------------------------

OBJEDNACÍ LÍSTEK

Odešlete ha adresu: Naše vojsko, prodejní odd./P, Na Děkance 3, 128 12 Praha 2

Objednávám(e) na dobírku -  na fakturu*) tyto knihy:
. . .  výt. Musil: Aerodynamika moderních leteckých modelů
. . .  výt. Lněnička-Hoření: Letecké modelářství a aerodynamika
. . .  výt. Pavlík: Létání podle přístrojů
. . .  výt. Ing. Hubert: Stavba motorových člunů
.... výt. Hoskovec a kol.: Trenažéry včera, dnes a zítra
. . .  výt. Jižní morava -  mapa
. . .  výt. Guščev: 777 divů světa
. . .  výt. Bondarenko: Zkušební letec
. . .  výt. Karlický: Československé dělostřelecké zbraně
. . .  výt. Lugs: Střelci a čarostřelci
. .. výt. Hron: Padáky plné zlata

Jméno (složka) ......................................................................................

Adresa (okres) ......................................................................................

P S Č ........................................................................................................

D a tum ............................ Podpis..................................... Razítko:

*) Nehodící se škrtněte.

MODELÁŘ ■ 5/1978 25



r r

Rozmach raketových zbraní po druhé 
světové válce zákonitě vedl i k rozšíření 
civilního využití raketové techniky. Stále 
častěji se rakety začaly uplatňovat při 
výzkumu horních vrstev atmosféry! 
v meteorologii, při pozorování astrofyzi
kálních jevů. Mezi státy, které se začaly 
raketovou sondáží zabývat systematicky, 
patřil v první řadě Sovětský svaz (první 
starty v roce 1947, systematický výzkum 
od roku 1951), kde byla tato metoda 
prosazována již od třicátých let. Charak
teristický je také přístup sovětských od
borníků ke konstrukci takovýchto son- 
dážních raket -  ve většině případů se při 
návrhu vycházelo ze stávajících vyzkou
šených a spolehlivých balistických raket. 
K nim pak stačilo vyvinout pouze vhod
né hlavice, přístrojové kontejnery, či u-

GEOFYZIKÁLNÍ
RAKETA

V-5

pravit některé systémy řízení, což pod
statně snížilo náklady a zkrátilo čas po
třebný k zavedení těchto raket.

To také plně platí o jedné z nejrozšíře
nějších sovětských geofyzikálních raket 
V-5, odvozené od balistické rakety střed
ního doletu. Je to jednostupňová kapali
nová raketa, využívaná pro astrofyzikál
ní, geofyzikální, lékařsko-biologické, 
ionosférické a další výzkumy od roku 
1958 (do roku 1971 se uskutečnilo 25 
startů). Hmotnost užitečného zatížení, 
které je tato raketa schopna dopravit, do 
výšky zhruba 500 km, dosahuje 1300 kg. 
Dráha letu je vertikální, přičemž na vze
stupné části dráhy je raketa stabilizována 
pomocí aerodynamických a plynových 
kormidel a na sestupné u jedné z'variant 
je celá raketa stabilizována pomocí spe
ciálního plynového systému stabilizace 
(hlavice se před vstupem do rakety do 
atmosféry odděluje a snáší pak na padá
ku), u další varianty se raketa nestabili- 
zuje, ale systém automatické orientace 
má hlavice oddělovaná na pasivní části 
letu (tato hlavice se nezachraňuje). Start 
rakety, poháněné jednokomorovým ra
ketovým motorem RD-103 (vývoj a letové 
zkoušky v období .1952-53), se uskuteč
ňuje z vypouštěcího stolu. Výsledkem 
vývoje této rakety jsou varianty V-5A, 
V-5B, "V-5V a další, lišící se převážně 
typem hlavice, užitečného zatížení a řídi
cím systémem.

Jednou z variant rakety V-5, použitou 
v programu INTERKOSMOS, je varianta 
nazvaná Vertikal (platí pro Vertikal 1 
a 2). Tato raketa má v horní části speci
ální přístrojový blok, zakončený kulovým 
pouzdrem s přístroji pro výzkum ultrafia
lového, rentgenového a kosmického zá
ření, sběr mikrometeoritů apod. Po takř
ka vertikálním, průletu atmosférou, po 
vypnutí motoru, se uvede do činnosti 
speciální systém stabilizace, udržující po 
celý zbytek letu raketu ve vertikální po
loze. Po průletu hustých vrstev atmosfé
ry se ve výšce 90 km odklopí horní polo
vina kulového pouzdra a začíná činnost 
vědecké aparatury. Raketa setrvačností 
vystoupá ještě stovky kilometrů, dosáh
ne vrcholu dráhy a začne sestupovat. Na 
sestupné větvi dráhy, ve výšce asi 
100 km, se kryt kulového pouzdra opět 
pevně uzavře, pouzdro se pomocí pra
chového motorku oddělí a po balistické 
dráze padá k Zemi. Ve výšce asi 6 km 
nad Zemí se otevře brzdicí padák a pou
zdro s přístroji rychlostí 8-9 m/s přista
ne. Doba trvání experimentu -  od otev
ření pouzdra do jeho zavření -  dosahuje 
10 minut.

Bouřlivý vývoj- raketové techniky se 
však nezastavil a promítl se i ve stoupají
cích parametrech geofyzikálních raket. 
Dostupy, kterých dosahují tyto rakety 
nyní, se pohybují už mezi 1000-1500 km 
a ani to není ještě poslední hranice je
jich možností. Svědčí o tom i poslední 
starty nových raket Vertikal s výkonnými 
čtyřkomorovými motory, při nichž bylo 
dosaženo výšky přes 1500 km (například 
Vertikal 4 -  výšky 1512 km). Ale o těchto 
raketách až někdy příště.

HLAVNÍ DATA MODIFIKACÍ RAKETY V-5

Raketa V-5V Vertikal
Maximální průmér (m) 1,66 1,66
Rozpětí stabilizátorů (m) 3,80 3,80
Celková délka (m)
Hmotnost užitečného zatížení

23,00 21,25

(Kg) 1300 1300
Startovní hmotnost (kg) 29 000
Dostup (km) 512 487

26 MODELÁŘ ■ 5/1978



MODELÁŘ ■ 5/1978 27



Romeo
Od listopadu loňského roku vyrábí ital

ská firma Alfa Romeo zajímavě tvarovaný 
vůz Giulietta, který navazuje na tradici 
sportovně laděných cestovních automo
bilů své značky. Nová Giulietta je klasické 
koncepce s motorem vpředu a poháněný
mi zadními koly; podobně jako u většího 
typu Alfetta je převodovka umístěna 
u zadní nápravy, čímž je dosaženo výraz
ně lepšího rozložení na nápravy.

Giulietta existuje ve dvou výkonových 
provedeních: slabší má čtyřválec 
1357 cm3 2xOHC o výkonu 70 kW (95 k 
DIN), silnější motor 1570 cm3 dává 80 kW 
resp. 109 kDIN. Obě verze mají mechanic
kou pětistupňovou převodovku a suchou

IV. preteky 
RC automobilov 
v Polsku
sa konali v dňoch 27. až 29. januára 1978 
v Tarnówe pod patronátom Ministerstva 
školstva a kultúry, LOK-u a Paláca mláde
že v Tarnówe. V Sportovej hale súťažilo 26 
družstiev s 98 účastníkmi v kategóriach 
RC-EB (slalom) junioři a senioři, RC- 
EBS1 junioři a žiaci, RC-EBS (slalom 
junioři), RC-EA (makety) a RC-R2E (sku
pinový závod).

Z ČSSR sa zúčastnilo v rámci klubové
ho styku družstvo Klubu automodelárov 
z Bratislavy v zložení inž. J. Tonhauser, 
inž. A. Landl, K. Horák a A. Tonhauser, 
ktorý bol šoférom aj servisným techni- 
kom. Z Trenčína přišli na pozvanie poria- 
datefov m. š. L. Řehák a J. Kulich. Všetci 
naši účastníci súťažili v kategóriach RC- 
EB a RC-R2E.

Pre celkový obraz o súťaži ešte počty 
súťažiacich v jednotlivých kategóriach:
■ RC-EA -  10; RC-EB -  53; RC-EBS -  20; 
RC-EBS1 -  22; RC-R2E -  53 účastníkov.

Prvý deň súťaže bol vyhradený prezen- 
tácii účastníkov. Po obede sa bodovali 
modely kategorie RC-EA. Přebrané mo
dely si súťažiaci mali možnost’ vyskúšať 
už priamo v hale na postavenej trati; bol to 
neorganizovaný a dost’ riskantný trénink. 
Po obede (po odovzdaní vysielačov) už 
málo každé družstvo vyhradené dost času 
na „ostrý trénink", s ktorým bol každý 
spokojný.

Po slávnostnom zahájení, ktorého sa 
zúčastnili významní funkcionáři každej 
patronátnej zložky, sa zahájili preteky 
prvými jazdamí kategorií RC-EBS a RC- 
EBS 1. Na trati boli vidieť rožne zpracova
né modely, viac-menej slušné pilotova
ných súťažiacimi, z ktorých najmladší mal 
len 12 rokov. Modely boli váčšinou bez 
diferenciálu, s motormi napájanými su
chými batériami; riadené boli sovietskymi 
súpravami Pilot.

Večer prvého súfažného dňa mali ve- 
dúci družstiev poradu v pionierskom 
dome s riadeteistvom pretekov i funkcio- 
nármi patronátnych složiek, kde sa riešili 
i otázky materiálneho zabezpečovania pri 
práci s mládežou. To sa v Pofsku rieši 
oveía veFkorysejšie, ako u nás. Například 
pohíad na odovzdané vysielače vyrážal

našim účastníkom dych, pretože dve třeti
ny aparatúr neboli Iné ako najnovšie 
Webrapropy, zostávajúca tretina bola za- 
stúpená Pilotmi, Futabami a našimi dvo
rná Variopropmi, jednou Sanwou, Modela 
Digí a úžas vzbudzujúcim Štartom dp3 
z NDR, ktorý úspěšně používá inž. Landl 
z Bratislavy.

Druhý deň súťaže bol už od rána v zna
mení prvých súťažných jázd kategorií 
RC-EB, RC-EBS a EBS1. Pódia rozloso- 
vaného poradia nastupuje na štart ako 
prvý z našich J. Kulich -  jeho jazda mu 
prináša v prvom kole 2. miesto. Jeho 
klubový kolega L. Řehák píše nulu kvóli 
poruche na aparatúre. Inž. A. Landl si 
istou jazdou nachádza miesto medzi pr
vými šíestími. K. Horák štartuje v tejto 
kategorii po prvý raz. Trénink doma však- 
prináša svoje ovocie a umiestnenie nie je 
až také najhoršie. Inž. J. Tonhauser so 
svojim formulovým vozom je trochu v ne
výhodě pri prejazde bránkami, ale i jeho 
bodový zisk je prínosom pre hodnotenie 
družstva.

Parkety boli šmykFavé, a tak každý 
z našich pretekárov „maže" gumy kol. L. 
Řehák namáča svoje vel'mi mákké gumy 
vodou, čo odpozorovali aj niektorí domá
cí pretekári. Modeláři v Poláku vóbec 
nepoznajú Reumazin a tak dotazov na K. 
Horáka, ktorý používal tento prostriedok, 
nebolo konca kraja. Kombináciu tohto 
prostriedku spolu s vodou skúšal inž. J. 
Tonhauser, ostatní dvaja naši pretekári 
ostali pri suchých gumách. Servisnýtech- 
nik A. Tonhauser mal tiež prácu s prijíma- 
čom L. Řeháka, čo sa mu aj podařilo 
opravit’, a tak tento v druhej jazde sa už 
dobré umiestnil, rovnako ako další naši 
súťažiaci.

Třetí deň bol finálnym v už jazdených 
kategóriach; so vzrušením sa očakával 
přetek v kategorii RC-R2E. Jazdily aj 
modely kategorie RC-EA. V kategorii RC- 
EB sa najviac dařilo L. Řehákovi a inž. J. 
Tonhauserovi. Ostatní naši odovzdali 

, štandardne výkony. Po obede sa začali 
jazdy kategorie RC-R2E. Vzíadom na ča- 
sovú tieseň polškí pretekári nejazdili kva
lifikačně jazdy všetci, ale po dohodě si

O -------- -----------

sami určili šest' najlepších, ktorí potom 
spoločne s našimi piatirni bojovali v kvali- 
fikačnej jazde o postup do finále. Do něho 
sa prekvapívo nekvalifikoval L. Řehák 
s krásné vypracovaným modelom BMW, 
pretože tento bol velmi pretáčavý vďaka 
tomu, že bol „prekrmený" batériami a tým 
premotorovaný.

Na štarte do finále sa střetli rožne 
značky automobilov -  od Wartburga, For- 
da GT až po Ferrari a Škodovku. Pozoru- 
hodnosťou bol pozpiatku jazdiaci Wart
burg, čím si polský pretekár nahradil 
predný náhon. Vel'mi rýchle polské mode
ly boii ťažko ovládatelné a navýše poměr
ně pomalé ku konců jazdy, naše modely
0 málo pomalšie po štarte, zato však 
neohrozene jazdiace až do konca. Výnim
kou bolo lahšie auto J. Kulicha, ktoré sa 
pár rázy pri kolíziach dostalo do „hodin". 
Najstabilnejším modelom bola Škoda K. 
Horáka, ktorej vóbec nevadili útoky ostat- 
ných. Wartburg polského pretekára bol 
po prejazde cielom rozbitý na nepozná
me; jeho pilot ešte postrádal váčšiu skú- 
senost pri jazde v skupině, napriek tomu 
finále vyhrál. Týmto súťažné jazdy skon
čily.

Podakovanie patří poriadatelom za 
vzornú starostlivost’ a vytvorenie príjem- 
nej atmosféry počastrvania súťaže. Věno
vali sa nám i počas volných chvil, kedy 
nám ukázali svoje město Tarnów, priesto- 
ry a pracovně Paláca mládeže, ktoré sú po 
materiálnej i strojovej stránke vybavené 
tak, ako by směsi to mohli u nászatiallen 
želat’. Nie je potom nič nepochopitelného, 
že sa polskí pretekári -  ako senioři, tak
1 hlavně junioři -  umiestňujú na popred- 
ných miestach na medzinárodných súťa- j 
žiach v celom svete.

VÝSLEDKY (sú len kategorie, v ktorých štar- 
tovali naši pretekári):

Kategória RC-EB (junioři a senioři spoločne):
1. J. Onak, PM Tarnów 161,41; 2. M. Jaško,TSM 
Tarnów 161,39; 3. L. Zielinski, PM Szczecin 
161,15; 4. J. Kulich, Trenčín 160,39; 7. inž. A. 
Landl, Bratislava 156,91; 9. inž. J. Tonhauser, 
Bratislava 153,51; 13. m. š. L. Řehák, Trenčín 
148,33; 14. K. Horák, Bratislava 145,90 b. (súťa
žilo 53 pretekárov).

Kategória RC-R2E: 1. M. Korczyňski, PM 
Katowice 18+1 (30,6 s); 2. inž. A. Landl, Brati
slava 17+1 (11,5 s); 3. K. Horák, Bratislava 17+1 
(15 s); 4. J. Kulich, Trenčín 16+1 (16,2 s); (súťa
žilo 53 pretekárov).

Súťaž družstiev: 1. ČSSR; 2. PUR.
Karol Horák

28 O MODELÁŘ ■ 5/1978



Giulietta
jednokotoučovou spojku. Přední kola 
jsou zavěšena na lichoběžníkových polo- 
nápravách, vzadu -je-náprava DeDion, 
podélné šikmé závěsy sbíhající se smě
rem ke středu vozu a Wattuv paralelo- 
gram. Všechna čtyři kola jsou odpružena 
vinutými pružinami. Giulietta má dvou- 
okruhový brzdový systém s posilovačem 
a omezovačem brzdného tlaku na zadní 
nápravě, všechny čtyři brzdy jsou kotou
čové o průměru 250 mm. Vůz jezdí na 
pneumatikách rozměru 165 SR 13 „obu
tých" na ocelových discích 5 1/2 J 13. Při 
pohotovostní hmotnosti asi 1Ö70 kg do
sahuje Giulietta 1.3 nejvyšší rychlosti 
165 km/h a kilometr s pevným startem 
absolvuje za 35,2 sekundy, silnější Giu
lietta 1.6 jede nejvíce 175 km/h a pevný 
kilometr „um í" za 33 s.

Vnější rozměry vozu Alfa Romeo Giu
lietta (mm): délka 4210; šířka 1650; výška 
1400; rozvor náprav 2510; rozchod vpře
du 1360; rozchod vzadu 1358; světlost 
120. -tuč-

SPOJKA 
trochu JINAK

Zajímavě řešenou spojku má na svém 
RC modelu automobilu Matra se spalova
cím motorem Vladimír MOHR ze Semil:

Na setrvačníku 1 je nalisováno kuličko
vé ložisko 2 (ČSN 6300). Vnější kroužek 
ložiska obepínají čelisti 3, uložené na 
společném čepu a ovládané servem spoj
ky. Do věnce ložiska zapadá protikus 4, 
spojený s kolem převodu na zadní 
nápravu.

Při běžícím motoru a rozevřených če
listech 3 (vnější kroužek ložiska není 
brzděn) se model nepohybuje -  odpor 
převodu stojícícho modelu je větší než 
odpor vnějšího kroužku ložiska. Věnec 
ložiska se tedy nepohybuje a kuličky se 
protáčejí mezi vnějším a vnitřním 
kroužkem.

Při pozvolném svírání čelistí 3 je vnější 
kroužek ložiska brzděn a věnec ložiska se 
začíná otáčet -  zároveň pohybuje dílem 4, 
takže model se rozjíždí. Ložisko -  spojka 
zároveň tvoří „planetový" převod s pře- 
vodným poměrem 2,75:1.

Pro dobrou funkci spojky je nutné 
vybrat ložisko s minimálními vůlemi.

1 2  3 4

29



Z  výstavy v Moskvě
r r í fT

Moskevský klubželezničních modelářů 
byl založen v roce 1969 při Muzeu bojové 
a revoluční slávy moskevských železničá
řů. Náplní jeho práce je propagace želez
ničního modelářství v SSSR, stavba mo
delů sovětských železnic, shromažďování 
materiálů o historii a technice železniční 
dopravy v SSSR. Za osm let existence 
uspořádal klub již několik výstav; posled
ní z nich byla věnována 60. výročí VŘSR. 
Bylo na ní vystaveno přes 50 modelů 
lokomotiv, pohyblivé sestavy, železniční 
stavby a zařízení ve velikostech HO, TT

a N. Tyto jsou jen malou částí všeho, co 
bylo v klubu zatím postaveno.

Členové klubu se dvakrát účastnili me
zinárodních soutěží. V Drážďanech v roce 
1972 získal cenu komplex stanic Moskev
ské okružní dráhy „Bratujevo" postavený 
N. Gundorovem ve velikosti HO. Jeho 
nový model -  stanice „Vorovevy Gory" je 
na obr. 1.

Hlavní místo na výstavě patřilo mode
lům lokomotiv. Parní lokomotiva Eg ve 
velikosti HO (obr. 2) je jednou z prvních 
prací J. Škljarenka. Předloha modelu pat

řila k nejrozšířenějším předválečným par
ním lokomotivám v SSSR. Další Škljaren- 
kovy modely byly úspěšné i na meziná
rodních soutěžích, kde získaly dvě medai
le. Jeho zatím poslední model -  parní 
lokomotiva OB -  byl také exponátem 
výstavy, na obr. 3 je jeden z vagónů ve 
velikosti HO I. Prochorova, který předvedl 
také model sovětského osobního vagónu 
Su a řadu železničních zařízení.

S. Dovgvillo

NOVINKY
Dokončenie z MO 4/78

Jeden z najvýznamnejších výrobcov 
modelových železnic, rakúska firma 
ROCO, uviedla celý rad noviniek, ktoré 
vzbudili nemalú pozornost'-jednak svo- 
jím špičkovým převedením, jednak inter- 
nacionálosťou ponuky. Hviezdou prvej 
vel'kosti má byť model parnej lokomotivy 
radu 17 DR; model sabudevyrábaťtiežvo 
verzii pruských^železníc pod označením 
S 10.1 (obr. 1). Ďaíšou novinkou je model 
parnej lokomotivy radu 80 DB, ktorývšak 
nemá nič spoločné s hračkovou verziou 
uvedenou na trh v roku 1977. Po prvý raz 
sa objavil na veítrhu už hotový model 
švajčiarskej elektrickej lokomotivy radu 
Ae 6/6 (obr. 2); ako pri ostatných mode
lech elektrických lokomotiv firmy Roco 
tiež tu upútáva čistota prevedenia a nád
herné detailně podvozky. To isté platí tiež 
o ..rakúskom .krokodílovi", lokomotivě 
radu 1189 ÖBB (obr. 3). Model o dfžke 
233,9' (!) mm je přesnou zmenšeninou 
předlohy v mierke 1:87 -  údajné až po

ŽELEZNICE
Æ  · — ·

počet nitov . . .  Z dalších noviniek velkos
ti HO firmy Roco móžeme uviesť: modely 
elektrických lokomotiv SNCF radov BB 
15.000 a BB 22.200, model elektrickej 
lokomotivy radu Be 4/6 SBB (v zelenej 
a hnedej verzii), elektrickú súpravu ho
landských železnic pozostávajúcu z mo
torového vozňa NS (Dummy) a jedného 
hnacieho vozňa 3. triedy. Obe vozidlá sa 
budu dodávat' tiež jednotlivo ako lačná 
verzia slúžiaca na predlžovanie súpravy 
na kolajišti. Sortiment nákladných vagó- 
nov -  noviniek je rozšířený o niekoíko 
typov známých už z katalogu firmy Rówa. 
Výnimkou je len 6-osí nákladný vagón 
FAD-Erz DB (obr. 4). To isté platí pre 
osobné vozne. Naproti tomu rychlíkové 
vagóny „Eurofima" 1. a 2/ triedy sa obja- 
via tak vo vel’kosti HO, ako i vo vel’kosti N. 
Vo vel’kosti HO sa objavia ako novinky 
eště: vagón 2. triedy „Corail" SNCF a dva 
rýchlikově vozne: typ IIB 2. triedy a typ IID

-  batožinový vozeň SBB. Vo vel’kosti 
N bola představená séria rýchlikových 
vozňov -  old timerov (tzv. Hechte), ktorá 
v minulom roku priniesla vo vel’kosti HO 
firme Roco označenie „Model roka". Je
den dvojosý kotlový vagón spoločnosti 
VTG, jeden nákladný vagón (s posunova
cími dverami) SBB, dieselová lokomotiva 
série 59 SNOB a elektrická lokomotiva 
radu 144 DB uzatvárajú tohtoročné novin
ky firmy Roco vo vel’kosti N. Poslednou 
novinkou je modernýtyp dvojdielnej elek
tričky, ktorej předloha existuje v Kolíne 
nad Rýnom a ktorá je nemálo podobná 
s našimi modernými električkami.

Firma PÓLA -  najváčší výrobca mode- 
lov budov a příslušenstva na svete -  
uviedla vo vel’kosti HO trocha nezvyčajnú 
novinku: model dědinského kostolíka 
obohnaný múrom, na ktorom sú upevně
né náhrobně dosky. S dalšími modelmi 
domov sa orientuje jej tohoročná ponuka

30



na severské krajiny. Výnimkou je hradlo 
„Dreieck" (obr. 5), ktoré sa iste výborné 
hodí i na stredoeurópske kolajištia (bude 
sa vyrábaf vo velkosti HO a N). Po- 
slednými dvorná novinkami je vodný že- 
riav a originálny, funkčný model úzkoko
lejného vodného žeriava -  oba sa budú 
vyrábať k známej Lehmannovej železnici.

Firma BRAWA ponúkla medzi tohto- 
ročnými novinkami niekolko zaujímavých 
doplnkov. Predovšetkým móžeme meno- 
vaf stavebnicu trolejového vedenia vhod
ná na dodatočnú montáž automatickej 
posuvnej plošiny, ktorú firma Brawa 
uviedla vláni. „Robot V 7000“ je model 
moderného, diafkovo ovládaného stroja, 
ktorý nahradzuje posunovaciu lokomoti
vu na moderných staniciach veíkomiest. 
Séria nových typov osvětlovacích telies, 
séria mosadzných reklamných tabúl’ 
a osvětlená telefónna búdka -  to všetko 
sú tohoročné novinky tejto firmy, až na 
reklamné mosadzné tabule vyrábané len 
pro velkost' HO.

V ponuke firmy VOLLMER sa najnovšie 
objavila velká stavebnica gotického kos- 
tola zo Stuttgartu (HO) s neobyčajným 
efektom: stavebnica disponuje imitáciou 
velkých sklenenoolovených okien, ktoré 
pri osvětlení zvnútra vyvolávajú obdobný 
efket ako slnkom presvietené okná sku- 
točnému chrámu. Vlaňajšiu velmi úspeš- 
nú sériu klasických požiarnických budov 
vystrieda tento rok obdobná stanica „po- 
licajného revíru č. X“ (HO i N). Napokon 
pre velkost' N sa objavilo staré lokomotív- 
ne depo.

S neobyčajne rozsiahlou ponukou no- 
viniek sa tento rok dostavila na veltrh 
světoznámá firma PREISER, výrobca mo
delových figúriek pre všetky existujúce 
rozchodové velkosti. Z rozsiahlej ponuky 
spomeňme aspoň niekolko skupin po- 
žiarnikov (HO a N), práčky, svadobnýpár, 
železničných robotníkov, železničiarov 
pri posune, maliarov, sochárov, sochy, 
lekára, pacientov, revuálne tanečnice, kú- 
pajúci sa (všetko HO) atd.

Všetky tieto figúrky v mierke 1:87 je 
možné zakúpiť už pomalované, ale tiež 
ako výlisky určené na vlastně malovanie. 
Pretože ponuka je jednoducho rozsiahla, 
spomeňme už len námatkou niektoré 
ďalšie zaujímavé novinky: Preiser uvádza 
nové modely pofnohospodárskych stro- 
jov, nové modely nákladných automobi-

lov. Umělý trávník doplní step a púšť; 
stavebnice vozoviek v HO i N dovolia 
napodobniť prakticky každý možný typ 
vozovky i s bielymi čiarami každého typu. 
Novinkou sú tiež figúrky železničného 
personálu a cestujúcich pre velkost’ 1 
a obsianla séria cínových figúriek v tejže 
veíkosii určená predovšetkým k modelu 
Adler firmy Metafot z Wuppertalu. Velkost’ 
Z doplnia figúrky sediacich cestujúcich 
a traťových robotníkov.

Firma LEHMANN, výrobca známej ,,zá- 
hradnej" modelovej železnice (najváčšej 
sériovovyrábanej modelovej železnice na 
svete), uvádza tento rok ako hlavnú no
vinku model švajčiarskeho úzkokolejné
ho „krokodíla" -  elektrickej lokomotivě 
Ge 6/6 ,,RhB“ . Model je o poznanie 
detailnejšie převedený než doterajšie mo
dely tejto firmy. Ďalsou velkou novinkou 
firmy je dvojdíelna červeno-béžová su- 
prava električky, ktorej velmi podobné 
předlohy jazdili kedysi i v našich mestách, 
resp. ich nájdeme v brnenskej zbierke 
historických električiek. Na rozdiel od 
vlaňajšej súpravy električky tá tohoročná 
představuje typ s otvorenými plošinami. 
Malý zlepšovák: doposial pri modeloch 
pevne upevňovaná fígúrka strojvodcu je 
pri tomto modeli upevněná volné pomo- 
cou magnetickej podložky, lnou novin
kou je motorizovaný model tendra k par
ným lokomotivám, ktorý má slúžiť ako 
pomócka pri konštruovaní vlastných par
ných lokomotiv pre túto rozchodovú vel
kost'. V oblasti příslušenstva uvádza firma 
na trh rožne doplňky k električke -  nástu- 
pištia, směrové tabule, osvětlené hodiny, 
světelné reklamy apod.

Talianska firma RIVAROSSI ponúka 
ďalšie stavebnice pre velkost’ ,,0 “ : štvor- 
kusovú sériu vagónov americkej spoloč- 
nosti „Virginia and Turckee" vhodnú 
k parným lokomotivám ,,Reno“ a „Ge
noa" (balíkový vagón, balíkovo-osobný 
vagón a pestro pomalovaný vagón „C ir
kus Barnum"). Potom, ako zaznamenala 
táto firma úspěch s tvz. supermodelom 
SNCF, uvádza na trh obdobný model 
spoločnosti PLM-Pacific. K němu třeba 
připočítat’ tiež tri nové typy „supermode
lov” podlá předloh SNCF, ktoré bližšie; 
pretože sú viac-menej neznáme, nepopi
sujeme.

Firma FALLER -  výrobca modelového 
příslušenstva -  ponúka v novej sérii

,,combi kit" páť nových modelov, medzi 
ktorými nájdeme továreň, vykíadaciu 
rampu pre nákladné automobily a tri 
bohato členené domčeky. K tomu třeba 
připočítat’ rózne drobnosti, ako kábelové 
bubny, nárazníky, traťový telefon, malú 
uholnú skládku, drobnú stanicu z vedlaj- 
šej tratě a sortiment ^rozličných typov 
ohrád.

Firma NOCH, ktorá vyrába celá mode
lová kofajištia, ponúkla tento rok ako 
vhodný doplnok pre svoje tradičné výrob
ky špeciálny podstavec, ktorý umožňuje 
rozličné nastavenie výšky modelového 
kofajišťa, ďalej imitáciu vodnej hladiny vo 
forme plášti kovej platné a nový typ mosta.

GOGTRAM je nová značka, ktorá sa 
ovšem v zahraničních modelářských ča- 
sopisoch objavila už v minulosti, na veftr
hu však vystavovala samostatné po prvý 
ráz. Firma sa špecializuje na výrobu mo
delov električek (M 1:87, velkost’ HOe 
a HOm, tj. rozchod 9 a 12 mm).

Obdobné firma BEMO patří medzi nov- 
ších, menej známých výrobcov modelo
vých železnic a to napriek tomu, že měno 
tohoto výrobců sa dnes cituje v jednom 
rade s měnami najvýznamnejších európ- 
skych výróbcov modelových železnic 
a příslušenstva. Firma sa špecializuje na 
výrobu modelov úzkorozchodných želez
nic v mierke 1:87. Kým vláni zvolila za 
předlohu svojich noviniek modely ně
meckých úzkorozchodiek, tento rok vě
novala svoju pozornost’ švajčiarskym úz- 
korozchodkám, konrétne známej „Rha- 
tische Bahn“ (Rhb). Novinkou je model 
lokomotivy radu Ge4/4 a séria náklad
ných vagónov tejto súkromnej železnice -  
lahký kovový vagón série B 2451-2460, 
uzavretý Gd 5801-5817 s brzdárskou. 
búdkou a jeden otvorený vagón série 
E 6601-6670, ďalej cementový vagón Uce 
8005-8010. Novinkou sú tiež obtlačky na 
modely automobilov v mierke 1:87.

Firma HEPRA priniesla ako jedinú no
vinku model uhofnej skládky (N). Firma 
SOMMERFELDT, vyrábajúca modelové 
trolejové vedenie, nepriniesla tento rok 
žiadnu novinku.

Tohoročný veltrh v Norimberku nepri- 
niesol sice žiadnu. prekvapivú novinku, 
avšak pokial ide o sortiment modelovo 
spracovaných železničných vozidiel, bo
hato doplnil doposial’ existujúce 
medzery.



modelářské Ρ Ί  prodejny

nabízejí

Speciální modelářské prodejny

MODELÁŘ, -  Žitná 39, Praha 1 
tel. 26 41 02
MODELÁŘ -  Sokolovská 93, Praha 8 
tel. 618 49
prodejna provádí zásilkovou službu

Modelářský koutek
Vinohradská 20, Praha 2 
tel. 24 43 83

Nabídka na měsíc květen 1978

Zvláštnosti motorů na stlačený kysličník uhli
čitý je velký kroutící moment při nízkých otáč
kách. Použití motoru proto není omezeno pou-. 
ze na modely letadel; s výhodou jimi lze pohánět 
(po doplnění setrvačníkem) i modely lodí a au
tomobilů. Další příjemnou skutečností je, že 
motor lze použít jako pravotočivý, levotočivý, 
v tažném či tlačném uspořádání. Do modelu je 
možné jej umístit válcem nahoru, dolů, do 
strany. Pouze nádrž musí být vždy uložená ve 
svislé poloze, aby se do pracovního prostoru 
motoru nedostal zkapalněný, neodpařenýplyn.

Koncepce motoru byla ověřena na padesáti- 
kusové zkušební sérii. Motory zkoušeli naši 
přední modeláři, jejichž hodnocení a připomín
ky byly vzaty v úvahu při vypracování dokumen
tace pro sériovou výrobu.

Pro motor byla speciálně vyvinuta vrtule 
o průměru 180 mm a stoupání 180 mm, je mož
no však použít i jiné vrtule -  bud plastikové zn. 
IGRA o průměru 200 mm, nebo vrtule pro 
spalovací motory o průměru 150 až 180 mm 
a stoupání 80 až 100 mm.

Motor MODELA CO, 0,27 cm'3'je  dodáván' 
v soupravě s vrtulí, zásobníkem pro plnění 
nádrže ze sifonových bombiček, šrouby a pří
slušenství pro upevnění motoru do modelu, 
montážním klíčem, obtiskem, návodem a nej
důležitějšími náhradními díly.

TECHNICKÉ ÚDAJE:
Vrtání 7 mm
Zdvih 7 mm
Zvihovýobjem 0,27 cm3
Hmotnost motoru s nádrží 25 g
Pracovní otáčky 1000 až 3000 1 / min.
(s vrtulí MODELA)
Doba Chodu motoru najedno 
naplnění (při otáčkách 
2000 1/min.)
Počet napl nění z jed né 
sifonové bombičky 
Cena
Kat. číslo 3700

asi 40 sekund

3až4 
230 Kčs

WSBM
m o t o r
COz

MODELA C02 0,27 cm3 
modelářský motor na kysličník uhličitý

Využití plynů pro pohon modelářských moto
rů není pouze módní záležitostí. Pamětníci si 
jistě vzpomenou namotory na stlačený vzduch. 
Až v posledním desetiletí však zahájil vítězné 
tažení mezi modeláři kysličník uhličitý -  nejdo
stupnější stlačený plyn. Důvodů úspěchu toho
to způsobu pohonuje několik: snadnáobsluha, 
laciné „palivo", tichý chod a v neposlední řadě 
i čistý provoz.
' " Výroba modelářských spalovacích motorů 
v Československu má bohatou tradici -  připo
meňme jen světové rekordy rychlostních upou
taných modelů, dosažené s motory z Modelář
ského výzkumného' a vývojového střediska 
v Brně. S nejnovějším československým mode
lářským motorem. -  Modela C02 0,27 cm3 -  
nelze zatím dosáhnout mezinárodních úspě
chů. Chybí totiž soutěžní kategorie. Jedno je již 
však jisté: nový motor je velmi kvalitní.

Na rozdíl od dosavadních zahraničních vý
robků o zdvihovém objemu okolo 0,1 cm3, má 
motor Modela C 02 zdvihový objem 
0,27 cm3. Díky tomu je dostatečně robustní, 
takže je více odolný proti nešetrnému zacháze
ní. To ocení zejména začátečníci, kteří nemají 
zatím zkušenosti v práci s malými motory. Motor 
má však velikou účinnost a výkon, takže vyhoví 
i náročným požadavkům zkušených modelářů.

POMÁHÁME SI

(Dokončení ze str. 25)

■  72 Kompl. prop. RC soupravu tovární výroby pro 4 
funkce. I. Šťastný, 696 74 Velká nad Vel. 273, okr. 
Hodonín.
H 73 Přijímač RC-1 či jiný s mod. 700 Hz. P. Kreml, Dr. 
Malého 19, 701 00 Ostrava 1.
B 74 Elektromotorky na dráh. autom. Mabuchi 26 
Můra, Champion, Revell, Cox, kuličková ložiska vnitř. 
3 mm. M. Fiala, ul. Zápotockého 1875, 272 01 Kladno.
B 75 Serva Varioprop + konektory; koaxiálny kábel 
VFK 630 ČSN 347730 (VFKP 350), nutné, dobré zaplatím. 
E. Ďuriník, Vrčince B-1/VI, 010 00 Žilina.
B 76 Servo Varioprop, konektory Graupner, NiCd tuž
kové akumulátory. Z. Zvšdělík, 4. chlapecký domov, Nad 
Ovčírnou 2528, 760 00 Gottwaldov.
B 77 Párové krystaly, jap. mf. trafa -  sada, serva 
Varioprop, zásuvky Graupner. L. Glosr. 582 21 Pohled, 
okr. H. Brod.
B 78 Stavebnice aut od zahraničních firem. Měřítko 
nerozhoduje. Dobře zaplatím. J. Sládek, KZSP, stavba 
VKT, 382 32 Velešín.
D  79 Proporcionální soupravu tovární výroby pro 3 až 4 
serva. V. Liška, Šafaříkova 3,120 00 Praha 2.
B 7 9 ·  Různé modely aut 1 ; 32 na autodráhu naší výro
by. J, Sládek, KZSP stavba VKT, 382 32 Velešín.

VÝ M Ě N A

B 84 Enya 40 RC nebo OS40 za ST46. J. Jindřich, 
Máchova 149, 344 01 Domažlice.
B 85 Kvalitný nepost. kit (fy Airfix 1:72) am. námor. 
bomb. Curtiss SB2C-4 Helldiver za jap. stih. Nakadžima 
KI-43 Hayabuse Oscar nebo za amer. stih. Lockheed 
P-38 Lightning. Měřítko 1:72 nepost. VI. Martinický, 
Vodáreň bl. 3/3, 917 00 Trnava.
B 86 Kity 1:72 fy Frog, Airfix aj. za kity 1:32 (nesestave- 
né). P. Bárta, U vážné studny 5, 680 01 Boskovice.
B 87 Dám kufříkové gramorádio National stereo za 
spolehlivou prop, soupravu pro dvě serva. R. Vaňkát, 
Turnovská 478/4, 180 00 Praha 8.
B 88 Nesestavený kit Phanton IIRF-4E (Bundesluftwaf- 
fe) 1:72 za nesestavený typ FW 189 A-1 -  Raiden 
Mitsubischi J2M3 Jack, Lighting F-MK6,-  B-26, -  B-24, 
-  P-38, -  F4J-1 nebo nabídněte jiné. Zd. Kysučan, 
Badatelů 1572, 708 00 Ostrava-Poruba.
B 89Tov. prop. soupr. Miniprop 4 za prop, soupr. pro 4 
serva Varioprop, obě v bezvadném stavu. B. Klobouček, 
512 03 Libštát 245, okr. Semily, tel. 92 43 41.
B 90 Nové motory Fox 59 RC a OS Max 19 za cokoliv na 
Varioprop nebo prod. A. Valášek, Drozdov 180, 267 61 
Cerhovice.
B 91 Pár kříž. ovládačů za servo Varioprop. V. Dittrich, 
bl. 6 č. 74, 435 26 Bečov, okr. Most.
B 92 Občiansku radiostanicu (použitú) za staršiu 1 -2ka- 
nálovú RC súpravu, mčže byť aj s modelom. J. Faban, 
966 81 Žarmovica 1, okr. Žiar n. Hronom.
B  93 Za nové servo Varioprop 3765 (šedé) dám neza
běhnutý motor OS Max 20 RC. V. Míiller, Zahradní 17, 
460 11 Liberec XI.
B 94 Motor OS Max 20 RC neběhaný za RC větroně, RC 
auto nebo servo Varioprop Šedé. Příp. dopl. nebo' 
prodám a koupím. P. Lanc, Na Květnici 620, 140 00 
Praha 4, tel. 24 92 50 (7-15 h.).

modelön
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva- 
zarmu ve vydavatelství MAGNET, 113 66 Pra
ha 1, Vladislavova 26, tet. 26.15 51-8. Šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktor Vladimír HADAČ; 
sekretářka redakce Zuzana KOSINOVÁ.· 
Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ (externě). 
Technické kresby Jaroslav FARA (externě): 
Redakce: 110 00 Praha 1, Jungmannova 24, 
tel. 20 0051, linky 408, 405. -  Vychází mě
síčně. Cena výtisku' Kčs 3,50, pololetní před
platné 21 Kčs, -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách 
ozbrojených sil MAGNET -  113 66 Praha 1, 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá poš
ta i doručovatel. -  Dohlédací pošta Praha 07. 
Inzerci přijímá inzertní oddělení vydavatelství 
MAGNET. Objednávky do zahraničí přijímá PNS 
-  vývoz tisku, Jindřišská 13,-110 00 Praha 1. 
Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8, 162 00 Praha 
6-Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v květnu 1978 Index 46882 

© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ ■ 5/1978



modeláři lil. celostátní
sjezd
Svazarmu
18. až 20. března
1966

Období mezi druhým a třetím sjezdem lze charakterizovat jako léta 
největšího rozvoje modelářství. Především výchovná práce mezi 
mládeží, ale i úspěchy na mezinárodním poli byly stále více oceňovány 

.svazarmovskými orgány i širokou veřejností.
■ K našim tradičně nejsilnějším kategoriím patřily modely na 

gumu -  reprezentační družstvo se vybíralo těžko, kandidátů bylo 
hodně. K nejlepším v té době patřil i Josef Vartecký (obr. 1).Stále více 
se dařilo maketám. Obrovský kus práce při shromažďování dokumen
tace i hodnocení modelů na soutěžích odvedl Karel Bittner (obr. 2). 
■ Svah u Přestavlk byl jedním z míst, kde se začali scházet modeláři 
fandící nové kategorii: svahovým RC větroňům (obr. 3). ϋ  V Brně se 
uskutečnilo v roce 1965 první mistrovství ČSSR raketových modelářů: 
za asistence ing. Milana Jelínka připravuje ke startu model ing. B. 
Pazour- (obr. 4). B O místo na slunci začali bojovat i dráhoví 
automodeláři. Pohled do ,,depa'r odhaluje množství kategorií, v nichž 
zpočátku soutěžili -  od motokár přes závodní ,,brusy" po historické 
vozy (obr. 5).

SNÍMKY: O. ŠAFFEK



INDEX 46 882

OBJEKTIVEM

Podle plánku 
Modelář si 

postavil 
P. Jírovec 

z NSR model 
Centaur, který 

pohání motorem 
OS MAX.35 RC 

a řídí 
soupravou 

Multiplex

Firma Wiking 
uvedla před 
nedávném na trh 
pro příznivce 
modelové 
železnice 
velikosti HO 
model naší 
známé Tatry 87 
v délce 54 mm 
a v několika 
barevných 
odstínech

Model {regaty President o délce 520 mm nabízí jako 
letošní novinku firma Simprop

·< Americký odborník na malé modely na gumu Bill Hannan 
si pochvaluje model Champion ze stavebnice VD IGRA

Dvě „desítky" 
pohánějí nový 
modelTwin 
Comet o rozpětí 
1800 mm ze 
stavebnice firmy 
TOPP

Snímky:
B. Hannan,
P. Jírovec, 
ing. Zb. Novák, 
Simprop,
Topp


